


Жауапқа шағымдану немесе талап қою үшін QR кодты сканерлеңіз немесе төмендегі сілтеме бойынша 
өтіңіз:

https://i2.app.link/eotinish_blank

Чтобы обжаловать ответ или подать иск, отсканируйте QR-код или переходите по ссылке выше:

"Қазақстан Республикасының 
Денсаулық сақтау министрлігі 

Санитариялық-эпидемиологиялық 
бақылау комитеті Жетісу 

облысының санитариялық-
эпидемиологиялық бақылау 

департаменті" республикалық 
мемлекеттік мекемесі

Республиканское государственное 
учреждение "Департамент 

санитарно-эпидемиологического 
контроля области Жетісу Комитета 

санитарно-эпидемиологического 
контроля Министерства 

здравоохранения Республики 
Казахстан"

Қазақстан Республикасы 010000, 
Талдықорған қ., Ғ.Сланов көшесі 85А

Республика Казахстан 010000, г.
Талдыкорган, улица Г.Сланова 85А

22.06.2023 №ЗТ-2023-01111654

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Казахстанское Агентство 

Прикладной Экологии"

На №ЗТ-2023-01111654 от 19 июня 2023 года

Департамент санитарно-эпидемиологического контроля области Жетісу (далее – Департамент) 
рассмотрев Ваш запрос касательно потенциальной радоноопасности территории участка 
изысканий на месторождении Коксай в Кербулакском районе, области Жетісу, сообщает 
следующее. В соответствии со статьей 114 Кодекса РК «О здоровье народа и системе 
здравоохранения» Департаментом и его территориальным управлениями на постоянной основе 
осуществляется санитарно-эпидемиологический мониторинг, в том числе включающий в себя 
проведение лабораторно-интрументальных измерений содержания радона и продуктов его 
распада в воздухе помещений на территории населенных мест. На указанной в Вашем запросе 
территорий месторождения Коксай в соответствии с положениями вышеуказанной статьи 114 
санитарно-эпидемиологический мониторинг не осуществляется, так как целями санитарно-
эпидемиологического мониторинга является получение достоверной информации о воздействии 
среды обитания (химических, физических, биологических факторов) на здоровье человека. 
Вместе с тем, рядом с указанным месторождением Коксай в период 2022-текущий период 2023 
года проводились измерения радона и его продуктов распада в эксплуатируемых зданиях на 
территории населенных пунктах Берикас, Косагаш, Талдыбулак, Коксу, Доланалы (находятся 
примерно в 25-30 км), с. Аралтобе (примерно в 50 км), с.Шаган (Каспанского с/о) и с.Шаган (бывш. 
с.Холмогоровка, Когалинского с/о) примерно в 5-10 км от месторождения Коксай. По результатам 
лабораторных исследований измеренная, равновесная, эквивалентная, объемная активность 
радона <20±10 Бк/м3 (норма - 200 Бк/м3), что соответствует требованиям Гигиенических 
нормативов к обеспечению радиационной безопасности, утвержденных приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года №ҚР ДСМ-71. В соответствии со 
статьей 11 Закона Республики Казахстан от 11 июля 1997 года №151 «О языках в Республике 
Казахстан» ответы на обращения граждан даются на языке обращения. В случае не согласия с 
ответом Департамента Вы вправе обжаловать административный акт, административное 
действие (бездействие), не связанное с принятием административного акта, в административном 

User
Приложение 19



Жауапқа шағымдану немесе талап қою үшін QR кодты сканерлеңіз немесе төмендегі сілтеме бойынша 
өтіңіз:

https://i2.app.link/eotinish_blank

Чтобы обжаловать ответ или подать иск, отсканируйте QR-код или переходите по ссылке выше:

(досудебном) порядке в соответствии со статьей 91 Административного процедурно-
процессуального Кодекса Республики Казахстан от 29 июня 2020 года № 350-VI.

Заместитель Руководителя ЖУНУСОВА АЙГУЛЬ АМАНГЕЛЬДЫНОВНА

   

Исполнитель:

АХМЕТОВ САМАТ МАХАББАТОВИЧ

тел.: 7282309226

Осы құжат «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 
қаңтардағы N 370-II Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен бірдей.

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной 
цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.



Жауапқа шағымдану немесе талап қою үшін QR кодты сканерлеңіз немесе төмендегі сілтеме бойынша 
өтіңіз:

https://i2.app.link/eotinish_blank

Чтобы обжаловать ответ или подать иск, отсканируйте QR-код или переходите по ссылке выше:

"Қазгидромет" ШЖҚ РМК РГП на ПХВ "Казгидромет"

Қазақстан Республикасы 010000, Астана қ., 
Мәңгілік ел 11/1

Республика Казахстан 010000, г. Астана, 
Мангилик ел 11/1

23.06.2023 №ЗТ-2023-01111622

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Казахстанское Агентство 

Прикладной Экологии"

На №ЗТ-2023-01111622 от 19 июня 2023 года

РГП «Казгидромет» Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан (далее –
Казгидромет), рассмотрев Ваше обращение от 19 июня 2023 года № ЗТ-2023-01111622 
сообщает, что в государственной наблюдательной сети «Казгидромет» мониторинг по 
определению концентрации радона в атмосферном воздухе не проводится.

Заместитель генерального директора УРИНБАСАРОВ МАНАС ИДРИСОВИЧ

   

Исполнитель:

МАКАТОВ ОЛЖАС ОРКИНОВИЧ

тел.: 7023189071

Осы құжат «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 
қаңтардағы N 370-II Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен бірдей.

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной 
цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.

User
Приложение 20



ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ  
 

Снятие ПРС – источник №6001 
 
Почвенно-растительный слой (ПРС) будет сниматься до начала горных работ с 
территории карьеров, отвалов вскрышных пород, рудных складов, дорог, площадки 
для строительства пруда-накопителя.  
Максимальный объем снятия ПРС – 650000 т/год (500000 м3/год).  
Снятие ППС предусмотрено при помощи бульдозера D 275А-6.  
Производительность бульдозера – 120 т/час.  
Время работы бульдозера – 5416,7 ч/год. 
 
Погрузка ПРС в автосамосвалы предусмотрена экскаватором САТ 395. 
Производительность экскаватора – 136,0 т/час (104,6 м3/час). 
Время работы экскаватора -  4779,4 ч/год. 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6001 
Источник выделения: 6001 01, Снятие ПРС бульдозером D 275F-6 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: ПРС 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 120 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 120 · 106 
· 0.7 / 3600 = 0.098 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5416.7 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 120 · 0.7 · 5416.7 
= 1.638 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Снятие ПРС бульдозером D 275F-6 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

0,098 1,638 

User
Приложение 21



углей казахстанских месторождений) 
(494) 

 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 492,4;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 492,4 * 1 * 10-3 = 1,10711 
т/год  
mбr = (1,10711 т/год * 106) / (3600 сек * 5416,7 ч/год) = 0,05677 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 1.10711 = 0.88569 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05677 = 0.04542 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 492,4 * 1 * 10-3 = 1,10711 
т/год  
mбr = (1,10711 т/год * 106) / (3600 сек * 5416,7 ч/год) = 0,05677 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 1.10711 = 0.14392 
Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05677 = 0.00738 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 492,4 * 1 * 10-3 = 0,13974 
т/год  
mбr = (0,13974 т/год * 106) / (3600 сек * 5416,7 ч/год) = 0,00717 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 492,4 * 1 * 10-3 = 1,33352 
т/год  
mбr = (1,33352 т/год * 106) / (3600 сек * 5416,7 ч/год) = 0,06839 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 492,4 * 1 * 10-3 = 1,13744 
т/год  



mбr = (1,13744 т/год * 106) / (3600 сек * 5416,7 ч/год) = 0,05833 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04542 0,88569 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,14392 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00717 0,13974 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 0,06839 1,33352 

2732 Керосин (654*) 0,05833 1,13744 
 
 
Источник загрязнения: 6001 
Источник выделения: 6001 02, Погрузка ПРС в а/с экскаватором CAT 395 
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: ПРС 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 136 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 650000 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 136 · 106 / 3600 = 0.0952 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC ∙ TT ∙ 60 / 1200 = 0.0952 · 5 · 60 / 1200 = 0.0238 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 
· 650000 = 1.638 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год



2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,0238 1,638 

 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы экскаватора в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 434,5;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 434,5 * 1 * 10-3 = 0,97693 
т/год  
mбr = (0,97693 т/год * 106) / (3600 сек * 4779,4 ч/год) = 0,05678 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.97693 = 0.78154 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05678 = 0.04542 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 434,5 * 1 * 10-3 = 0,97693 
т/год  
mбr = (0,97693 т/год * 106) / (3600 сек * 4779,4 ч/год) = 0,05678 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.97693 = 0.127 
Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05678 = 0.00738 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 434,5 * 1 * 10-3 = 0,12331 
т/год  
mбr = (0,12331 т/год * 106) / (3600 сек * 4779,4 ч/год) = 0,00717 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 434,5 * 1 * 10-3 = 1,17671 
т/год  



mбr = (1,17671 т/год * 106) / (3600 сек * 4779,4 ч/год) = 0,06839 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 434,5 * 1 * 10-3 = 1,0037 т/год  
mбr = (1,0037 т/год * 106) / (3600 сек * 4779,4 ч/год) = 0,05833 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04542 0,88569 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,12700 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00717 0,12331 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 0,06839 1,17671 

2732 Керосин (654*) 0,05833 1,00370 
 
Итого выбросы от ИЗА 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,1218 3,276 

 
 

Буровые работы – источники №6002. 
 
Бурение вертикальных и наклонных скважин на рыхлении горных пород 
предусматривается производить буровыми станками типа EPIROC 275DA или 
аналогичными, с диаметром долота до 270 мм.  
Максимальное количество буровых станков – 11 шт.  
Время работы буровых станков – 5715,0 ч/год.  
С целью снижения пылевыделения при буровых работах предусматривается 
использование водной забойки буровых скважин.  
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6002 
Источник выделения: 6002 01, Буровой станок EPIROC 275DA 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 
Буровой станок: EPIROC 275DA 
Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 11 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 11 
"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 5715 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >4 - < = 6 
Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 
1.21 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Алевролиты, аргиллиты, 
слабосцементированные известняки, f>4 - < = 6 
Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 
пылеподавление 
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 
зависимости от крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 0.9 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 



доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC ∙ V ∙ Q ∙ K5 
/ 3.6 = 0.4 · 1.21 · 0.9 · 0.01 / 3.6 = 0.00121 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC ∙ V ∙ Q ∙ _T_ ∙ K5 ∙ 10-3 
= 0.4 · 1.21 · 0.9 · 5715 · 0.01 · 10-3 = 0.0249 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G ∙ 
N1 = 0.00121 · 11 = 0.01331 
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M ∙ N = 0.0249 · 11 
= 0,2739 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,01331 0,2739 

 
 

Дизельные генераторы буровых станков – источник №0001. 
 
Буровые станки оборудованы дизельными генераторами.  
Максимальное время работы – 5715,0 ч/год.  
Расход дизельного топлива – 4865,8 т/год (851,9 кг/час) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок. Приложение №9 к приказу Министра окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. 
 
Расчет параметров выбросов производится по формулам.  
Выброс вредного (загрязняющего) вещества за год:       

 
GBBгBг= 3,1536*104 *Егод, кг/год 

 
где 3,1536*104 - коэффициент размерности, полученный как частное от деления 
числа секунд в год на число г в кг.  
Среднегодовая скорость выделения ВВ: 

Егод =1.144*10-4 * Eэ * , г/сек 
 
где 1.141 *10-4 - коэффициент размерности, равный обратной ветчине числа часов 
в году; 
Gfгго - количество топлива, израсходованное дизельной установкой за год 
эксплуатации, 4778000 кг/год  
GfJ - значения расхода топлива дизельной установкой на дискретном режиме 
работы, 851,4 кг/час. 
Среднеэксплуатационная скорость выделения ВВ:      

Eэ=2.778*10-4* ejt * Gfэ, г/сек 
 
где 2,778 *10-4 - коэффициент размерности, равный обратной величине числа 
секунд в часу; 
Gfэ - значения расхода топлива дизельной установкой средний за 
эксплуатационный цикл, 851,4 кг/час. 
 
Максимальная скорость выделения ВВ:       

 
Eмр=2.778*10-4 (ejt* GfJ) max, г/сек 



 
где ejt - оценочные значения среднециклового выброса г/кг топлива, принимается 
по таблице 4 для    каждого загрязняющего вещества. 
 
 
 
Источник загрязнения: 0001 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 30 * 851,9 = 7.09974 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 30 * 851,9 = 7.09974 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 7.09974 * (4865800/851,9) = 4,64178 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 4,64178 = 146383,17 кг/год = 146,38317 т/год 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 39 * 851,4 = 9,22965 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 39 * 851,4 = 9,22965 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 9,22965 * (4865800/851,9) = 6,03431 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 6,03431 = 190298,0 кг/год = 190,29800 т/год 
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 25 * 851,9 = 5,91645 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 25 * 851,9 = 5,91645 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 5,91645 * (4865800/851,9) = 3,86815 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 3,86815 = 121985,98 кг/год = 121,98598 т/год 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 5 * 851,9 = 1,18329 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 5 * 851,9 = 1,18329 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 1,18329 * (4865800/851,9) = 0,77363 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 0.77363 = 24397,20 кг/год = 24,39720 т/год 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 10 * 851,9 = 2,36658 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 10 * 851,9 = 2,36658 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 2,36658 * (4865800/851,9) = 1,54645 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 1,54645 = 48768,85 кг/год = 48,76885 т/год 
 
Примесь:1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 1,2 * 851,9 = 0.28399 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 1,2 * 851,9 = 0.28399 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 0.28399 * (4865800/851,9) = 0,18567 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 0.18567 = 5855,29 кг/год = 5,85529 т/год 
 
Примесь:1325 Формальдегид (609) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 1,2 * 851,9 = 0.28399 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 1,2 * 851,9 = 0.28399 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 0.28399 * (4865800/851,9) = 0,18567 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 0.18567 = 5855,29 кг/год = 5,85529 т/год 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 12 * 851,9 = 2,83989 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 12 * 851,9 = 2,83989 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 2,83989 * (4865800/851,9) = 1,85671 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 1,85671 = 58553,21 кг/год = 58,55321 т/год 
 
ИТОГО выбросы от ИЗА №0001: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

Нормируемые компоненты
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 4,64178 146,38317 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 6,03431 190,29800 



0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 3,86815 121,98598 

Ненормируемые компоненты 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,77363 24,39720 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 1,54645 48,76885 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 0,18567 5,85529 

1325 Формальдегид (609) 0,18567 5,85529 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

1,85671 58,55321 

 
 

Взрывные работы – источник №6003. 
 
В карьерах предусмотрена цикличная технология производства горных работ с 
предварительным рыхлением горных пород буровзрывным способом.  
В качестве ВВ возможно использование всех типов ВВ, разрешенных к применению на 
открытых горных работах и выпускаемых заводами РК.   
Периодичность взрывов – 1 раз в 3-7 дней (в среднем 1 раз в 5 дней) – 73 раза 
в год. 
Время взрывов – 24,3 ч/год (20 мин. * 73 раза / 60 мин).  
Максимальный расход ВВ – 83162,3 т/год (1139,2 т/1 взрыв).  
Максимальный объем взорванной горной массы – 118647295,0 м3/год (1625305,4 м3/1 
взрыв). 
С целью снижения пылевыделения при взрывных работах предусматривается 
использование водной забойки буровых скважин, проведение полива водой 
разрушенного взрывом блока и пылегазового облака. 
Эффективность пылеподавления – 85%.   
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6003 
Источник выделения: 6003 01, взрывные работы 
Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных 
работах 
Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 
Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 83162.3 
Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 
1139.2 
Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 118647295 
Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 
1625305.4 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >4 - < = 6 
Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2), QN = 0.04 
Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.85 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = KOC ∙ 0.16 ∙ QN ∙ V ∙ (1-N1) / 1000 = 0.4 · 
0.16 · 0.04 · 118647295 · (1-0.85) / 1000 = 45.6 
г/с (3.5.6), _G_ = KOC ∙ 0.16 ∙ QN ∙ VJ ∙ (1-N1) ∙ 1000 / 1200 = 0.4 · 0.16 · 
0.04 · 1625305.4 · (1-0.85) · 1000 / 1200 = 520.1 



 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Крепость породы: < = 6 
Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.007 
Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), 
M1GOD = Q ∙ A ∙ (1-N) = 0.007 · 83162.3 · (1-0) = 582.1 
Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 
0.003 
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной 
породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 ∙ A = 0.003 · 83162.3 = 249.5 
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 
582.1 + 249.5 = 831.6 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q ∙ AJ ∙ (1-N) ∙ 106 / 1200 = 
0.007 · 1139.2 · (1-0) · 106 / 1200 = 6645.3 
 
Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.0097 
Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), 
M1GOD = Q ∙ A ∙ (1-N) = 0.0097 · 83162.3 · (1-0) = 806.7 
Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 
0.0041 
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной 
породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 ∙ A = 0.0041 · 83162.3 = 341 
 
Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 
806.7 + 341 = 1147.7 
Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q ∙ AJ ∙ (1-N) ∙ 106 / 1200 
= 0.0097 · 1139.2 · (1-0) · 106 / 1200 = 9208.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 ∙ M = 0.8 · 
1147.7 = 918.2 
Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 ∙ G = 0.8 · 9208.5 = 7366.8 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 ∙ M = 0.13 · 
1147.7 = 149.2 
Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 ∙ G = 0.13 · 9208.5 = 
1197.1 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
(4) 7366,8 918,2 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1197,1 149,2 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 6645,3 831,6 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

520,1 45,6 

 
 

Выемочно-погрузочные работы по руде – источник №6004 
 
Экскавация руды будет производиться гидравлическими экскаваторами типа Komatsu 
РС 4000-11.  
Максимальное количество экскаваторов – 5 шт.  
Максимальное количество руды – 23251868 м3/год.  
Время работы экскаваторов – 7395,0 ч/год. 



 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6004 
Источник выделения: 6004 01, экскаваторы Komatsu PC 4000-11 
Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 
и более 
Вид работ: Экскавация в забое 
Перерабатываемый материал: Руда 
Марка экскаватора: Komatsu PC 4000-11 
Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 
5 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 6 
Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 4.8 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, 
м3/час, VMAX = 3144.3 
Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, 
VGOD = 23251868 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC ∙ _KOLIV_ ∙ Q ∙ VMAX ∙ K3 ∙ 
K5 ∙ (1-NJ) / 3600 = 0.4 · 5 · 4.8 · 3144.3 · 1.2 · 0.01 / 3600 = 0.1006 
Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC ∙ Q ∙ VGOD ∙ K3SR ∙ K5 ∙ (1-NJ) ∙ 10-6 = 
0.4 · 4.8 · 23251868 · 1.2 · 0.01 · 10-6 = 0.536 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,1006 0,536 

 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 



  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы экскаватора в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 672;  
- Nб - число единиц техники, 5 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 672 * 5 * 10-3 = 7,55462 т/год  
mбr = (7,55462 т/год * 106) / (3600 сек * 7395 ч/год) = 0,28377 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 7.55462 = 6.04370 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.28377 = 0.22702 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 672 * 5 * 10-3 = 7,55462 т/год  
mбr = (7,55462 т/год * 106) / (3600 сек * 7395 ч/год) = 0,28377 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 7.55462 = 0.98210 
Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.28377 = 0.03689 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 672 * 5 * 10-3 = 0,95357 т/год  
mбr = (0,95357 т/год * 106) / (3600 сек * 7395 ч/год) = 0,03582 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 672 * 5 * 10-3 = 9,09955 т/год  
mбr = (9,09955 т/год * 106) / (3600 сек * 7395 ч/год) = 0,34181 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 672 * 5 * 10-3 = 7,76160 т/год  
mбr = (7,76160 т/год * 106) / (3600 сек * 7395 ч/год) = 0,29155 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,22702 6,04370 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,03689 0,98210 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,03582 0,95357 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,34181 9,09955 

2732 Керосин (654*) 0,29155 7,76160 
 
 

Выемочно-погрузочные работы по вскрыше – источники №6005 
 
Экскавация вскрышных пород, ПРС и известняка будет производится гидравлическими 
экскаваторами типа PC 8000-6.  
Максимальное количество экскаваторов -  11 шт.  
Максимальное количество вскрыши (вскрышные породы, ПРС и известняк) – 97850102,0 
м3/год.  
Время работы экскаваторов – 8008,0 ч/год. 



 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6005 
Источник выделения: 6005 01, экскаватор Komatsu РС 8000-6 
Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 
и более 
Вид работ: Экскавация в забое 
Перерабатываемый материал: Горная порода 
Марка экскаватора: Komatsu РС 8000-6 
Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 
11 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 6 
Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3(табл.3.1.9), Q = 4.8 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, 
м3/час, VMAX = 12219 
Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, 
VGOD = 97850102 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC ∙ _KOLIV_ ∙ Q ∙ VMAX ∙ K3 ∙ 
K5 ∙ (1-NJ) / 3600 = 0.4 · 11 · 4.8 · 12219 · 1.2 · 0.01 / 3600 = 0.8602 
Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC ∙ Q ∙ VGOD ∙ K3SR ∙ K5 ∙ (1-NJ) ∙ 10-6 = 
0.4 · 4.8 · 97850102 · 1.2 · 0.01 · 10-6 = 2.254 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,8602 2,254 

 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 



  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы экскаватора в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 728;  
- Nб - число единиц техники, 11 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 728 * 11 * 10-3 = 18,00519 
т/год  
mбr = (18,00519 т/год * 106) / (3600 сек * 8008 ч/год) = 0,62456 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 18.00519 = 14.40415 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.62456 = 0.49965 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 728 * 11 * 10-3 = 18,00519 
т/год  
mбr = (18,00519 т/год * 106) / (3600 сек * 8008 ч/год) = 0,62456 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 18.00519 = 2.34067 
Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.62456 = 0.08119 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 728 * 11 * 10-3 = 2,27267 т/год  
mбr = (2,27267 т/год * 106) / (3600 сек * 8008 ч/год) = 0,07883 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 728 * 11 * 10-3 = 21,68727 
т/год  
mбr = (21,68727 т/год * 106) / (3600 сек * 8008 ч/год) = 0,75228 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 728 * 11 * 10-3 = 18,49848 
т/год  
mбr = (18,49848 т/год * 106) / (3600 сек * 8008 ч/год) = 0,64167 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,49965 14,40415 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,08119 2,34067 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,07883 2,27267 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 0,75228 21,68727 

2732 Керосин (654*) 0,64167 18,49848 
 
 

Автотранспортные работы – источник №6006. 
 
Для транспортировки вскрышных пород используются самосвалы SANY SET240S г/п 
грузоподъемностью 220 тонн.  



Максимальный объем перевозки – 261259771,0 т/год.  
Количество автосамосвалов – 197 шт.  
Протяжённость одной ходки – 8,31 км.  
Скорость движения – 20 км/час.  
Количество рейсов – 1 рейс в час.  
Время транспортировки – 2504,7 ч/год. 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6006 
Источник выделения: 6006 01, автосамосвал SANY SET240S 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: вскрышные породы  
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 197 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 8.31 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 220 
Данные о грузоподъемности 220 тонн отсутствуют в таблице 09 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 ∙ L / N = 1 · 
3.76 / 197 = 0.0422 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), 
C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 
щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 30 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 1 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 2504.7 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 ∙ C2 ∙ C3 ∙ K5 ∙ N1 ∙ 
L ∙ C7 ∙ 1450 / 3600 + C4 ∙ C5 ∙ K5 ∙ Q2 ∙ F ∙ N) = (3 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 
8.31 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 30 · 197) = 
0.1714904125 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 ∙ _G_ ∙ RT = 0.0036 · 0.1714904125 · 
2504.7 = 1.54631533028 
 
Итого:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,1714904125 1,54631533028 

 
 



Для транспортировки ПРС используется автосамосвал SANY SET240S г/п 
грузоподъемностью 220 тонн.  
Максимальный объем перевозки – 650000 т/год.  
Количество автосамосвалов – 1 шт.   
Протяжённость одной ходки – 1,5 км.  
Скорость движения – 20 км/час.  
Количество рейсов – 1 рейс в час.  
Время транспортировки – 160,4 ч/год. 
 
Источник загрязнения: 6006 
Источник выделения: 6006 02, автосамосвалы SANY SET240S 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: ПРС 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 220 
Данные о грузоподъемности 220 тонн отсутствуют в таблице 09 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 ∙ L / N = 1 · 
1.5 / 1 = 1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), 
C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 
щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 30 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 1 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 160.4 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 ∙ C2 ∙ C3 ∙ K5 ∙ N1 ∙ 
L ∙ C7 ∙ 1450 / 3600 + C4 ∙ C5 ∙ K5 ∙ Q2 ∙ F ∙ N) = (3 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 
1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 30 · 1) = 0.000888125 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 ∙ _G_ ∙ RT = 0.0036 · 0.000888125 · 
160.4 = 0.0005128389 
 
Итого:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0.000888125 0.0005128389 

 
 
 
Для транспортировки окисленной руды используются автосамосвалы SANY SET240S г/п 
грузоподъемностью 220 тонн.  
Максимальный объем перевозки – 18458298,0 т/год.  
Количество автосамосвалов – 11 шт.   
Протяжённость одной ходки – 5,9 км.  
Скорость движения – 20 км/час.  



Количество рейсов – 1 рейс в час.  
Время транспортировки – 2250,1 ч/год. 
 
Источник загрязнения: 6006 
Источник выделения: 6006 03, автосамосвалы SANY SET240S 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Окисленная руда 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 11 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 5.9 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 220 
Данные о грузоподъемности 220 тонн отсутствуют в таблице 09 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 ∙ L / N = 1 · 
5.9 / 11 = 0.536 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), 
C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 
щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 30 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 1 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 2250.1 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 ∙ C2 ∙ C3 ∙ K5 ∙ N1 ∙ 
L ∙ C7 ∙ 1450 / 3600 + C4 ∙ C5 ∙ K5 ∙ Q2 ∙ F ∙ N) = (3 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 
5.9 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 30 · 11) = 0.00964129167 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 ∙ _G_ ∙ RT = 0.0036 · 0.00964129167 
· 2250.1 = 0.07809793339 
 
Итого:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0.00964129167 0.07809793339 

 
 
 
Для транспортировки сульфидных и вторичных руд используются автосамосвалы 
SANY SET240S г/п грузоподъемностью 220 тонн.  
Максимальный объем перевозки – 62011870,0 т/год.  
Количество автосамосвалов – 24 шт.   
Протяжённость одной ходки – 3,7 км.  
Скорость движения – 20 км/час.  
Количество рейсов – 1 рейс в час.  
Время транспортировки – 2172,8 ч/год. 
 
Источник загрязнения: 6006 
Источник выделения: 6006 04, автосамосвалы SANY SET240S 
Тип источника выделения: Карьер 



Материал: Сульфидная и вторичная руда 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 24 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 3.7 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 220 
Данные о грузоподъемности 220 тонн отсутствуют в таблице 09 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 ∙ L / N = 1 · 
3.7 / 24 = 0.1542 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), 
C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 
щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 30 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 1 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 2172.8 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 ∙ C2 ∙ C3 ∙ K5 ∙ N1 ∙ 
L ∙ C7 ∙ 1450 / 3600 + C4 ∙ C5 ∙ K5 ∙ Q2 ∙ F ∙ N) = (3 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 
3.7 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 30 · 24) = 0.02092470833 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 ∙ _G_ ∙ RT = 0.0036 · 0.02092470833 
· 2172.8 = 0.16367474253 
 
Итого:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,02092470833 0,16367474253 

 
 
 
Для транспортировки известняка используется автосамосвал SANY SET240S г/п 
грузоподъемностью 220 тонн.  
Максимальный объем перевозки – 14957501,0 т/год.  
Количество автосамосвалов – 10 шт.   
Протяжённость одной ходки – 7,3 км.  
Скорость движения – 20 км/час.  
Количество рейсов – 1 рейс в час.  
Время транспортировки – 2481,6 ч/год. 
 
Источник загрязнения: 6006 
Источник выделения: 6006 05, автосамосвалы SANY SET240S 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Известняк 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее  
20 (доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки,  
сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 



Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 10 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 7.3 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 220 
Данные о грузоподъемности 220 тонн отсутствуют в таблице 09 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 ∙ L / N = 1 · 
7.3 / 10 = 0.73 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), 
C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 
щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 30 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 1 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.003 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 2481.6 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 ∙ C2 ∙ C3 ∙ K5 ∙ N1 ∙ 
L ∙ C7 ∙ 1450 / 3600 + C4 ∙ C5 ∙ K5 ∙ Q2 ∙ F ∙ N) = (3 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 
7.3 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.003 · 30 · 10) = 0.01313820833 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 ∙ _G_ ∙ RT = 0.0036 · 0.01313820833 
· 2481.6 = 0.11737360005 
 
Итого:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее  
20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, 
сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 
боксит) (495*) 

0.01313820833 0.11737360005 

 
ВСЕГО от ИЗА:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 
 

Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,2029445375 1,7886008451 

2909 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее  
20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, 
сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 
боксит) (495*) 

0,01313820833 0,11737360005 

 
 

Предварительные работы – источник №6007 
 
При строительстве технологических дорог, подотвальных дорог, водоотводных 
канав, пруда-накопителя максимальный объем перерабатываемых земляных масс 
составит 19582265,0 м3/год (35833683,0 т/год).  
При проведении работ будут использоваться бульдозеры D 275A-6.  
Количество бульдозеров – 3 шт.  
Время работы бульдозеров – 7481,0 ч/год.  
Для снижения пыления при проведении работ в теплый период года (210 дней в год) 
производится пылеподавление, для этих целей будет использоваться 
поливооросительная машина.  



Эффективность пылеподавления – 85%. 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6007 
Источник выделения: 6007 01, Бульдозеры D275F-6 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Грунт 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4790 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.7 · 0.5 · 4790 · 106 
· 0.7 / 3600 = 3.912 · (1-0.85) = 0.5868 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7331 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 4790 · 0.7 · 7481 = 
90.302 · (1-0.85) = 13.545 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,5868 13,545 

 
 

 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 



Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 680;  
- Nб - число единиц техники, 3 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 680 * 3 * 10-3 = 4,58674 т/год  
mбr = (4,58674 т/год * 106) / (3600 сек * 7481 ч/год) = 0,17031 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 4.58674 = 3.66939 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.17031 = 0.13625 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 680 * 3 * 10-3 = 4,58674 т/год  
mбr = (4,58674 т/год * 106) / (3600 сек * 7481 ч/год) = 0,17031 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 4.58674 = 0.59628 
Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.17031 = 0.02214 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 680 * 3 * 10-3 = 0,57895 т/год  
mбr = (0,57895 т/год * 106) / (3600 сек * 7481 ч/год) = 0,02150 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 680 * 3 * 10-3 = 5,52473 т/год  
mбr = (5,52473 т/год * 106) / (3600 сек * 7481 ч/год) = 0,20514 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 680 * 3 * 10-3 = 4,7124 т/год  
mбr = (4,7124 т/год * 106) / (3600 сек * 7481 ч/год) = 0,17498 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива бульдозерами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,13625 3,66939 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,02214 0,59628 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,02150 0,57895 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,20514 5,52473 

2732 Керосин (654*) 0,17498 4,71240 
 
 
 
При проведении работ также будут использоваться экскаваторы Komatsu PC-1250. 
Количество экскаваторов – 3 шт.  
Время работы экскаваторов – 8122,0 ч/год.  
Для снижения пыления при проведении работ в теплый период года (210 дней в 
год) производится пылеподавление, для этих целей будет использоваться 
поливооросительная машина.  



Эффективность пылеподавления – 85%. 
 
Источник загрязнения: 6007 
Источник выделения: 6007 02, Экскаваторы Komatsu PC-1250 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Грунт 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4412 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 4412 · 106 
· 0.7 / 3600 = 3.603 · (1-0.85) = 0.5405 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8122 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 4412 · 0.7 · 8122 = 
90.302 · (1-0.85) = 13.545 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,5405 13,545 

 
 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 



 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 738,4;  
- Nб - число единиц техники, 3 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 738,4 * 3 * 10-3 = 4,98066 
т/год  
mбr = (4,98066 т/год * 106) / (3600 сек * 8122 ч/год) = 0,17034 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 4.98066 = 3.98453 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.17034 = 0.13627 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 738,4 * 3 * 10-3 = 4,98066 
т/год  
mбr = (4,98066 т/год * 106) / (3600 сек * 8122 ч/год) = 0,17034 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 4.98066 = 0.64749 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.17034 = 0.02214 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 738,4 * 3 * 10-3 = 0,62867 
т/год  
mбr = (0,62867 т/год * 106) / (3600 сек * 8122 ч/год) = 0,02150 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 738,4 * 3 * 10-3 = 5,99920 
т/год  
mбr = (5,99920 т/год * 106) / (3600 сек * 8122 ч/год) = 0,20518 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 738,4 * 3 * 10-3 = 5,11711 
т/год  
mбr = (5,11711 т/год * 106) / (3600 сек * 8122 ч/год) = 0,17501 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,13627 3,98453 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,02214 0,64749 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,02150 0,62867 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 0,20518 5,99920 

2732 Керосин (654*) 0,17501 5,11711 
 
 
 

Для транспортировки земляных масс при проведении предварительных работ 
используются автосамосвалы МТ86 грузоподъемностью 60 тонн.  
Максимальный объем перевозки – 35833683,0 т/год.  
Количество автосамосвалов – 8 шт.   
Протяжённость одной ходки – 1,5 км.  
Скорость движения – 20 км/час.  
Количество рейсов – 1 рейс в час.  
Время транспортировки – 5599,0 ч/год. 

 
Источник загрязнения: 6007 



Источник выделения: 6007 03, автосамосвалы МТ86  
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Грунт 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 8 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 60 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 ∙ L / N = 1 · 
1.5 / 8 = 0.1875 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), 
C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 
щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 18 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 1 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 5599 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 ∙ C2 ∙ C3 ∙ K5 ∙ N1 ∙ 
L ∙ C7 ∙ 1450 / 3600 + C4 ∙ C5 ∙ K5 ∙ Q2 ∙ F ∙ N) = (3 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 
1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 18 · 8) = 0.004194125 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 ∙ _G_ ∙ RT = 0.0036 · 0.004194125 · 
5599 = 0.08453846 
 
Итого:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0.004194125 0.08453846 

 
Итого от  ИЗА: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1,131494125 27,17453846 

 
 
 

Строительство пруда-накопителя – источник №6008 
 
При строительстве пруда-накопителя максимальный объем перерабатываемых земляных 
масс составит 69710,0 м3/год (125478 т/год).  
При проведении работ будет использоваться бульдозер D 275A-6.  
Количество бульдозеров – 1 шт.  
Время работы бульдозеров – 2772,0 ч/год.  



 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6008 
Источник выделения: 6008 01, Бульдозер D275F-6 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Грунт 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 45.3 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 45.3 · 106 
· 0.7 / 3600 = 0.037 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2772 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 45.3 · 0.7 · 2772 = 
0.3164 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,037 0,3164 

 
 

 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 



  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 252;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 252 * 1 * 10-3 = 0,56660 т/год  
mбr = (0,56660 т/год * 106) / (3600 сек * 2772 ч/год) = 0,05678 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0,56660 = 0.45328 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05678 = 0.04542 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 252 * 1 * 10-3 = 0,56660 т/год  
mбr = (0,56660 т/год * 106) / (3600 сек * 2772 ч/год) = 0,05678 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.56660 = 0.07366 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05678 = 0.00738 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 252 * 1 * 10-3 = 0,07152 т/год  
mбr = (0,07152 т/год * 106) / (3600 сек * 2772 ч/год) = 0,00717 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 252 * 1 * 10-3 = 0,68247 т/год  
mбr = (0,68247 т/год * 106) / (3600 сек * 2772 ч/год) = 0,06839 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 252 * 1 * 10-3 = 0,58212 т/год  
mбr = (0,58212 т/год * 106) / (3600 сек * 2772 ч/год) = 0,05833 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива бульдозером (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04542 0,45328 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,07366 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00717 0,07152 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,06839 0,68247 

2732 Керосин (654*) 0,05833 0,58212 
 
 
 
При проведении работ также будет использоваться экскаватор Komatsu PC-1250. 
Количество экскаваторов – 1 шт.  
Время работы экскаваторов – 2772 ч/год.  
 
Источник загрязнения: 6008 
Источник выделения: 6008 01, Экскаватор Komatsu PC-1250 



Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Грунт 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 45.3 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 45.3 · 106 
· 0.7 / 3600 = 0.037 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2772 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 45.3 · 0.7 · 2772 = 
0.3164 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,037 0,3164 

 
 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  



где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 252;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 252 * 1 * 10-3 = 0,56660 т/год  
mбr = (0,56660 т/год * 106) / (3600 сек * 2772 ч/год) = 0,05678 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0,56660 = 0.45328 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05678 = 0.04542 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 252 * 1 * 10-3 = 0,56660 т/год  
mбr = (0,56660 т/год * 106) / (3600 сек * 2772 ч/год) = 0,05678 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.56660 = 0.07366 
Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05678 = 0.00738 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 252 * 1 * 10-3 = 0,07152 т/год  
mбr = (0,07152 т/год * 106) / (3600 сек * 2772 ч/год) = 0,00717 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 252 * 1 * 10-3 = 0,68247 т/год  
mбr = (0,68247 т/год * 106) / (3600 сек * 2772 ч/год) = 0,06839 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 252 * 1 * 10-3 = 0,58212 т/год  
mбr = (0,58212 т/год * 106) / (3600 сек * 2772 ч/год) = 0,05833 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаватором (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04542 0,45328 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,07366 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00717 0,07152 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,06839 0,68247 

2732 Керосин (654*) 0,05833 0,58212 
 
 
 

Для транспортировки земляных масс при проведении предварительных работ 
используется автосамосвал МТ86 грузоподъемностью 60 тонн.  
Максимальный объем перевозки – 125478,0 т/год.  
Количество автосамосвалов – 1 шт.   
Протяжённость одной ходки – 1,5 км.  
Скорость движения – 20 км/час.  
Количество рейсов – 1 рейс в час.  
Время транспортировки – 157,0 ч/год. 

 
Источник загрязнения: 6008 
Источник выделения: 6008 03, автосамосвал МТ86  
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Грунт 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 



Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 60 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 ∙ L / N = 1 · 
1.5 / 1 = 1.5 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), 
C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 
щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 18 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 1 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 157 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 ∙ C2 ∙ C3 ∙ K5 ∙ N1 ∙ 
L ∙ C7 ∙ 1450 / 3600 + C4 ∙ C5 ∙ K5 ∙ Q2 ∙ F ∙ N) = (3 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 
1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 18 · 1) = 0.000540125 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 ∙ _G_ ∙ RT = 0.0036 · 0.000540125 · 
157 = 0.000305279 
 
Итого:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0.000540125 0.000305279 

 
Итого от  ИЗА: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,074540125 0,633105279 

 
 

Склад ПРС №1 – Источник №6009. 
 
Разгрузка ПРС осуществляется с автосамосвала грузоподъемностью 220,0 тонн.  
Максимальный объем поступления ПРС на склад №1 – 1777323,3 т/год. 
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Источник загрязнения: 6009 
Источник выделения: 6009 01, разгрузка ПРС с автосамосвалов 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Диатомит 



Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 220 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1777323.3 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 220 · 106 / 3600 = 0.0154 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 
0.7 · 1777323.3 = 0.4479 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,0154 0,4479 

 
 
Формирование склада ПРС осуществляется бульдозером САТ 854.  
Производительность бульдозера – 272,0 т/час.  
Время работы – 6534,3 ч/год.  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6009 
Источник выделения: 6009 02, формирование отвала бульдозером 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: ПРС 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 



Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 272 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 272 · 106 
· 0.7 / 3600 = 0.222 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1386 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 272 · 0.7 · 6534.3 
= 4.479 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,222 4,479 

 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 594;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 



t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 594 * 1 * 10-3 = 1,33555 т/год  
mбr = (1,33555 т/год * 106) / (3600 сек * 6534,3 ч/год) = 0,05678 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 1.33555 = 1.06844 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05678 = 0.04542 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 594 * 1 * 10-3 = 1,33555 т/год  
mбr = (1,33555 т/год * 106) / (3600 сек * 6534,3 ч/год) = 0,05678 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 1.33555 = 0.17362 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05678 = 0.00738 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 594 * 1 * 10-3 = 0,16858 т/год  
mбr = (0,16858 т/год * 106) / (3600 сек * 6534,3 ч/год) = 0,00717 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 594 * 1 * 10-3 = 1,60867 т/год  
mбr = (1,60867 т/год * 106) / (3600 сек * 6534,3 ч/год) = 0,06839 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 594 * 1 * 10-3 = 1,37214 т/год  
mбr = (1,37214 т/год * 106) / (3600 сек * 6534,3 ч/год) = 0,05833 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04542 1,06844 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,17362 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00717 0,16858 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 0,06839 1,60868 

2732 Керосин (654*) 0,05833 1,37214 
 
 
Площадь склада ПРС №1 – 197986,0 м2.  
Высота отвала ПРС – 40 м.  
Время пыления – 5040 ч/год. 
Для снижения пыления при проведении работ в теплый период года (210 дней в 
год) производится пылеподавление, для этих целей будет использоваться 
поливооросительная машина.  
Эффективность пылеподавления – 85%. 
 
Источник загрязнения: 6009 
Источник выделения: 6009 03, хранение ПРС 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: ПРС 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 197986 



Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ 
K6 ∙ K7 ∙ Q ∙ F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 197986 = 4,019 
Время работы склада в году, часов, RT = 5040 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K6 ∙ K7 ∙ 
Q ∙ F  ∙ RT ∙ 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 197986  · 5040 · 
0.0036 = 62,505 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

4,019 62,505 

 
Итого выбросы от источника Склад ПРС №1 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

4,2564 67,4319 

 
 

Склад ПРС №2 – источник №6010. 
 
Разгрузка ПРС осуществляется с автосамосвала грузоподъемностью 220,0 тонн.  
Максимальный объем поступления ПРС на склад №2 – 3554646,6,0 т/год.  
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6010 
Источник выделения: 6010 01, разгрузка ПРС с автосамосвалов 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: ПРС 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 



Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 440 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3554646.3 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 440 · 106 / 3600 = 0.0308 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 
0.7 · 3554646,3 = 0.896 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,0308 0,896 

 
 
 
Формирование склада ПРС осуществляется бульдозером САТ 854. 
Производительность бульдозера – 440,0 т/час.  
Время работы – 8078,0 ч/год.  
Для снижения пыления при проведении работ в теплый период года (210 дней в 
год) производится пылеподавление, для этих целей будет использоваться 
поливооросительная машина. Эффективность пылеподавления – 85%. 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6010 
Источник выделения: 6010 02, формирование отвала бульдозером 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: ПРС 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 440 



Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 440 · 106 
· 0.7 / 3600 = 0.359 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1195 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 440 · 0.7 · 8078 = 
8.957 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,359 8,957 

 
 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 734;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 734 * 1 * 10-3 = 1,65033 т/год  
mбr = (1,65033 т/год * 106) / (3600 сек * 8078 ч/год) = 0,05675 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.1.65033 = 1.32026 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05675 = 0.04540 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 734 * 1 * 10-3 = 1,65033 т/год  
mбr = (1,65033 т/год * 106) / (3600 сек * 8078 ч/год) = 0,05675 г/сек 



Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 1.65033 = 0.21454 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05675 = 0.00738 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 734 * 1 * 10-3 = 0,20831 т/год  
mбr = (0,20831 т/год * 106) / (3600 сек * 8078 ч/год) = 0,00716 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 734 * 1 * 10-3 = 1,98782 т/год  
mбr = (1,98782 т/год * 106) / (3600 сек * 8078 ч/год) = 0,06836 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 734 * 1 * 10-3 = 1,69554 т/год  
mбr = (1,69554 т/год * 106) / (3600 сек * 8078 ч/год) = 0,05830 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04540 1,32026 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,21454 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00716 0,20831 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,06836 1,98782 

2732 Керосин (654*) 0,05830 1,69554 
 
 
 
Площадь склада ПРС №2 – 167813,0 м2.  
Высота отвала ПРС – 30 м.  
Время пыления – 5040 ч/год.  
Для снижения пыления при проведении работ в теплый период года (210 дней в 
год) производится пылеподавление, для этих целей будет использоваться 
поливооросительная машина.  
Эффективность пылеподавления – 85%. 
 
Источник загрязнения: 6010 
Источник выделения: 6010 03, хранение ПРС 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: ПРС 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 167813 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ 
K6 ∙ K7 ∙ Q ∙ F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 167813 = 3,4066 
Время работы склада в году, часов, RT = 5040 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K6 ∙ K7 ∙ 
Q ∙ F ∙ RT ∙ 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 167813  · 5040 · 
0.0036 = 52,98 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

3,4066 52,98 

 
Итого выбросы от источника Склад ПРС №2 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

3,7964 62,833 

 
 

Склад ПРС №3 – источник №6011. 
 
Разгрузка ПРС осуществляется с автосамосвала грузоподъемностью 220,0 тонн.  
Максимальный объем поступления ПРС на склад №3 – 1503889,0 т/год.  
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6011 
Источник выделения: 6011 01, разгрузка ПРС с автосамосвалов 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: ПРС 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 220 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1503889 
Вид работ: Разгрузка 



Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 220 · 106 / 3600 = 0.0154 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 
0.7 · 1503889 = 0.379 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,0154 0,379 

 
 
Формирование склада ПРС осуществляется бульдозером САТ 854.  
Производительность бульдозера – 272,0 т/час.  
Время работы – 5529,0 ч/год.  
 
Источник загрязнения: 6011 
Источник выделения: 6011 02, формирование отвала бульдозером 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: ПРС 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 272 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 272 · 106 
· 0.7 / 3600 = 0.222 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2198.5 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 272 · 0.7 · 5529 = 
3.7898 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,222 3,7898 

 



 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 503;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 503 * 1 * 10-3 = 1,13095 т/год  
mбr = (1,13095 т/год * 106) / (3600 сек * 5529 ч/год) = 0,05682 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 1.13095 = 0.90476 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05682 = 0.04546 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 503 * 1 * 10-3 = 1,13095 т/год  
mбr = (1,13095 т/год * 106) / (3600 сек * 5529 ч/год) = 0,05682 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 1.13095 = 0.14702 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05682 = 0.00739 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 503 * 1 * 10-3 = 0,14275 т/год  
mбr = (0,14275 т/год * 106) / (3600 сек * 5529 ч/год) = 0,00717 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 503 * 1 * 10-3 = 1,36222 т/год  
mбr = (1,36222 т/год * 106) / (3600 сек * 5529 ч/год) = 0,06844 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 503 * 1 * 10-3 = 1,16193 т/год  
mбr = (1,16193 т/год * 106) / (3600 сек * 5529 ч/год) = 0,05837 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04546 0,90476 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00739 0,14702 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00717 0,14275 



0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 0,06844 1,36222 

2732 Керосин (654*) 0,05837 1,16193 
 
 
 
Площадь склада ПРС №3 – 307604,0 м2.  
Высота отвала ПРС – 35 м.  
Время пыления – 5040 ч/год. 
 
Источник загрязнения: 6011 
Источник выделения: 6011 03, хранение ПРС 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: ПРС 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 307604 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ 
K6 ∙ K7 ∙ Q ∙ F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 307604 = 6,244 
Время работы склада в году, часов, RT = 5040 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K6 ∙ K7 ∙ 
Q ∙ F ∙ RT ∙ 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 307604  · 5040 · 
0.0036 = 97,112 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

6,244 97,112 

 
Итого выбросы от источника Склад ПРС №3 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

6,4814 101,2808 

 
 

Отвал вскрышных пород №1 – источник №6012 
 
 



Разгрузка вскрышных пород осуществляется с автосамосвала грузоподъемностью 220 
тонн.  
Максимальный объем поступления вскрышных пород на отвал №1 – 57477149,6 т/год. 
В час разгружается 60 автосамосвала (13200 т/час).  
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6012 
Источник выделения: 6012 01, разгрузка вскрышных пород с автосамосвалов 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Вскрышные породы 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 13200 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 57477149.6 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 13200 · 106 / 3600 = 0,1848 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 
0.7 · 57477149.6 = 2.897 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,1848 2,897 

 
 
 
Формирование отвалов осуществляется бульдозером типа Komatsu D275A-6, либо 
аналогичным.  
Время работы бульдозера – 4354,0 ч/год. 



Для снижения пыления при проведении погрузочно-разгрузочных и планировочных 
работ в теплый период года (210 дней в год) производится пылеподавление, для 
этих целей будет использоваться поливооросительная машина.  
Эффективность пылеподавления – 85%. 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6012 
Источник выделения: 6012 02, формирование отвала бульдозером 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Вскрышные породы 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 13200 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.2 · 13200 · 
106 · 0.7 / 3600 = 301.8 · (1-0.85) = 0,6468 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4354 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 13200 · 0.7 · 4354 
= 57.933 · (1-0.85) = 8.69 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,6468 8,69 

 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 



      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 396;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 396 * 1 * 10-3 = 0,89037 т/год  
mбr = (0,89037 т/год * 106) / (3600 сек * 4354 ч/год) = 0,05680 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.89037 = 0.71230 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05680 = 0.04544 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 396 * 1 * 10-3 = 0,89037 т/год  
mбr = (0,89037 т/год * 106) / (3600 сек * 4354 ч/год) = 0,05680 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.89037 = 0.11575 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05680 = 0.00738 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 396 * 1 * 10-3 = 0,11238 т/год  
mбr = (0,11238 т/год * 106) / (3600 сек * 4354 ч/год) = 0,00717 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 396 * 1 * 10-3 = 1,07245 т/год  
mбr = (1,07245 т/год * 106) / (3600 сек * 4354 ч/год) = 0,06842 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 396 * 1 * 10-3 = 0,91476 т/год  
mбr = (0,91476 т/год * 106) / (3600 сек * 4354 ч/год) = 0,05836 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04544 0,71230 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,11575 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00717 0,11238 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 0,06842 1,07245 

2732 Керосин (654*) 0,05836 0,91476 
 
 
Высота отвала – 264 метров.  
Занимаемая площадь – 3930113,0 м2.  
Время пыления – 5040 ч/год.  



Для снижения пыления при проведении погрузочно-разгрузочных и планировочных 
работ в теплый период года (210 дней в год) производится пылеподавление, для 
этих целей будет использоваться поливооросительная машина. Эффективность 
пылеподавления – 85%. 
 
Источник загрязнения: 6012 
Источник выделения: 6012 03, хранение 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Вскрышные породы 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 3930113 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ 
K6 ∙ K7 ∙ Q ∙ F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 3930113 = 31,913 · 
(1-0.85) = 4,7869 
Время работы склада в году, часов, RT = 5040 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K6 ∙ K7 ∙ 
Q ∙ F ∙ RT ∙ 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 3930113  · 5040 · 
0.0036 = 496,303 · (1-0.85) = 74,4455 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

4,7869 74,4455 

 
 
 
В процессе работ планируется использование вскрышных пород в объеме до 13,7% от 
общего объема вскрыши на следующие виды работ: подсыпка дорог; обваловка 
карьеров и дорог; подушка под временные рудные склады; строительство 
технологических дорог, пруда-накопителя и т.п.   
Отгрузка вскрышных пород на хозяйственные нужды осуществляется экскаватором 
Komatsu РС 4000-11 с емкостью ковша 22 м.куб.  
Объем погрузки вскрышных пород – 787436,5 т/год.  
Производительность экскаватора – 3600 т/час. 
Время работы экскаватора – 2187,0 ч/год. 
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 



Источник загрязнения: 6012 
Источник выделения: 6012 04, погрузка в автосамосвалы 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Вскрышные породы 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3600 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 7874369.5 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 3600 · 106 / 3600 = 0,504 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), T = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC ∙ TT ∙ 60 / 1200 = 0,504 · 5 · 60 / 1200 = 0,126 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 
· 7874369.5 = 3.969 
 
Итого выбросы от источника выделения: 004 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,126 3,969 

 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 



  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 199;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 199 * 1 * 10-3 = 0,44743 т/год  
mбr = (0,44743 т/год * 106) / (3600 сек * 2190 ч/год) = 0,05675 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.44743 = 0.35794 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05675 = 0.04540 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 199 * 1 * 10-3 = 0,44743 т/год  
mбr = (0,44743 т/год * 106) / (3600 сек * 2190 ч/год) = 0,05675 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.44743 = 0.05817 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05675 = 0.00738 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 199 * 1 * 10-3 = 0,05648 т/год  
mбr = (0,05648 т/год * 106) / (3600 сек * 2190 ч/год) = 0,00716 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 199 * 1 * 10-3 = 0,53893 т/год  
mбr = (0,53893 т/год * 106) / (3600 сек * 2190 ч/год) = 0,06836 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 199 * 1 * 10-3 = 0,45969 т/год  
mбr = (0,45969 т/год * 106) / (3600 сек * 2190 ч/год) = 0,05831 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04540 0,35794 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,05817 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00716 0,05648 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,06836 0,53893 

2732 Керосин (654*) 0,05831 0,45969 
 
Итого от ИЗА: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

5,7445 90,0015 



Отвал вскрышных пород №2 – источник №6013 
 
 
Разгрузка вскрышных пород осуществляется с автосамосвала грузоподъемностью 220 
тонн.  
Максимальный объем поступления вскрышных пород на отвал №2 – 104503908,4 т/год. 
В час разгружается 60 автосамосвала (13200 т/час). 
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6013 
Источник выделения: 6013 01, разгрузка вскрышных пород с автосамосвалов 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Вскрышные породы 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 13200 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 104503908.4 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 13200 · 106 / 3600 = 0,1848 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 
0.7 · 104503908.4 = 5.267 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,1848 5,267 

 
 
 



Формирование отвалов осуществляется бульдозером типа Komatsu D275A-6, либо 
аналогичным.  
Время работы бульдозера – 7916,0 ч/год. 
Для снижения пыления при проведении погрузочно-разгрузочных и планировочных 
работ в теплый период года (210 дней в год) производится пылеподавление, для 
этих целей будет использоваться поливооросительная машина.  
Эффективность пылеподавления – 85%. 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6013 
Источник выделения: 6013 02, формирование отвала бульдозером 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Вскрышные породы 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 13200 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.2 · 13200 · 
106 · 0.7 / 3600 = 4,312 · (1-0.85) = 0,6468 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7916 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 13200 · 0.7 · 7916 
= 105.33· (1-0.85) = 15.799 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,6468 15,799 

 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 



Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 720;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 720 * 1 * 10-3 = 1,61885 т/год  
mбr = (1,61885 т/год * 106) / (3600 сек * 7916 ч/год) = 0,05681 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 1.61885 = 1.29508 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05681 = 0.04545 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 720 * 1 * 10-3 = 1,61885 т/год  
mбr = (1,61885 т/год * 106) / (3600 сек * 7916 ч/год) = 0,05681 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 1.61885 = 0.21045 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05681 = 0.00739 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 720 * 1 * 10-3 = 0,20434 т/год  
mбr = (0,20434 т/год * 106) / (3600 сек * 7916 ч/год) = 0,00717 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 720 * 1 * 10-3 = 1,94990 т/год  
mбr = (1,94990 т/год * 106) / (3600 сек * 7916 ч/год) = 0,06842 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 720 * 1 * 10-3 = 1,66320 т/год  
mбr = (1,66320 т/год * 106) / (3600 сек * 7916 ч/год) = 0,05836 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04545 1,29508 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00739 0,21045 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00717 0,20434 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,06842 1,94990 

2732 Керосин (654*) 0,05836 1,66320 
 
 
Высота отвала – 210 метров.  
Занимаемая площадь – 6852524,0 м2.  



Время пыления – 5040 ч/год.  
Для снижения пыления при проведении погрузочно-разгрузочных и планировочных 
работ в теплый период года (210 дней в год) производится пылеподавление, для 
этих целей будет использоваться поливооросительная машина. Эффективность 
пылеподавления – 85%.  
 
Источник загрязнения: 6013 
Источник выделения: 6013 03, хранение 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Вскрышные породы 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 6852524 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ 
K6 ∙ K7 ∙ Q ∙ F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 6852524 = 55,642 · 
(1-0.85) = 8,3463 
Время работы склада в году, часов, RT = 5040 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K6 ∙ K7 ∙ 
Q ∙ F  ∙ RT ∙ 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 6852524  · 5040 
· 0.0036 = 865,352 · (1-0.85) = 129,8028 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

8,3463 129,8028 

 
 
 
В процессе работ планируется использование вскрышных пород в объеме до 13,7% от 
общего объема вскрыши на следующие виды работ: подсыпка дорог; обваловка 
карьеров и дорог; подушка под временные рудные склады; строительство 
технологических дорог и т.п.  
Отгрузка вскрышных пород на хозяйственные нужды осуществляется экскаватором 
Komatsu РС 4000-11 с емкостью ковша 22 м.куб.  
Объем погрузки вскрышных пород – 14317035,5 т/год.  
Производительность экскаватора – 3600 т/час. 
Время работы экскаватора – 3977 ч/год. 
 
Источник загрязнения: 6013 
Источник выделения: 6013 04, погрузка в автосамосвалы 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Вскрышные породы 



Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3600 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14317035.5 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 3600 · 106 / 3600 = 0,504 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC ∙ TT ∙ 60 / 1200 = 0,504 · 5 · 60 / 1200 = 0,126 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 
· 14317035.5 = 7.216 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,126 7,216 

 
 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  



- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 362;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 362 * 1 * 10-3 = 0,81392 т/год  
mбr = (0,81392 т/год * 106) / (3600 сек * 3981,5 ч/год) = 0,05678 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.81392 = 0.65114 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05678 = 0.04542 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 362 * 1 * 10-3 = 0,81392 т/год  
mбr = (0,81392 т/год * 106) / (3600 сек * 3981,5 ч/год) = 0,05678 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.81392 = 0.10581 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05678 = 0.00738 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 362 * 1 * 10-3 = 0,10274 т/год  
mбr = (0,10274 т/год * 106) / (3600 сек * 3981,5 ч/год) = 0,00717 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 362 * 1 * 10-3 = 0,98037 т/год  
mбr = (0,98037 т/год * 106) / (3600 сек * 3981,5 ч/год) = 0,06840 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 362 * 1 * 10-3 = 0,83622 т/год  
mбr = (0,83622 т/год * 106) / (3600 сек * 3981,5 ч/год) = 0,05834 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04542 0,65114 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,10581 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00717 0,10274 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,06840 0,98037 

2732 Керосин (654*) 0,05834 0,83622 
 
Итого от ИЗА: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

9,3039 158,0848 

 
 
 
 
 



Отвал вскрышных пород №3 – источник №6014 
 
Разгрузка вскрышных пород осуществляется с автосамосвала грузоподъемностью 220 
тонн.  
Максимальный объем поступления вскрышных пород на отвал №3 – 99278713,0 т/год. 
В час разгружается 60 автосамосвала (13200 т/час). 
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6014 
Источник выделения: 6014 01, разгрузка вскрышных пород с автосамосвалов 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Вскрышные породы 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 13200 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 99278713 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 13200 · 106 / 3600 = 0,1848 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 
0.7 · 99278713 = 5.004 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.1848 5,004 

 
 
 



Формирование отвалов осуществляется бульдозером типа Komatsu D275A-6, либо 
аналогичным.  
Время работы бульдозера – 7521,0 ч/год. 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6014 
Источник выделения: 6014 02, формирование отвала бульдозером 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 13200 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.2 · 13200 · 
106 · 0.7 / 3600 = 301.8 · (1-0.85) = 0,6468 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7521 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 13200 · 0.7 · 7521 
= 100.071 · (1-0.85) = 15.011 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,6468 15,011 

 
 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  



- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 684;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 684 * 1 * 10-3 = 1,53791 т/год  
mбr = (1,53791 т/год * 106) / (3600 сек * 7521 ч/год) = 0,05680 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 1.53791 = 1.23033 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05680 = 0.04544 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 684 * 1 * 10-3 = 1,53791 т/год  
mбr = (1,53791 т/год * 106) / (3600 сек * 7521 ч/год) = 0,05680 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 1.53791 = 0.19993 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05680 = 0.00738 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 684 * 1 * 10-3 = 0,19412 т/год  
mбr = (0,19412 т/год * 106) / (3600 сек * 7521 ч/год) = 0,00717 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 684 * 1 * 10-3 = 1,85241 т/год  
mбr = (1,85241 т/год * 106) / (3600 сек * 7521 ч/год) = 0,06842 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 684 * 1 * 10-3 = 1,58004 т/год  
mбr = (1,58004 т/год * 106) / (3600 сек * 7521 ч/год) = 0,05836 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04544 1,23033 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,19993 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00717 0,19412 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 0,06842 1,85241 

2732 Керосин (654*) 0,05836 1,58004 
 
 
Высота отвала – 268 метров.  
Занимаемая площадь – 6859113,0 м2.  
Время пыления – 5040 ч/год. 
Для снижения пыления при проведении погрузочно-разгрузочных и планировочных 
работ в теплый период года (210 дней в год) производится пылеподавление, для 
этих целей будет использоваться поливооросительная машина.  
Эффективность пылеподавления – 85%. 
 
Список литературы: 



1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6014 
Источник выделения: 6014 03, хранение 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Вскрышные породы 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 6859113 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ 
K6 ∙ K7 ∙ Q ∙ F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 6859113 = 55,696 · 
(1-0.85) = 8,3544 
Время работы склада в году, часов, RT = 5040 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K6 ∙ K7 ∙ 
Q ∙ F ∙ RT ∙ 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 6859113 · 5040 · 
0.0036 = 866,184 · (1-0.85) = 129,9276 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

8,3544 129,9276 

 
 
 
В процессе работ планируется использование вскрышных пород в объеме до 13,7% 
от общего объема вскрыши на следующие виды работ: подсыпка дорог; 
обваловка карьеров и дорог; подушка под временные рудные склады; 
строительство технологических дорог и т.п.   
Отгрузка вскрышных пород на хозяйственные нужды осуществляется экскаватором 
Komatsu РС 4000-11 с емкостью ковша 22 м.куб.  
Объем погрузки вскрышных пород – 13642278,0 т/год.  
Производительность экскаватора – 3600 т/час. 
Время работы экскаватора – 3790 
 
Источник загрязнения: 6014 
Источник выделения: 6014 04, погрузка в автосамосвалы 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 



Материал: Вскрышные породы 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3600 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 13642278 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 3600 · 106 / 3600 = 0,504 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC ∙ TT ∙ 60 / 1200 = 0,504 · 5 · 60 / 1200 = 0,126 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 
· 13642278 = 6.875 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,126 6,875 

 
 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  



- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 345;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 343 * 1 * 10-3 = 0,77120 т/год  
mбr = (0,77120 т/год * 106) / (3600 сек * 3778 ч/год) = 0,05670 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.77120 = 0.61696 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05670 = 0.04536 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 343 * 1 * 10-3 = 0,77120 т/год  
mбr = (0,77120 т/год * 106) / (3600 сек * 3778 ч/год) = 0,05670 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.77120 = 0.10026 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05670 = 0.00737 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 343 * 1 * 10-3 = 0,09734 т/год  
mбr = (0,09734 т/год * 106) / (3600 сек * 3778 ч/год) = 0,00716 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 343 * 1 * 10-3 = 0,92891 т/год  
mбr = (0,92891 т/год * 106) / (3600 сек * 3778 ч/год) = 0,06830 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 343 * 1 * 10-3 = 0,79233 т/год  
mбr = (0,79233 т/год * 106) / (3600 сек * 3778 ч/год) = 0,05826 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04536 0,61696 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00737 0,10026 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00716 0,09734 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 0,06830 0,92891 

2732 Керосин (654*) 0,05826 0,79233 
 
Итого от ИЗА: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

9,312 156,7976 

 
 



Склад окисленных руд – источник №6015 
 
Склад окисленных руд размещается в 2,8 км на северо-восток от карьера Западный.  
Максимальный объем поступления окисленных руд – 18458298,0 т/год (2200 т/час). 
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6015 
Источник выделения: 6015 01, разгрузка окисленных руд с автосамосвалов 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Окисленные руды 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2200 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 18458298 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 2200 · 106 / 3600 = 0.0308 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 
0.7 · 18458298 = 0,9303 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,0308 0,9303 

 
Формирование отвала осуществляется радиальным конвейером №1.  
Время работы – 8390,0 ч/год.  
 
Список литературы: 



1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6015 
Источник выделения: 6015 02, формирование отвала  
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Окисленные руды 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2200 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.2 · 2200 · 106 
· 0.7 / 3600 = 0,719 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8390 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 2200 · 0.7 · 8390 = 
18,606 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,719 18,606 

 
 
Высота – 55 метров максимально.  
Занимаемая площадь – 521778,0 м2.  
Время пыления – 5040 ч/год. 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6015 
Источник выделения: 6015 03, хранение 



Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Окисленные руды 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 521778 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ 
K6 ∙ K7 ∙ Q ∙ F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 521778 = 4,237 
Время работы склада в году, часов, RT = 5040 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K6 ∙ K7 ∙ 
Q ∙ F ∙ RT ∙ 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 521778 · 5040 · 
0.0036 = 65,891 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

4,237 65,891 

 
Итого выбросы от источника: Склад окисленных руд 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

4,9868 85,4273 

 
 

Склад известняка – источник №6016 
 
Разгрузка известняка осуществляется с автосамосвала грузоподъемностью 220 
тон. 
Максимальный объем поступления известняка – 14957501,0 т/год (2200 т/час).  
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6016 
Источник выделения: 6016 01, разгрузка известняка с автосамосвалов 



Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Известняк  
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2200 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14957501 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 2200 · 106 / 3600 = 0.0154 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.03 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 
0.7 · 14957501 = 0.3769 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, 
огарки, сырьевая смесь, пыль 
вращающихся печей, боксит) (495*) 

0,0154 0,3769 

 
 
 
Формирование отвала осуществляется бульдозером.  
Производительность бульдозера – 2200,0 т/час. 
Время работы бульдозера – 6799,0 ч/год. 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6016 
Источник выделения: 6016 02, формирование отвала бульдозером 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Известняк  



Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2200 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.03 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.2 · 2200 · 106 
· 0.7 / 3600 = 0,359 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 6799 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.03 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 2200 · 0.7 · 6799 = 
7,539 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства 
- известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) 
(495*) 

0,359 7,539 

 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 618;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 



 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 618 * 1 * 10-3 = 1,38951 т/год  
mбr = (1,38951 т/год * 106) / (3600 сек * 6799 ч/год) = 0,05677 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 1.38951 = 1.11161 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05677 = 0.04542 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 618 * 1 * 10-3 = 1,38951 т/год  
mбr = (1,38951 т/год * 106) / (3600 сек * 6799 ч/год) = 0,05677 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 1.38951 = 0.18064 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05677 = 0.00738 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 618 * 1 * 10-3 = 0,17539 т/год  
mбr = (0,17539 т/год * 106) / (3600 сек * 6799 ч/год) = 0,00717 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 618 * 1 * 10-3 = 1,67367 т/год  
mбr = (1,67367 т/год * 106) / (3600 сек * 6799 ч/год) = 0,06838 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 618 * 1 * 10-3 = 1,42758 т/год  
mбr = (1,42758 т/год * 106) / (3600 сек * 6799 ч/год) = 0,05832 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04542 1,11161 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,18064 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00717 0,17539 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,06838 1,67367 

2732 Керосин (654*) 0,05832 1,42758 
 
 
 
Высота – 55 метров максимально.  
Занимаемая площадь – 516000,0 м2.  
Время пыления – 5040 ч/год. 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6016 
Источник выделения: 6016 03, хранение 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Известняк  
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 



Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 516000 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ 
K6 ∙ K7 ∙ Q ∙ F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 516000 = 4,1899 
Время работы склада в году, часов, RT = 5040 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K6 ∙ K7 ∙ 
Q ∙ F ∙ RT ∙ 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 516000  · 5040 · 
0.0036 = 65,162 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства 
- известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) 
(495*) 

4,1899 65,162 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад известняка 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2909 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства 
- известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) 
(495*) 

4,5643 73,0779 

 
 

Склад щебня – источник №6017 
 
Максимальный объем щебня, поступающих на склад – 2116800 т/год (440 т/час).  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6017 
Источник выделения: 6017 01, разгрузка щебня 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 



Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 440 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2116800 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ 
K8 ∙ K9 ∙ KE ∙ B ∙ GMAX ∙ 106 / 3600 ∙ (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 
0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 440 · 106 / 3600 = 0.0411 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ 
KE ∙ B ∙ GGOD ∙ (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 
0.7 · 2116800 = 0,7112 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,0411 0,7112 

 
 
Формирование отвала осуществляется бульдозером.  
Время работы бульдозера – 4811,0 ч/год.  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6017 
Источник выделения: 6017 02, формирование отвала бульдозером 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Щебень 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 440 
Высота падения материала, м, GB = 2 



Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ 
K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 440 · 106 
· 0.7 / 3600 = 0,479 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4811 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 
∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 440 · 0.7 · 4811 = 
7,1126 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,479 7,1126 

 
 
 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (п.6 «Расчет выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-разгрузочных работах»). 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельных двигателей 
техники: 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на 
холостом ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы бульдозера в смену, 11 ч;  
- Тсм - число смен работы в году, 437,4;  
- Nб - число единиц техники, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 11 ч = 2,2 ч 
t40% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
t100% = 40/100 * 11 ч = 4,4 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 437,4 * 1 * 10-3 = 0,98345 
т/год  
mбr = (0,98345 т/год * 106) / (3600 сек * 4811 ч/год) = 0,05678 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.98345 = 0.78676 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.05678 = 0.04542 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 2,2 + 0,351 * 4,4 + 0,133 * 4,4) * 437,4 * 1 * 10-3 = 0,98345 
т/год  



mбr = (0,98345 т/год * 106) / (3600 сек * 4811 ч/год) = 0,05678 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.98345 = 0.12785 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.05678 = 0.00738 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 2,2 + 0,019 * 4,4 + 0,044 * 4,4) * 437,4 * 1 * 10-3 = 0,12413 
т/год  
mбr = (0,12413 т/год * 106) / (3600 сек * 4811 ч/год) = 0,00717 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 2,2 + 0,205 * 4,4 + 0,342 * 4,4) * 437,4 * 1 * 10-3 = 1,18457 
т/год  
mбr = (1,18457 т/год * 106) / (3600 сек * 4811 ч/год) = 0,06839 г/сек 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 2,2 + 0,214 * 4,4 + 0,275 * 4,4) * 437,4 * 1 * 10-3 = 1,01039 
т/год  
mбr = (1,01039 т/год * 106) / (3600 сек * 4811 ч/год) = 0,05834 г/сек 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаваторами (не нормируются): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04542 0,78676 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,12785 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00717 0,12313 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,06839 1,18457 

2732 Керосин (654*) 0,05834 1,01039 
 
 
 
Высота – 5 метров максимально.  
Занимаемая площадь – 14535,0 м2.  
Время пыления – 5040 ч/год.  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник загрязнения: 6017 
Источник выделения: 6017 03, хранение щебня 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Щебень 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 14535 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 



Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ 
K6 ∙ K7 ∙ Q ∙ F = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 14535 = 0,295 
Время работы склада в году, часов, RT = 5040 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K6 ∙ K7 ∙ 
Q ∙ F ∙ RT ∙ 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 14535 · 5040 · 
0.0036 = 4,589 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,295 4,589 

 
Итого выбросы от источника: Склад щебня 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,8151 12,4128 

 
 

Топливозаправщик – источник №0002 
 
Заправка горнотранспортных машин и оборудования осуществляется 
топливозаправщиками непосредственно в карьере.  
Максимальный расход д/топлива – 239380,0 т/год (311287,4 м3/год). 
 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и 
газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 
Источник загрязнения: 0012 
Источник выделения: 0012 01, топливозаправщик 
Выбросы от ТРК 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 
155643.7 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 
155643.7 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, 
VTRK = 27 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, 
шт., NN = 2 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN ∙ 
CMAX ∙ VTRK / 3600 = 2 · 3.92 · 27 / 3600 = 0.0588 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ ∙ QOZ + 
CAMVL ∙ QVL) ∙ 10-6 = (1.98 · 155643.7 + 2.66 · 155643.7) · 10-6 = 0.722 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 



Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 ∙ 
J ∙ (QOZ + QVL) ∙ 10-6 = 0.5 · 50 · (155643.7 + 155643.7) · 10-6 = 7.78 
Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.722 + 7.78 = 8.5 
Полагаем, G = 0.0588 
Полагаем, M = 8.5 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI ∙ M / 100 = 99.72 · 8.5 / 100 = 
8.4762 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI ∙ G / 100 = 99.72 · 
0.0588 / 100 = 0.05863536 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI ∙ M / 100 = 0.28 · 8.5 / 100 = 0.0238 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI ∙ G / 100 = 0.28 · 
0.0588 / 100 = 0.00016464 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00016464 0.0238 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.05863536 8.4762 

 
 

Сварочный пост – источник № 6018 
 
Для сварочных работ используется электросварочные аппараты – 10 шт.  
Расход электродов МР-3 – 2,5 т/год.  
Расход электродов УОНИ-13/45 – 2,0 т/год 
Время работы сварочных аппаратов – 3000,0 ч/год.  
 
Для резки металла используются газорезательные аппараты – 5 шт.  
Время работы газорезательных аппаратов – 2016 ч/год. 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Источник загрязнения: 6018 
Источник выделения: 6018 01, электросварочные аппараты 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11.5 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X
 ∙ BГОД / 106 ∙ (1-) = 9.77 · 2500 / 

106 · (1-0) = 0.02443 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X
 ∙ BЧАС / 3600 ∙ (1-) = 

9.77 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.00407 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
(327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X
 ∙ BГОД / 106 ∙ (1-) = 1.73 · 2500 / 

106 · (1-0) = 0.004325 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X
 ∙ BЧАС / 3600 ∙ (1-) = 

1.73 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.000721 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X
 ∙ BГОД / 106 ∙ (1-) = 0.4 · 2500 / 

106 · (1-0) = 0.001 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X
 ∙ BЧАС / 3600 ∙ (1-) = 

0.4 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001667 
 
 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.31 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X
 ∙ BГОД / 106 ∙ (1-) = 10.69 · 2000 / 

106 · (1-0) = 0.0214 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X
 ∙ BЧАС / 3600 ∙ (1-) = 

10.69 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.00445 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
(327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X
 ∙ BГОД / 106 ∙ (1-) = 0.92 · 2000 / 

106 · (1-0) = 0.00184 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X
 ∙ BЧАС / 3600 ∙ (1-) = 

0.92 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.000383 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X
 ∙ BГОД / 106 ∙ (1-) = 1.4 · 2000 / 

106 · (1-0) = 0.0028 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X
 ∙ BЧАС / 3600 ∙ (1-) = 

1.4 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.000583 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X
 ∙ BГОД / 106 ∙ (1-) = 3.3 · 2000 / 

106 · (1-0) = 0.0066 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X
 ∙ BЧАС / 3600 ∙ (1-) = 

3.3 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.001375 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X
 ∙ BГОД / 106 ∙ (1-) = 0.75 · 2000 / 

106 · (1-0) = 0.0015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X
 ∙ BЧАС / 3600 ∙ (1-) = 

0.75 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.0003125 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 ∙ K
 M
 X
 ∙ BГОД / 106 ∙ (1-) = 0.8 · 

1.5 · 2000 / 106 · (1-0) = 0.0024 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 ∙ K
 M
 X
 ∙ BЧАС / 3600 ∙ 

(1-) = 0.8 · 1.5 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.0005 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO ∙ K
 M
 X
 ∙ BГОД / 106 ∙ (1-) = 0.13 · 

1.5 · 2000 / 106 · (1-0) = 0.00039 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO ∙ K
 M
 X
 ∙ BЧАС / 3600 ∙ 

(1-) = 0.13 · 1.5 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.0000813 
 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X
 ∙ BГОД / 106 ∙ (1-) = 13.3 · 2000 / 

106 · (1-0) = 0.0266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X
 ∙ BЧАС / 3600 ∙ (1-) = 

13.3 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.00554 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 
железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 

0.00445 0.04583 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганца (IV) оксид) (327) 

0.000721 0.006165 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0005 0.0024 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000813 0.00039 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.00554 0.0266 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.0003125 0.0025 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) 
(615) 

0.001375 0.0066 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0.000583 0.0028 

 
Источник загрязнения: 6018 
Источник выделения: 6018 02, газорезательные аппараты 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 10 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 



Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2016 
Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 5 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N УСТ
 MAX = 5 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 131 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
(327) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.9 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX ∙ _T_ ∙ NУСТ / 106 ∙ (1-) = 1.9 · 
2016 · 5 / 106 · (1-0) = 0.01915 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX ∙ N
 УСТ
 MAX

 / 3600 ∙ (1-) = 

1.9 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.00264 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 129.1 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX ∙ _T_ ∙ NУСТ / 106 ∙ (1-) = 129.1 · 
2016 · 5 / 106 · (1-0) = 1.301 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX ∙ N
 УСТ
 MAX

 / 3600 ∙ (1-) = 

129.1 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.1793 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 63.4 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX ∙ _T_ ∙ NУСТ / 106 ∙ (1-) = 63.4 · 
2016 · 5 / 106 · (1-0) = 0.639 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX ∙ N
 УСТ
 MAX

 / 3600 ∙ (1-) = 

63.4 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.088 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 64.1 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 ∙ KX ∙ _T_ ∙ NУСТ / 106 ∙ (1-) = 
0.8 · 64.1 · 2016 · 5 / 106 · (1-0) = 0.517 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 ∙ KX ∙ N
 УСТ
 MAX

 / 3600 ∙ 

(1-) = 0.8 · 64.1 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.0712 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO ∙ KX ∙ _T_ ∙ NУСТ / 106 ∙ (1-) = 
0.13 · 64.1 · 2016 · 5 / 106 · (1-0) = 0.084 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO ∙ KX ∙ N
 УСТ
 MAX

 / 3600 ∙ 

(1-) = 0.13 · 64.1 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.01157 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год



0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 
железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 

0.1793 1.301 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганца (IV) оксид) (327) 

0.00264 0.01915 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0712 0.517 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01157 0.084 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 0.088 0.639 

 
ВСЕГО от ИЗА: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 
железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 

0.18375 1,34683 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганца (IV) оксид) (327) 

0.003361 0.025315 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0717 0.5194 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0116513 0.08439 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 0.09354 0.6656 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 0.0003125 0.0025 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) 
(615) 

0,001375 0,0066 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,000583 0,0028 

 
 

 
Дизельная осветительная мачта типа Atlas Copco QLT H50 – источники №0003-0022 
 
Для освещения района проведения работ: карьеров, складов и отвалов применяются 
мобильные передвижные дизельные осветительные мачты типа Atlas Copco QLT H50, 
оснащенные четырьмя прожекторами с металлогалогенными лампами мощностью 1000 Вт 
каждая, в количестве не менее 2 шт. на каждой площадке.  
Общее количество осветительных мачт – 20 шт.  
Расход топлива – 2,7 кг/час (9,855 т/год на каждую осветительную мачту).  
Время работы осветительных мачт – 3650 ч/год. 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок. Приложение №9 к приказу Министра окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. 
 
Расчет параметров выбросов производится по формулам.  
Выброс вредного (загрязняющего) вещества за год: 
       
GBBгBг= 3,1536*104 *Егод, кг/год 
 
где 3,1536*104 - коэффициент размерности, полученный как частное от деления 
числа секунд в год на число в кг.  
 



Среднегодовая скорость выделения ВВ: 

Егод =1.144*10-4 * Eэ * , г/сек 
       
где 1.141 *10-4 - коэффициент размерности, равный обратной ветчине числа часов 
в году; 
Gfгго - количество топлива, израсходованное дизельной установкой за год 
эксплуатации, 9855 кг/год;  
GfJ - значения расхода топлива дизельной установкой на дискретном режиме 
работы, 2,7 кг/час. 
 
Среднеэксплуатационная скорость выделения ВВ: 
       
Eэ=2.778*10-4* ejt * Gfэ, г/сек 
       
где 2,778 *10-4 - коэффициент размерности, равный обратной величине числа 
секунд в часу; 
Gfэ - значения расхода топлива дизельной установкой средний за 
эксплуатационный цикл, 2,7 кг/час. 
 
Максимальная скорость выделения ВВ: 
       
Eмр=2.778*10-4 (ejt* GfJ) max, г/сек 
       
где ejt - оценочные значения среднециклового выброса г/кг топлива, принимается 
по таблице 4 для каждого загрязняющего вещества. 
Источник №0003 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 30 * 2,7 = 0,02250 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 30 * 2,7 = 0,02250 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 0,02250 * (9855/2,7) = 0,00940 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 0,00940 = 296,44 кг/год = 0,29644 т/год 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 39 * 2,7 = 0,02925 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 39 * 2,7 = 0,02925 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 0,02925 * (9855/2,7) = 0,01221 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 0,01221 = 385,05 кг/год = 0,38505 т/год 
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 25 * 2,7 = 0,01875 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 25 * 2,7 = 0,01875 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 0,01875 * (9855/2,7) = 0,00783 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 0,00783 = 246,93 кг/год = 0,24693 т/год 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 5 * 2,7 = 0,00375 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 5 * 2,7 = 0,00375 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 0,00375 * (9855/2,7) = 0,00157 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 0,00157 = 49,51 кг/год = 0,04951 т/год 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 10 * 2,7 = 0,00750 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 10 * 2,7 = 0,00750 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 0,00750 * (9855/2,7) = 0,00313 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 0,00313 = 98,71 кг/год = 0,09871 т/год 
 
Примесь:1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 1,2 * 2,7 = 0,00090 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 1,2 * 2,7 = 0,00090 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 0,00090 * (9855/2,7) = 0,00038 г/сек 



GBBгBг = 3,1536 * 104 * 0,00038 = 11,98 кг/год = 0,01198 т/год 
 
Примесь:1325 Формальдегид (609) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 1,2 * 2,7 = 0,00090 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 1,2 * 2,7 = 0,00090 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 0,00090 * (9855/2,7) = 0,00038 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 0,00038 = 11,98 кг/год = 0,01198 т/год 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Емр = 2,778 * 10-4 * 12 * 2,7 = 0,00900 г/сек 
Е3 = 2,778 * 10-4 * 12 * 2,7 = 0,00900 г/сек 
Егод = 1,144 * 10-4 * 0,00900 * (9855/2,7) = 0,00376 г/сек 
GBBгBг = 3,1536 * 104 * 0,00376 = 118,58 кг/год = 0,11858 т/год 
 
ИТОГО от ИЗА №0003: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год

Нормируемые компоненты
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00940 0,29644 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 0,38505 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,00783 0,24693 

Ненормируемые компоненты 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00157 0,04951 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,00313 0,09871 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0,00038 0,01198 

1325 Формальдегид (609) 0,00038 0,01198 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,00376 0,11858 

 
Расчет выбросов от источников №№0004-0022 аналогичен 

 
 
 
 



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-���

� ./0123�45678084�9:�83�;0381<;=84�>/?7@><2<;@�A�</�B27;8C�D=0BEF/3/G;;H�I0381<;=�>/?7@><2<;@�J�KKKLM�N7?/<;>84/<<5O�;0381<;=�I0381<;=�45C2E2<;@�J�KKKL�KLM�P786;E=/�Q2=84/@��PR�STUVW������
�����
���
�X�YZ�[�����
��
��!�������
�������\
#��#���	�������������"��]�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
�������Z)Z�����
���
�#���������
�
����
����
����	�"���
���������
�������������
����	�������������Z�
̂���������_YY�
�̂
�
����[�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������ỲZabZcaà�_Yaa ���d�	����\�!��
����
�+���X�̂�
�
����
����
����	���
��������	�"���
�����Z��
������� ��
��
���!�����
���
�#��#��e\
�\��'��������
�'����
������'�����
��������
�����X��
����
��f��
���#X���\
���!��#�!�����
̂�"�!����X�g�h�ca�\
Z�Z������������
	����!������

���#���i�"�jk�'�"l*������Z)ZY�'�mnom�p�Vqrs�t�����������
���uk'�\*������Z)ZY�'�v�p�Vw�������
���!�������\
�\������������"�

�'�f�Z'�mxoyznm�p�V�$���!�����������
�"�����
��������	��\
�\������������"�

�'�f�Z'�{|�p�V�k
�"#�
����������\���\
�\���'�!*\��'�m}m�p�T~WW������������������������������������������������������������������������������������ �������¡���� ����������¡���¢�������������������������£������ ���������£�������¡���������������¢�����������¢����¢��������£���¢�¤�������¤�������������£¥��¦�¦¥��[�
��"����������
�����	����
����'�\*�'�mvm�p�v�§�{|�p�Vw�̈�V�©�Vw�k����������
��'��*\��'�mªm�p�v�§�mxoyznm�§�m}m�§�«¬­­�®�|­¬��p�Vw�̈�V�̈�T~WW�̈�rwWW�̄�VWw��©�~TrqT��°������������\����!�����\�����
������'�m{±ª²m�p�³0B;7/G;8<</@�0;032́/�µL��d�������
�����!���
�X�e���
�+�����#������"��_Y��������������!���
�'�¶�����ZbZY�'�mx·̧ m�p�s¹��[�
��"����������
�����	����
����'����!���
��'�\*º'�v�p�mvm�§�»|­­�mx·̧ m¼�®�|­­�p�Vw�̈�½VWWSs¹H�̄�VWW�©�WqT�k����������
��'����!���
��'��*\��'�ª�p�mªm�§�»|­­�mx·̧ m¼�®�|­­�p�~TrqT�̈�½VWWSs¹H�̄�VWW�©�¾~q¾��¿��\�����
������X�aaY��
����
����
���#���À� ÁÂÃÄ�Å��� Æ������������ÇÈ� È�É�����Ê�� È�É�����Ê����ËÌÄÁ� �̂������
\���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���¶X�Ía ca��f�"��'�+�"���'������+�"�����\���
����������� �\����'�\��������������+'���"������f��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������\����
���	�����
�	�"����
����������bÎb�� ÃÏ� ÐÁÑÒÁ��¿��\�����
������X�aaY��
����
����
���#���À� ÁÂÃÄ����!���
����Å��� Æ������������ÇÈ� È�É�����Ê�� È�É�����Ê����ËÌÄÁ� �̂������
\���!��
�#'�����
����#�����
���� ÄÒÁ� ËÐÒË�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-���



�"��#���./�01 21��3�"��'�+�"���'������+�"�����4���
����������� �4����'�4��������������+'���"������3��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������4����
���	�����
�	�"����
����������565���789:;<=>�?@ABC?<D<=C�E�FFFGH�IBA@<=?:J@<<KL�=89:;<=>�789:;<=>�JKMDND<=C�E�FFFG�FGH�OB:P=N>@�QD>:J@C�OR�STUVWXUY������
�����
���
�/�Z[�\�����
��
��!�������
�������4
#��#���	�������������"��]�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
�������[)[�����
���
�#���������
�
����
����
����	�"���
���������
�������������
����	�������������̂�_
���������̀ZZ�
�_
�
����\�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������Za[15[211a�̀Z11 ���b�	����4�!��
����
�+���/�_�
�
����
����
����	���
��������	�"���
�����[��
������� ��
��
���!�����
���
�#��#��c4
�4��'��������
�'����
������'�����
��������
�����/��
����
��3��
���#/���4
���!��#�!�����_
�"�!����/�d�e�21�4
[�[������������
	����!������

���#���f�"�gh�'�"i*������[)[Z�'�jklj�m�YnoX�p�����������
���qh'�4*������[)[Z�'�r�m�Ys�������
���!�������4
�4������������"�

�'�3�['�jtluvkj�m�Y�$���!�����������
�"�����
��������	��4
�4������������"�

�'�3�['�wx�m�Y�h
�"#�
����������4���4
�4���'�!*4��'�jyj�m�z{||��}~������������}�������~����������������~����������������~��������������������������������������������������~�� �������������������������¡����������������¡��������������������~�� ������~���� ���� ��������¡��� �¢�������¢������~������¡£��¤�¤£��\�
��"����������
�����	����
����'�4*�'�jrj�m�r�¥�wx�m�Ys�¦�Y�§�Ys�h����������
��'��*4��'�j̈ j�m�r�¥�jtluvkj�¥�jyj�¥�©ª««�¬�x«ª��m�Ys�¦�Y�¦�z{||�¦�os||�­�Y|s��§�{zonz��®������������4����!�����4�����
������'�jw̄ ¨°j�m�±8²=B@³=:<<@C�8=89D́@�µ¶��b�������
�����!���
�/�c���
�+�����#������"��̀5��������������!���
�'�.�����[5[Z�'�jt·̧ j�m�XV��\�
��"����������
�����	����
����'����!���
��'�4*¹'�r�m�jrj�¥�ºx««�jt·̧ j»�¬�x««�m�Ys�¦�¼Y||SXV½�­�Y||�§�|nz�h����������
��'����!���
��'��*4��'�̈�m�j̈ j�¥�ºx««�jt·̧ j»�¬�x««�m�{zonz�¦�¼Y||SXV½�­�Y||�§�T{nT��¾��4�����
������/�112��
����
����
���#��¿� ÀÁÂÃÄÁÅ�Æ��� Ç������������ÈÉ� É�Ê~����Ë�� É�Ê~����Ë����ÀÄÌÍ�_�������
4���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���./�01 21��3�"��'�+�"���'������+�"�����4���
����������� �4����'�4��������������+'���"������3��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������4����
���	�����
�	�"����
����������565�� ÅÎ� ÏÍÐ̂Í��



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-���

.��/�����
������0�112��
����
����
���#���3� 4567859���!���
����:;<� =>?@AB;C>B?A�DE� EFGH;I�JKI� EFGH;I�LKJ;<�48MN�O�������
/���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���P0�Q1 21��R�"��'�+�"���'������+�"�����/���
����������� �/����'�/��������������+'���"������R��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������/����
���	�����
�	�"����
����������STS�� MUN� 4VU4��WXYZ[\]̂�_̀abc_\d\]c�e�fffgh�ibà\]_Zj̀\\kl�]XY[Z\]̂�WXYZ[\]̂�jkmdnd\]c�e�fffg�fgh�obZpZY�]\dbq]Z\\kl�oWr�st������
�����
���
�0�uv�w�����
��
��!�������
�������/
#��#���	�������������"��x�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
�������v)v�����
���
�#���������
�
����
����
����	�"���
���������
�������������
����	�������������v�O
���������yuu�
�O
�
����w�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������uzv1Sv211z�yu11 ���{�	����/�!��
����
�+���0�O�
�
����
����
����	���
��������	�"���
�����v��
������� ��
��
���!�����
���
�#��#��|/
�/��'��������
�'����
������'�����
��������
�����0�}
�	������
�+��������}.~ V45�}.~ S�'�}.~ 64��O
�"�!����0�O
���

���������/
�	���"������������������"�}��'�"�*������v)vu�'�������������������������
�����'�/*������v)vu�'�����������������
���!�������/
�/������������"�

�'�R�v'�������������$���!�����������
�"�����
��������	��/
�/������������"�

�'�R�v'���������
�"#�
����������/���/
�/���'�!*/��'��������������H?@AI���������F ��BA;HJ>B?¡AI¢>£¤�I;<AH¥>¦>£�<C§;¢?I��¢HA@B?£�C�̈��©�ª���«¬>@;L¤�­A@ABL¤�®F ��­A@ABLB;J;�®H;?̄C;<ILC>�ª�J ?B>¤�J ?B?ILF°�I >BA­¤�<;@ABBF°�¬ >¢¤�®AI;¢¤�¢ ?B¢AH¤�̄; >¤�¢HA@BĀA@¤�̄; >�§J A°�¢>̄>±IL>BI¢?±�@AIL;H;¥<AB?°²�«³�³²��w�
��"����������
�����	����
����'�/*�'���������́������������µ���¶�����������������
��'��*/��'��·������́���������́�����́�̧¹ºº�»��º¹����������µ���µ������µ��¼���½���¼��¶��¼�����¾������������/����!�����/�����
������'���¿·À����ÁXÂ]b̀q]Z\\̀c�X]XYdÃ̀�ÄÅ��{�������
�����!���
�0�|���
�+�����#������"��y2��������������!���
�'�P�����vSvu�'���ÆÇ��������w�
��"����������
�����	����
����'����!���
��'�/*È'���������́�É�ººª��ÆÇ�Ê�»��ºº��������µ�Ë���Ì��Í�½�����¶���Î¼�������������
��'����!���
��'��*/��'�·����·��́�É�ººª��ÆÇ�Ê�»��ºº����¼����µ�Ë���Ì��Í�½�����¶������.��/�����
������0�11��}
�	������
+�������}.��Su�:;<� =>?@AB;C>B?A�DE� EFGH;I�JKI� EFGH;I�LKJ;<�48MN�O�������
/���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���P0�Q1 21��R�"��'�+�"���'������+�"�����/���
����������� �/����'�/��������� 96UÏ� VÐ4UV�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-���

�����+'���"������.��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������/����
���	�����
�	�"����
����������010������
������2�334�5
�	������
+�������56��07����!���
����89:� ;<=>?@9A<@=?�BC� CDEF9G�HIG� CDEF9G�JIH9:�KLMN�O�������
/���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���P2�Q3 R3��.�"��'�+�"���'������+�"�����/���
����������� �/����'�/��������������+'���"������.��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������/����
���	�����
�	�"����
����������010�� MSTUV� KWSX��YZ[\]̂_̀�abcdeâf̂_e�g�hhhij�kdcb̂_a\lb̂ m̂n�_Z[\]̂_̀�YZ[\]̂_̀�lmofpf̂_e�g�hhhi�hij�cd\q\[�_̂fdr_\̂ m̂n�sYt�uv������
�����
���
�2�XS�w�����
��
��!�������
�������/
#��#���	�������������"��x�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
�������y)y�����
���
�#���������
�
����
����
����	�"���
���������
�������������
����	�������������y�O
���������z77�
�O
�
����w�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������7{y30yR33{�z733 ���|�	����/�!��
����
�+���2�O�
�
����
����
����	���
��������	�"���
�����y��
������� ��
��
���!�����
���
�#��#��}/
�/��'��������
�'����
������'�����
��������
�����2�5
�	������
�+��������56~ 0R'�56~ 04'�56~ VK��O
�"�!����2�O
���

���������/
�	���"������������������"�5��'�"4*������y)y7�'�������������������������
�����'�/*������y)y7�'�����������������
���!�������/
�/������������"�

�'�.�y'�������������$���!�����������
�"�����
��������	��/
�/������������"�

�'�.�y'���������
�"#�
����������/���/
�/���'�!*/��'��������������F=>?G���������D���@?9FH<@= ?G¡<¢£�G9:?F¤<¥<¢�:A¦9¡=G��¡F?>@=¢�A�§��̈�©���ª«<>9J£�¬?>?@J£�­D���¬?>?@J@9H9�­F9=®A9:GJA<�©�H�=@<£�H�=@=GJD̄�G�<@?¬£�:9>?@@D̄�«�<¡£�­?G9¡£�¡�=@¡?F£�®9�<£�¡F?>@?®?>£�®9�<�¦H�?̄�¡<®<°GJ<@G¡=°�>?GJ9F9¤:?@=̄±�ª²�²±��w�
��"����������
�����	����
����'�/*�'���������³������������́���µ�����������������
��'��*/��'��¶������³���������³�����³�·̧¹¹�º��¹̧����������́���́������́��»���¼���»��µ��»�����½������������/����!�����/�����
������'���¾¶¿����ÀZÁ_dbr_\̂ b̂e�Z_Z[fÂb�ÃÄ��|�������
�����!���
�2�}���
�+�����#������"��z4��������������!���
�'�P�����y0y7�'���ÅÆ��������w�
��"����������
�����	����
����'����!���
��'�/*Ç'���������³�È�¹¹©��ÅÆ�É�º��¹¹��������́�Ê���Ë��Ì�¼�����µ���Í»�������������
��'����!���
��'��*/��'�¶����¶��³�È�¹¹©��ÅÆ�É�º��¹¹����»����́�Ê���Ë��Ì�¼�����µ�������



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-���

.��/�����
������0�112�/
�	������
+�������3.��)4�567� 89:;<=6>9=:<�?@� @ABC6D�EFD� @ABC6D�GFE67�HIJK�L�������
/���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���M0�N1 41��O�"��'�+�"���'������+�"�����/���
����������� �/����'�/��������������+'���"������O��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������/����
���	�����
�	�"����
����������2P2�� QRST� UVHSU���.��/�����
������0�112�/
�	������
+�������3.��)4����!���
����567� 89:;<=6>9=:<�?@� @ABC6D�EFD� @ABC6D�GFE67�HIJK�L�������
/���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���M0�N1 41��O�"��'�+�"���'������+�"�����/���
����������� �/����'�/��������������+'���"������O��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������/����
���	�����
�	�"����
����������2P2�� JSWVR� HTSQ���XYZ[\]̂_�̀abcd̀]e]̂d�f�ghhij�ke[cba]̂ [̀la]]mn�̂YZ[\]̂_�XYZ[\]̂_�lmoepe]̂d�f�ghhi�hij�qàbcr̀_a�s[c[om�̂̀�alZ[Yat[Ylap[l�]a�Y_paoe�Ymcud������
�����
���
�0��v�����
��
��!������
"����������
�����������
/����������	�����!��
����w�x����!������"�������
�������#����
���������"��y�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������L
���������z{{�
�L
�
����v�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������{|w12w411|�z{11 ���$�}yy�+�����/
�����+�����/����������#����
��	�
�"��������'��w4wx'�~������������������!��
����������#0�L�/
���!�� 
��/
���!����
�����'���
����
�'������!��
���	
����������#��	�"���
��������wxw{wL�/
���!�� 
��/
���!����
�����'���
����
�����#��	�"���
������v���
���0���������������
�w���
���

���w����41""���������������#����#���������y
�
+�����"���
���������wxw{w{�'�~������������#�����'���
�	��#�������}
����������wxw{w{�'�~�����������C:;<D���������A���=<6CE9=:�<D�9���D67<C�9�9��7>�6�:D���C<;=:��>������������9;6G�� <;<=G��¡A��� <;<=G=6E6�¡C6:¢>67DG>9���E�:=9��E�:=:DGA£�D�9=< ��76;<==A£���9���¡<D6�����:=�<C��¢6�9���C<;=<¢<;��¢6�9��E�<£��9¢9¤DG9=D�:¤�;<DG6C6�7<=:£¥��¦�¦¥��v���
������/
�����
����w�$�}yy�+�����§̈��
���"����#�
����"�{�����������

������0���2 	����
���©�/
���!����
�
�������
�"��#���#�$�}yy�+����'��!����������������������������������������wxw{wx�'�~ª������
�
��������
����
����/�����#�'�"*�'�«¬­®�����̄�$�}yyw'��!�����������
����/��������
�
��������
������wxw{w4�'�~¬­®��������
�
��������
���"�
��"�����#�'�"*°'�«¬���±�$�}yyw'��!����������"�
��"��������
�
��������
������wxw{w4�'�~¬�����������������"���
����'�M'�²³���̄�$�}yyw'��!��������������������"���
���������wxw{w2�'�~́�����̄�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-���

���"�
�
��
��"���
����'�""'�./�0�122�$�344�+����'��!����������

��������"���
���������56575)�'�8/�0�29:�;������������#�"���
����'�"'�.<�0�29=�$�344�+����'��!�����������������������#�"���
���������56575>�'�<�0�29?���""�
����
���!��������
�
��������"�@��"���
����'��*!��'�.ABC�0�D=D���""�
����
���!��������
�
��������"�@��"���
����'��*@��'�..EF�0�D::1G22�H44�
����������
�������������������#'������#	������+�'�IJ�0�2�;���
����K�L�
����
��M�
��"�������
����������
��'�@*���65757�'�.N�0�8O�P�8Q�P�8R�P�8S�P�8T�P�8/�P�8U�P�8V�P�8W�P�<�P�.ABC�P�OXY��Z�RYXX�P�[O\IJ]�0�292D�̂�292:�̂�:9D�̂�:�̂�291�̂�29:�̂�:�̂�:�̂�:�̂�29?�̂�D=D�̂�:21��_�̀122�̂�a:b2c�d�29?2̀�L
�������������������
�����������#���"�����ef�"�����@�������5e57��
�"��#���#�ef ���"����������
�������5�L
������������������
����
����"�����	�����������ef�'�gg�0�:�M�
��"�������
����������
��'����!���"�ef ���"������@����
������#'�@*�'�.N�0�.N�P�gg�P�YX�Z�OQXX�0�29?2̀�̂�:�̂�12�_�:D22�d�292D2:=��;����������
��'��*@����6575e�'�AN�0�8O�P�8Q�P�8Rhi�P�8S�P�8T�P�8/�P�8U�P�8V�P�8W�P�<�P�..EF�P�[O\IJ]�0�292D�̂�292:�̂�:9D�̂�:�̂�291�̂�29:�̂�:�̂�:�̂�:�̂�29?�̂�D::1G22�̂�a:b2c�d�:D9D��M�
��"�������
����������
��'�@*���65e57�'�.�0�ABC[.j.N]�0�292D2:=���""�����
����'��*@����65e5k�'�A�0�A�l�AN�0�2�m�:D9D�d�:D9D�����!���"�
�344�+������@
�����+�����@����������#�;����������
��'��*@��'�A�0�8EN�P�A�0�29?�̂�:D9D�d�?9GG�M�
��"�������
����������
��'�.�0�8EN�P�.�0�29?�̂�292D2:=�d�2922G21��n��@���#������+�K�opq� rstuvwpxswtv�yz� z{|}p~���~� z{|}p~����pq������ L�������
@���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#����K�>f ef����"��'�+�"���'������+�"�����@���
����������� �@����'�@��������������+'���"���������
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������@����
���	�����
�	�"����
����������k�k�� �������� ����������������������������������������������� ���¡¢������������������� ¡£�¤����������������¥��������¦���£¡������¤�£���¡�§�������
�����
���
�K��M�����
��
��!������
"����������
�����������
@����������	�����!��
����5�6����!������"�������
�������#����
���������"��4�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������L
���������̈77�
�L
�
����M�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������7©5fk5eff©�̈7ff ���$�344�+�����@
�����+�����@����������#����
��	�
�"��������'��5e56'�8EN�0�29?��ª�������!��
����������#K�L�@
���!�� 
��@
���!����
�����'���
����
�'������!��
���	
����������#��	�"���
�������



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-���

�./.0.�����!��
���	
�������"���
�����1���
���2�3�������������
�.���
���

���.����04""����������56789:;<�=>?@�5AB;�C9D6EFC7G9:HFIJ�:DK96LFMFI�KNODH7:;�H698C7I�N�P<�Q?R=?�STF8DUJ�V989CUJ�WAB;�V989CUCDED�W6D7XNDK:UNF�R�EB7CFJ�EB7C7:UAY�:BFC9VJ�KD89CCAY�TBFHJ�W9:DHJ�HB7CH96J�XDBFJ�H698C9X98J�XDBF�OEB9Y�HFXFZ:UFC:H7Z�89:UD6DLK9C7Y[�S\>\[��1���
������]
�����
����.�$�̂__�+�����̀a��
���"����#�
����"�b�����������

������2���c 	����
���d�]
���!����
�
�������
�"��#���#�$�̂__�+����'��!����������������������������������������./.b./�'�ef�g�h��
�
��������
����
����]�����#�'�"*�'�ijkl�g�mno�$�̂__.'��!�����������
����]��������
�
��������
������./.b.0�'�ejkl�g�hnm��
�
��������
���"�
��"�����#�'�"*p'�ij�g�q�$�̂__.'��!����������"�
��"��������
�
��������
������./.b.0�'�ej�g�hnm�r���������"���
����'�s'�tu�g�v�$�̂__.'��!��������������������"���
���������./.b.c�'�ew�g�xny����"�
�
��
��"���
����'�""'�iz�g�oxx�$�̂__�+����'��!����������

��������"���
���������./.b.)�'�ez�g�xnh�{���
	������������#��������'�"0'�k�g�v|mx��̀̂__.'��!�����������
�_��������
	�������
����
��"�]��"���
����'�e}�g�hnyq�~����"���
�������b�"0�_�
��!��
�������
	�����'�]*"0�������./.b.b�'���g�xnxxm�$���!������������������!���"�������"���

���"'��k��g�hmx�{
��������������������
��������������#'�!����*]��'����g�mxx�$���!�����������������
�"�������������#���]���'����g�����������f�g�m���mxx���my���hono|��__�
����������
�������������������#'������#	������+�'����g�xnvq�1�
��"�������
����������
��'�]*���/.0./�'�i��g�ej���ef���ew���e}���ez�������k�����R����g�hnm���h���xny���hnyq���xnh���xnxxm���v|mx����h�xnvq����xnhvm�r����������
��'��*]����/.0.)�'����g�����}f���ejkl���ef���ew���e}���ez�������k����j}wR��k�������������R����g�xnxvoy���hnm���h���xny���hnyq���xnh���xnxxm���v|mx�����oq��hmx���hono|������h�xnvq�����nq����""�����
����'�]*���/.0.b'�/.0.0�'�i�g�i���i��g�x���xnhvm���xnhvm���""�����
����'��*]����/.0.c�'���g��������g�x����nq�����nq������!���"�
�̂__�+������]
�����+�����]����������#�r����������
��'��*]��'���g�e�������g�xny����nq����hny�o�1�
��"�������
����������
��'�i�g�e�����i�g�xny���xnhvm���xnx|mv�����]���#������+�2��DK� �F789CDNFC79� ¡� ¡A¢6D:�E£:� ¡A¢6D:�U£EDK�¤¥¦§� {�������
]���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���s2�̈4 04��©�"��'�+�"���'������+�"�����]���
����������� �]����'�]��������������+'���"������©��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������]����
���	�����
�	�"����
����������cªc�� ¦«¦¬¤§� ­«®̄°���±²³́µ¶·̧�¹º»¼½¹¶¾¶·½�¿�ÀÁÁÂÃ�Ä¾́¼»º¶·¹́Åº¶¶ÆÇ�·²³́µ¶·̧�±²³́µ¶·̧�ÅÆÈ¾É¾¶·½�¿�ÀÁÁÂ�ÁÊÃ�Ë́ Èºµº�Ì́¼́ÈÆ�Å�ÍÎ¶̧¾¼�Ì́»¼Î¹µ·̧ Ḯ������
�����
���
�2�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-���

�.�����
��
��!������
"����������
�����������
/����������	�����!��
����0�1����!������"�������
�������#����
���������"��2�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������3
���������455�
�3
�
����.�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������5607809776�4577 ���$�:22�+�����/
�����+�����/����������#����
��	�
�"��������'��0901'�;<=�>�?@A��B�������!��
����������#C�3�/
���!�� 
��/
���!����
�����'���
����
�'������!��
���	
����������#��	�"���
��������010503�/
���!�� 
��/
���!����
�����'���
����
�����#��	�"���
������.���
���C�D�������������
�0���
���

���0����97""���������E�����#����#���������2
�
+�����"���
���������010505�'�;F�>�?@?G����#�����'���
�	��#�������:
����������010505�'�;H�>�?@?I��JKLMNOPQ�RSTU�JVWP�XNYKZ[XL\NO][̂_�OỲNKa[b[̂�̀cdY]LOP�]KNMXL̂�c�eQ�fTgRT�hi[MYj_�kNMNXj_�lVWP�kNMNXjXYZY�lKYLmcỲOjc[�g�ZWLX[_�ZWLXLOjVn�OW[XNk_�̀YMNXXVn�iW[]_�lNOY]_�]WLX]NK_�mYW[_�]KNMXNmNM_�mYW[�dZWNn�][m[oOj[XO]Lo�MNOjYKYa ǸXLnp�hqSqp��.���
������/
�����
����0�$�:22�+�����rs��
���"����#�
����"�5�����������

������C���

�����8 	����
���t�/
���!����
�
�������
�"��#���#�$�:22�+����'��!����������������������������������������010501�'�;u�>�?@??v�3�����
����

������8 	����
��'�"����������#�����!��������#�$�:220'��!�����������
����/��������
�
��������
�'�;wxy�>�I�$�:220'��!����������"�
��"��������
�
��������
�'�;w�>�I�E���������"���
����'�z'�{|�>�}�$�:220'��!��������������������"���
���������010508�'�;~�>�?@A����"�
�
��
��"���
����'�""'����>��??�$�:22�+����'��!����������

��������"���
���������01050)�'�;��>�?@I�E������������#�"���
����'�"'����>�?@v�$�:22�+����'��!�����������������������#�"���
���������01050��'���>�?@A���""�
����
���!��������
�
��������"�/��"���
����'��*!��'������>�GvG���""�
����
���!��������
�
��������"�/��"���
����'��*/��'���<��>�GII�}??��22�
����������
�������������������#'������#	������+�'����>�?�E���
����C�3�
����
��.�
��"�������
����������
��'�/*���10505�'��=�>�;F���;H���;w���;u���;~���;����;����;����;���������������F������w�������Fg����>�?@?G���?@?I���I���?@??v���?@A���?@I���I���I���I���?@A���GvG���I?�������??����I�?����?@??IIG�3
�������������������
�����������#���"�����97�"�����/�������0905��
�"��#���#�97 ���"����������
�������0�3
������������������
����
����"�����	�����������97�'����>�I�.�
��"�������
����������
��'����!���"�97 ���"������/����
������#'�/*�'��=�>��=�������������FH���>�?@??IIG���I����?���IG??���?@????v���E����������
��'��*/����10509�'��=�>�;F���;H���;wxy���;u���;~���;����;����;����;����������<�����Fg����>�?@?G���?@?I���I���?@??v���?@A���?@I���I���I���I���?@A���GII�}??����I�?����?@?�����.�
��"�������
����������
��'�/*���10905�'���>��������=��>�?@????v����""�����
����'��*/����10908�'���>������=�>�?���?@?������?@?����



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,,���

����!���"�
�-..�+������/
�����+�����/����������#�0����������
��'��*/��'�1�2�345�6�1�2�789�:�787;;<�=�787>;?@�A�
��"�������
����������
��'�B�2�345�6�B�2�789�:�787777?@�=�787777CC9��D��/���#������+�E�FGH� IJKLMNGOJNKM�PQ� QRSTGU�VWU� QRSTGU�XWVGH�YZ[\� ]�������
/���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���̂E�_̀ à��b�"��'�+�"���'������+�"�����/���
����������� �/����'�/��������������+'���"������b��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������/����
���	�����
�	�"����
����������cdc�� [e[[[[YYf� [e[ghij��klmnopqr�stuvwspxpqw�y�z{{|}�~xnvutpqsn�tpp���qlmnopqr�klmnopqr����x�xpqw�y�z{{|�{�}��qmxmx����q�vt�qnpp��������
�����
���
�E��A�����
��
��!������
"����������
�����������
/����������	�����!��
�����������!������"�������
�������#����
���������"��.�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������]
�������������
�]
�
����A�����
���	
�����

���������
������������
��$���	�����������̀c�à �̀���̀  ̀���$�-..�+�����/
�����+�����/����������#����
��	�
�"��������'���a��'�345�2�789����������!��
����������#E����!������
������������������!��	�
������
���A�����-
�������+��������!��/��
������
�E������

���"������	���������#�������"��������
��	�!����+�����"a'�/*"a��'���2�7877;�0
�"#�
������
������
�'�!��*/��'�����2��977���
����������
������
�'�"'���2�>�������������
������
�'�"'���2�������������

������E���

�����c 	����
���$�-..�+����'��!�������������������

���#�
������
�������������'�3��2�7877?��
�
������������#�������
������
�'�"*�'����2�>8@����������	�
�
��
��#���#������/��
�������
�
��������
�'�"*�'����2�;8@��
�
�����������'�"*�'��4��2�����6���� ¡¢��2�£;8@�:�>8@¤78?��=�C89�$�-..�'��!�����������
�
������������"���
��������������c�'�5¢¥�2�>8>;�A�
��"�����#'���)̂ ����!���'���#������/��
�������
�
��������
�'�"*�'����2�?�A�
��"�����#��
�
�����������'�"*�'��4��2�����6���� ¡¢��2�£?�:�>8@¤78?��=�C8�;�$�-..�'��!�����������
�
������������"���
��������������c�'�5¢�2�>8>;�0���������"���
����'�̂'����2���$�-..�'��!��������������������"���
��������������c�'�3¢�2�789�¦..�
����������
�������������������#'������#	������+�'�§̈�2�7��©TKLMUª«�¬­®̄�©R°ª�NMGTVJNK±MU²J³́�UGHMTµJ¶J³�HO·G²KUª�²TMLNK³�O�̧«�¹®º¬®�»¼JLGX́�½MLMNX́�¾R°ª�½MLMNXNGVG�¾TGK¿OGHUXOJ�º�V°KNJ́�V°KNKUXRÀ�U°JNM½́�HGLMNNRÀ�¼°J²́�¾MUG²́�²°KN²MT́�¿G°J́�²TMLNM¿MĹ�¿G°J�·V°MÀ�²J¿JÁUXJNU²KÁ�LMUXGTGµHMNKÀÂ�»Ã­ÃÂ��A�
��"�������
����������
��'����!���"�/
�����������#'�/*�����_���'��B��2�345�6���6���6���6�3¢�6�5¢�6�3��6���º§̈��2�789�:�7877;�:�>�:���:�789�:�>8>;�:�7877?�:�£>Ä7¤�=�787777><�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,--���

.����������
��'����!���"�/
��0�������#'��*/����10203�'�454�6�789�:�;<=�:�>�:�?�:�@�:�4A4�:�7B�:�9BC�:�7D�:�EFGHIJ�:�FKG;��6�LMN�O�PMQ�O�LMLLP�O�R�O�S�O�TNLL�O�LMN�O�RMRP�O�LMLLU�O�VRWLX�O�RLWP��Y�LMLLLUSN��Z��/���#������+�[�\]̂� _̀ abcd]èdac�fg� ghij]k�lmk� ghij]k�nml]̂�opqr� s�������
/���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���t[�2u 3u��v�"��'�+�"���'������+�"�����/���
����������� �/����'�/��������������+'���"������v��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������/����
���	�����
�	�"����
����������wxw�� qyqqqqzp� qyqqq{|}���~������������������������������������������������������~�����������������������������������������������������
�����
���
�[��������
��
��!������
"����������
�����������
/����������	�����!��
����0�1����!������"�������
�������#����
���������"����
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������s
�������������
�s
�
����������
���	
�����

���������
������������
��$���	����������0uw03uu����uu ���$�����+�����/
�����+�����/����������#����
��	�
�"��������'��0301'�789�6�LMN����������!��
����������#[����!������
������������������!��	�
������
����������
�������+��������!��/��
������
�[� ����

���"������	��¡������#�������"��������
��	�!����+�����"3'�/*"3¢�'�>�6�LMLLP�.
�"#�
������
������
�'�!��*/��'�4A4�6�TNLL�£�
����������
������
�'�"'�?�6�R�������������
������
�'�"'�@�6�R¤�����������

������[���w 	����
���$�����+����'��!�������������������

���#�
������
������010�01�'�7D�6�R��
�
������������#�������
������
�'�"*�'�¥¦�6�RMQ� ��������	�
�
��
��#���#������/��
�������
�
��������
�'�"*�'�¥F�6�PMQ��
�
�����������'�"*�'�¥8?�6�E¥F�:�¥¦JK<B��6�VPMQ�O�RMQXLMU��Y�¤MN�$����0'��!�����������
�
������������"���
���������01010w�'�9BC�6�RMRP���
��"�����#'���)t����!���'���#������/��
�������
�
��������
�'�"*�'�¥F�6�U���
��"�����#��
�
�����������'�"*�'�¥8?�6�E¥F�:�¥¦JK<B��6�VU�O�RMQXLMU��Y�¤MTP�$����0'��!�����������
�
������������"���
���������01010w�'�9B�6�RMRP�.���������"���
����'�t'�¥@�6�T�$����0'��!��������������������"���
���������010�0w�'�7B�6�LMN�§���
����������
�������������������#'������#	������+�'�HI�6�L��̈jabck©ª�«¬­®�̈h̄©�dc]jl̀da°ck±̀²³�k]̂cj́ µ̀̀ ²�̂e¶]±ak©�±jcbda²�e�·ª�̧­G«­�¹º̀ b]n³�»cbcdn³�¼h̄©�»cbcdnd]l]�¼j]a½e]̂knè�G�l̄ad̀³�l̄adaknh¾�k̄ d̀c»³�̂]bcddh¾�º̄ ±̀³�¼ck]±³�±̄ad±cj³�½]̄ ³̀�±jcbdc½cb³�½]̄ �̀¶l̄c¾�±̀½̀¿kǹ dk±a¿�bckn]j]́ ĉda¾À�¹Á¬ÁÀ����
��"�������
����������
��'����!���"�/
��0��������#'�/*���1020��'�4Â4�6�789�:�>�:�?�:�@�:�7B�:�9B�:�7D�:�EFGHIJ�6�LMN�O�LMLLP�O�R�O�R¤�O�LMN�O�RMRP�O�R�O�VRWLX�Y�LMLLQUR�.����������
��'����!���"�/
��0�������#'��*/����10203�'�454�6�789�:�;<=�:�>�:�?�:�@�:�4A4�:�7B�:�9BC�:�7D�:�EFGHIJ�:�FKG;��6�LMN�O�PMQ�O�LMLLP�O�R�O�R¤�O�TNLL�O�LMN�O�RMRP�O�R�O�VRWLX�O�RLWP��Y�LMRÃS�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-,���

�.��/���#������+�0�123� 4567892:5968�;<� <=>?2@�AB@� <=>?2@�CBA23�DEFG� H�������
/���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���I0�JK LK��M�"��'�+�"���'������+�"�����/���
����������� �/����'�/��������������+'���"������M��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������/����
���	�����
�	�"����
����������NON�� FPFFQRS� FPSET��UVWXYZ[\�]̂_̀a]ZbZ[a�c�deefg�hbX̀_̂Z[]XîZZjk�[VWXYZ[\�UVWXYZ[\�ijlbmbZ[a�c�deef�eng�oXZibkb̀�mbZWXYZjk������
�����
���
�0��p�����
��
��!������
"����������
�����������
/����������	�����!��
����q�r����!������"�������
�������#����
���������"��s�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������H
���������tuu�
�H
�
����p�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������uvqKNqLKKv�tuKK ���$�wss�+�����/
�����+�����/����������#����
��	�
�"��������'��qLqr'�xyz�{�|}~����������!��
����������#0����!������
������������������!��	�
������
���p�����w
�������+��������!��/��
������
�0������

���"������	���������#�������"��������
��	�!����+���u�"L'�/*"L��'���{�|}||���
�"#�
������
������
�'�!��*/��'�����{��~||���
����������
������
�'�"'���{�|}���������������
������
�'�"'���{��|�����������

������0���N 	����
���$�wss�+����'��!�������������������

���#�
������
������qrquqr�'�x��{����
�
������������#�������
������
�'�"*�'����{��}�����������	�
�
��
��#���#������/��
�������
�
��������
�'�"*�'����{��}���
�
�����������'�"*�'��y��{���������������{���}�����}��|}������}~�$�wssq'��!�����������
�
������������"���
���������qrqrqN�'�z���{��}���p�
��"�����#'���)I����!���'���#������/��
�������
�
��������
�'�"*�'����{���p�
��"�����#��
�
�����������'�"*�'��y��{���������������{�������}��|}������}���$�wssq'��!�����������
�
������������"���
���������qrqrqN�'�z��{��}�������������"���
����'�I'����{���$�wssq'��!��������������������"���
���������qrquqN�'�x��{�|}~��ss�
����������
�������������������#'������#	������+�'� ¡�{�|��¢?678@£¤�¥¦§̈�¢=©£�982?A596ª8@«5¬­�@238?®5̄ 5¬�3:°2«6@£�«?8796¬�:�±¤�²§³¥§�́µ572C­�¶8789C­�·=©£�¶8789C92A2�·?26̧:23@C:5�³�A©695­�A©696@C=¹�@©598¶­�327899=¹�µ©5«­�·8@2«­�«©69«8?­�̧2©5­�«?8798̧87­�̧2©5�°A©8¹�«5̧5º@C59@«6º�78@C2?2®3896¹»�́¼¦¼»��p�
��"�������
����������
��'����!���"�/
��q��������#'�/*���rqJqu�'��½��{�xyz���������������x����z����x������³ ¡��{�|}~���|}||����|}������|���|}~����}�����������¾|����|}||¿|�������������
��'����!���"�/
��q�������#'��*/����rqJqL�'��À��{�xyz���Á�Â���������������������x����z�����x������³ ¡������³Á��{�|}~����}����|}||����|}������|����~||���|}~����}�����������¾|�����|¾�����|}������.��/���#������+�0�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-.���

/01� 234567083746�9:� :;<=0>�?@>� :;<=0>�A@?01�BCDE� F�������
G���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���HI�JK LK��M�"��'�+�"���'������+�"�����G���
����������� �G����'�G��������������+'���"������M��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������G����
���	�����
�	�"����
����������NON�� DPDDQDR� DPBSTB������UVWXYZ[\�]̂_̀a]ZbZ[a�c�deefg�hbX̀_̂Z[]XîZZjk�[VWXYZ[\�UVWXYZ[\�ijlbmbZ[a�c�deef�eng�oXZibkb̀�mbZWXYZjk������
�����
���
�I��p�����
��
��!������
"����������
�����������
G����������	�����!��
����q�r����!������"�������
�������#����
���������"��s�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������F
���������tuu�
�F
�
����p�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������uvqKNqLKKv�tuKK ���$�wss�+�����G
�����+�����G����������#����
��	�
�"��������'��qLqr'�xyz�{�|}~����������!��
����������#I����!������
������������������!��	�
������
���p�����w
�������+��������!��G��
������
�I������

���"������	���������#�������"��������
��	�!����+���u�"L'�G*"L��'���{�|}||���
�"#�
������
������
�'�!��*G��'�����{��~||���
����������
������
�'�"'���{�|}���������������
������
�'�"'���{��|�����������

������I���N 	����
���$�wss�+����'��!�������������������

���#�
������
������qrquqr�'�x��{����
�
������������#�������
������
�'�"*�'����{��}�����������	�
�
��
��#���#������G��
�������
�
��������
�'�"*�'����{��}���
�
�����������'�"*�'��y��{���������������{���}�����}��|}������}~�$�wssq'��!�����������
�
������������"���
���������qrqrqN�'�z���{��}���p�
��"�����#'���)H����!���'���#������G��
�������
�
��������
�'�"*�'����{���p�
��"�����#��
�
�����������'�"*�'��y��{���������������{�������}��|}������}���$�wssq'��!�����������
�
������������"���
���������qrqrqN�'�z��{��}�������������"���
����'�H'����{���$�wssq'��!��������������������"���
���������qrquqN�'�x��{�|}~��ss�
����������
�������������������#'������#	������+�'� ¡�{�|��¢=456>£¤�¥¦§̈�¢;©£�760=?374ª6>«3¬­�>016=®3̄ 3¬�18°0«4>£�«=6574¬�8�±¤�²§³¥§�́µ350A­�¶6567A­�·;©£�¶6567A70?0�·=04̧801>A83�³�?©473­�?©474>A;¹�>©376¶­�105677;¹�µ©3«­�·6>0«­�«©47«6=­�̧0©3­�«=6576̧65­�̧0©3�°?©6¹�«3̧3º>A37>«4º�56>A0=0®1674¹»�́¼¦¼»��p�
��"�������
����������
��'����!���"�G
��q��������#'�G*���rqJqu�'��½��{�xyz���������������x����z����x������³ ¡��{�|}~���|}||����|}������|���|}~����}�����������¾|����|}||¿|�������������
��'����!���"�G
��q�������#'��*G����rqJqL�'��À��{�xyz���Á�Â���������������������x����z�����x������³ ¡������³Á��{�|}~����}����|}||����|}������|����~||���|}~����}�����������¾|�����|¾�����|}������



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-.���

/��0���#������+�1�234� 56789:3;6:79�<=� =>?@3A�BCA� =>?@3A�DCB34�EFGH� I�������
0���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���J1�KG LM��N�"��'�+�"���'������+�"�����0���
����������� �0����'�0��������������+'���"������N��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������0����
���	�����
�	�"����
����������OPO�� GQGGKGR� GQESTE�����/���!��
���0
#�����#�U�(MM)'�V��
0����������������!��
�/���!��
���������#�U�(MM)�MO'�$������
������!���������
�����
���
�1��W�����
��
��!������
"����������
�����������
0����������	�����!��
����X�Y����!������"�������
�������#����
���������"��Z�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������I
���������[\\�
�I
�
����W�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������\]XMOXLMM]�[\MM ���$�̂ZZ�+�����0
�����+�����0����������#����
��	�
�"��������'��XLXY'�_̀ a�b�cde��f�������!��
����������#1����!������
������������������!��	�
������
���W�����̂
�������+��������!��0��
������
�1�V����

���"������	��g������#�������"��������
��	�!����+���\�"L'�0*"Lh�'�i�b�cdccj�k
�"#�
������
������
�'�!��*0��'�lml�b�necc�o�
����������
������
�'�"'�p�b�cdq�������������
������
�'�"'�r�b�sq�����������

������1���O 	����
���$�̂ZZ�+����'��!�������������������

���#�
������
������XYX\XY�'�_t�b�s��
�
������������#�������
������
�'�"*�'�uv�b�sdw�V��������	�
�
��
��#���#������0��
�������
�
��������
�'�"*�'�ux�b�jdw��
�
�����������'�"*�'�ù p�b�yux�z�uv{|}~��b��jdw���sdw�cdq�����de�$�̂ZZX'��!�����������
�
������������"���
���������XYXYXO�'�a~��b�sdsj�W�
��"�����#'���)J����!���'���#������0��
�������
�
��������
�'�"*�'�ux�b�q�W�
��"�����#��
�
�����������'�"*�'�ù p�b�yux�z�uv{|}~��b��q���sdw�cdq�����dnj�$�̂ZZX'��!�����������
�
������������"���
���������XYXYXO�'�a~�b�sdsj�k���������"���
����'�J'�ur�b�n�$�̂ZZX'��!��������������������"���
���������XYX\XO�'�_~�b�cde��ZZ�
����������
�������������������#'������#	������+�'����b�c���@789A���������>���:93@B6:7�9A�6���A349@�6�6��4;�3�7A���@98:7��;������������683D���989:D���>����989:D:3B3��@37�;34AD;6���B�7:6��B�7:7AD>��A�6:9���4389::>����6����9A3�����7:�9@���3�6���@98:9�98���3�6��B�9���6�6 AD6:A�7 �89AD3@3�49:7�¡��¢�¢¡��W�
��"�������
����������
��'����!���"�0
��X��������#'�0*���YX£X\�'�l¤l�b�_̀ a�z�i�z�p�z�r�z�_~�z�a~�z�_t�z�yx���{�b�cde���cdccj���cdq���sq���cde���sdsj���s����s¥c����cdccec¦�k����������
��'����!���"�0
��X�������#'��*0����YX£XL�'�l§l�b�_̀ a�z�̈}©�z�i�z�p�z�r�z�lml�z�_~�z�a~��z�_t�z�yx���{�z�x|�̈��b�cde���jdw���cdccj���cdq���sq���necc���cde���sdsj���s����s¥c����sc¥j����cds�j��



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-.���

/��0���#������+�1�234� 56789:3;6:79�<=� =>?@3A�BCA� =>?@3A�DCB34�EFGH� I�������
0���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���J1�KL ML��N�"��'�+�"���'������+�"�����0���
����������� �0����'�0��������������+'���"������N��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������0����
���	�����
�	�"����
����������OPO�� GQGGRGS� GQTEU��/���!��
���0
#�����#�V�(LL)'�W��
0����������������!��
�/���!��
���������#�V�(LL)�L)'�$������
������!���������
�����
���
�1��X�����
��
��!������
"����������
�����������
0����������	�����!��
����Y�Z����!������"�������
�������#����
���������"��[�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������I
���������\]]�
�I
�
����X�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������]̂YLOYMLL̂�\]LL ���$�_[[�+�����0
�����+�����0����������#����
��	�
�"��������'��YMYZ'�̀ab�c�def��g�������!��
����������#1����!������
������������������!��	�
������
���X�����_
�������+��������!��0��
������
�1�W����

���"������	��h������#�������"��������
��	�!����+���]�"M'�0*"Mi�'�j�c�deddk�l
�"#�
������
������
�'�!��*0��'�mnm�c�ofdd�p�
����������
������
�'�"'�q�c�der�������������
������
�'�"'�s�c�tr�����������

������1���O 	����
���$�_[[�+����'��!�������������������

���#�
������
������YZY]YZ�'�̀u�c�t��
�
������������#�������
������
�'�"*�'�vw�c�tex�W��������	�
�
��
��#���#������0��
�������
�
��������
�'�"*�'�vy�c�kex��
�
�����������'�"*�'�vaq�c�zvy�{�vw|}~���c��kex���tex�der�����ef�$�_[[Y'��!�����������
�
������������"���
���������YZYZYO�'�b���c�tetk�X�
��"�����#'���)J����!���'���#������0��
�������
�
��������
�'�"*�'�vy�c�r�X�
��"�����#��
�
�����������'�"*�'�vaq�c�zvy�{�vw|}~���c��r���tex�der�����eok�$�_[[Y'��!�����������
�
������������"���
���������YZYZYO�'�b��c�tetk�l���������"���
����'�J'�vs�c�o�$�_[[Y'��!��������������������"���
���������YZY]YO�'�̀��c�def��[[�
����������
�������������������#'������#	������+�'����c�d���@789A���������>���:93@B6:7�9A�6���A349@�6�6��4;�3�7A���@98:7��;������������683D���989:D���>����989:D:3B3��@37�;34AD;6���B�7:6��B�7:7AD> �A�6:9���4389::> ���6����9A3�����7:�9@���3�6���@98:9�98���3�6��B�9 ��6�6¡AD6:A�7¡�89AD3@3�49:7 ¢��£�£¢��X�
��"�������
����������
��'����!���"�0
��Y��������#'�0*���ZYKY]�'�m¤m�c�̀ab�{�j�{�q�{�s�{�̀��{�b��{�ù�{�zy���|�c�def���deddk���der���tr���def���tetk���t����t¥d����deddfd¦�l����������
��'����!���"�0
��Y�������#'��*0����ZYKYM�'�m§m�c�̀ab�{�̈~©�{�j�{�q�{�s�{�mnm�{�̀��{�b���{�ù�{�zy���|�{�y}�̈��c�def���kex���deddk���der���tr���ofdd���def���tetk���t����t¥d����td¥k����det�k��/��0���#������+�1�234� 56789:3;6:79�<=� =>?@3A�BCA� =>?@3A�DCB34�EFGH� I�������
0���!��
�#'�����
����#�����
���� GQGGRGS� GQTEU�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-.���



�"��#���/0�12 32��4�"��'�+�"���'������+�"�����5���
����������� �5����'�5��������������+'���"������4��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������5����
���	�����
�	�"����
����������676������� �8���!��
���5
#�����#�9�(22)'�:��
5����������������!��
�8���!��
���������#�9�(22)�2('�$������
������!���������
�����
���
�0��;�����
��
��!������
"����������
�����������
5����������	�����!��
����<�=����!������"�������
�������#����
���������"��>�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������?
���������@AA�
�?
�
����;�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������AB<26<322B�@A22 ���$�C>>�+�����5
�����+�����5����������#����
��	�
�"��������'��<3<='�DEF�G�HIJ��K�������!��
����������#0����!������
������������������!��	�
������
���;�����C
�������+��������!��5��
������
�0�:����

���"������	��L������#�������"��������
��	�!����+���A�"3'�5*"3M�'�N�G�HIHHO�P
�"#�
������
������
�'�!��*5��'�QRQ�G�SJHH�T�
����������
������
�'�"'�U�G�HIV�������������
������
�'�"'�W�G�XV�����������

������0���6 	����
���$�C>>�+����'��!�������������������

���#�
������
������<=<A<=�'�DY�G�X��
�
������������#�������
������
�'�"*�'�Z[�G�XI\�:��������	�
�
��
��#���#������5��
�������
�
��������
�'�"*�'�Z]�G�OI\��
�
�����������'�"*�'�ZEU�G�̂Z]�_�Z[̀abc��G�dOI\�e�XI\fHIV��g�hIJ�$�C>><'��!�����������
�
������������"���
���������<=<=<6�'�Fci�G�XIXO�;�
��"�����#'���)/����!���'���#������5��
�������
�
��������
�'�"*�'�Z]�G�V�;�
��"�����#��
�
�����������'�"*�'�ZEU�G�̂Z]�_�Z[̀abc��G�dV�e�XI\fHIV��g�hISO�$�C>><'��!�����������
�
������������"���
���������<=<=<6�'�Fc�G�XIXO�P���������"���
����'�/'�ZW�G�S�$�C>><'��!��������������������"���
���������<=<A<6�'�Dc�G�HIJ�j>>�
����������
�������������������#'������#	������+�'�kl�G�H��mnopqrst�uvwx�myzs�{q|n}~{o�qr�~���r|�qn�~�~�����|�ors��nqp{o�����t��w�uw���~p|����qpq{����yzs��qpq{�{|}|��n|o��|�r��~���}zo{~��}zo{or�y��rz~{q����|pq{{y���z~����qr|����zo{�qn���|z~���nqp{q�qp���|z~��}zq���~�~�r�~{r�o��pqr�|n|��q{o�����v����;�
��"�������
����������
��'����!���"�5
��<��������#'�5*���=<1<A�'�Q�Q�G�DEF�_�N�_�U�_�W�_�Dc�_�Fc�_�DY�_�̂]�kl̀�G�HIJ�e�HIHHO�e�HIV�e�XV�e�HIJ�e�XIXO�e�X�e�dX�Hf�g�HIHHJH��P����������
��'����!���"�5
��<�������#'��*5����=<1<3�'�Q�Q�G�DEF�_��b��_�N�_�U�_�W�_�QRQ�_�Dc�_�Fci�_�DY�_�̂]�kl̀�_�]a����G�HIJ�e�OI\�e�HIHHO�e�HIV�e�XV�e�SJHH�e�HIJ�e�XIXO�e�X�e�dX�Hf�e�XH�O��g�HIXhO��8��5���#������+�0�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-.���

/01� 234567083746�9:� :;<=0>�?@>� :;<=0>�A@?01�BCDE� F�������
G���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���HI�JK LK��M�"��'�+�"���'������+�"�����G���
����������� �G����'�G��������������+'���"������M��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������G����
���	�����
�	�"����
����������NON�� DPDDQDR� DPSBT��UVWXYZ[\�]̂_̀a]ZbZ[a�c�deefg�hbX̀_̂Z[]XîZZjk�[VWXYZ[\�UVWXYZ[\�ijlbmbZ[a�c�deef�eng�oXZibkb̀�mbZWXYZjk������
�����
���
�I��p�����
��
��!������
"����������
�����������
G����������	�����!��
����q�r����!������"�������
�������#����
���������"��s�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������F
���������tuu�
�F
�
����p�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������uvqKNqLKKv�tuKK ���$�wss�+�����G
�����+�����G����������#����
��	�
�"��������'��qLqr'�xyz�{�|}~����������!��
����������#I����!������
������������������!��	�
������
���p�����w
�������+��������!��G��
������
�I������

���"������	���������#�������"��������
��	�!����+���u�"L'�G*"L��'���{�|}||���
�"#�
������
������
�'�!��*G��'�����{��~||���
����������
������
�'�"'���{�|}��������������
������
�'�"'���{��|�����������

������I���N 	����
���$�wss�+����'��!�������������������

���#�
������
������qrquqr�'�x��{����
�
������������#�������
������
�'�"*�'����{��}�����������	�
�
��
��#���#������G��
�������
�
��������
�'�"*�'����{��}���
�
�����������'�"*�'��y��{���������������{���}�����}��|}������}~�$�wssq'��!�����������
�
������������"���
���������qrqrqN�'�z���{��}���p�
��"�����#'���)H����!���'���#������G��
�������
�
��������
�'�"*�'����{���p�
��"�����#��
�
�����������'�"*�'��y��{���������������{�������}��|}������}���$�wssq'��!�����������
�
������������"���
���������qrqrqN�'�z��{��}�������������"���
����'�H'����{���$�wssq'��!��������������������"���
���������qrquqN�'�x��{�|}~��ss�
����������
�������������������#'������#	������+�'� ¡�{�|��¢=456>£¤�¥¦§̈�¢;©£�760=?374ª6>«3¬­�>016=®3̄ 3¬�18°0«4>£�«=6574¬�8�±¤�²§³¥§�́µ350A­�¶6567A­�·;©£�¶6567A70?0�·=04̧801>A83�³�?©473­�?©474>A;¹�>©376¶­�105677;¹�µ©3«­�·6>0«­�«©47«6=­�̧0©3­�«=6576̧65­�̧0©3�°?©6¹�«3̧3º>A37>«4º�56>A0=0®1674¹»�́¼¦¼»��p�
��"�������
����������
��'����!���"�G
��q��������#'�G*���rqJqu�'��½��{�xyz���������������x����z����x������³ ¡��{�|}~���|}||����|}�����|���|}~����}�����������¾|����|}||�~�������������
��'����!���"�G
��q�������#'��*G����rqJqL�'��¿��{�xyz���À�Á���������������������x����z�����x������³ ¡������³À��{�|}~����}����|}||����|}�����|����~||���|}~����}�����������¾|�����|¾�����|}��~��Â��G���#������+�I�/01� 234567083746�9:� :;<=0>�?@>� :;<=0>�A@?01�BCDE� F�������
G���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���HI�JK LK��M�"��'�+�"���'������ DPDDÃQB� DPSÄQ�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-.���

+�"�����/���
����������� �/����'�/��������������+'���"������0��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������/����
���	�����
�	�"����
����������121���3456789:�;<=>?;8@89?�A�BCCDE�F@6>=<89;6G<88HI�9456789:�3456789:�GHJ@K@89?�A�BCCD�CLE�M68G@I@>�K@85678HI������
�����
���
�N��O�����
��
��!������
"����������
�����������
/����������	�����!��
����P�Q����!������"�������
�������#����
���������"��R�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������S
���������TUU�
�S
�
����O�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������UVPW1PXWWV�TUWW ���$�YRR�+�����/
�����+�����/����������#����
��	�
�"��������'��PXPQ'�Z[\�]�̂_̀��a�������!��
����������#N����!������
������������������!��	�
������
���O�����Y
�������+��������!��/��
������
�N�b����

���"������	��c������#�������"��������
��	�!����+���U�"X'�/*"Xd�'�e�]�̂_̂̂ f�g
�"#�
������
������
�'�!��*/��'�hih�]�j̀^̂�k�
����������
������
�'�"'�l�]�̂_j�������������
������
�'�"'�m�]�n̂�����������

������N���1 	����
���$�YRR�+����'��!�������������������

���#�
������
������PQPUPQ�'�Zo�]�p��
�
������������#�������
������
�'�"*�'�qr�]�p_s�b��������	�
�
��
��#���#������/��
�������
�
��������
�'�"*�'�qt�]�f_s��
�
�����������'�"*�'�q[l�]�uqt�v�qrwxyz��]�{f_s�|�p_s}̂_~����n_̀�$�YRRP'��!�����������
�
������������"���
���������PQPQP1�'�\z��]�p_pf�O�
��"�����#'���)�����!���'���#������/��
�������
�
��������
�'�"*�'�qt�]�~�O�
��"�����#��
�
�����������'�"*�'�q[l�]�uqt�v�qrwxyz��]�{~�|�p_s}̂_~����n_jf�$�YRRP'��!�����������
�
������������"���
���������PQPQP1�'�\z�]�p_pf�g���������"���
����'��'�qm�]�j�$�YRRP'��!��������������������"���
���������PQPUP1�'�Zz�]�̂_̀��RR�
����������
�������������������#'������#	������+�'����]�̂������������������������������������������������������������������� ��¡�¢���£¤���¥��¦����¥��§����¦����¥�����§���̈����¥���¢��������������¥�©������¦���������©�¤�����§���������������̈�����������̈����̈��������©���̈�ª�¥�����ª����¥��������©«�£¬�¬«��O�
��"�������
����������
��'����!���"�/
��P��������#'�/*���QP­PU�'�h®h�]�Z[\�v�e�v�l�v�m�v�Zz�v�\z�v�Zo�v�ut¢��w�]�̂_̀�|�̂_̂̂ f�|�̂_j�|�n̂�|�̂_̀�|�p_pf�|�p�|�{p̄̂ }���̂_̂̂ jsj�g����������
��'����!���"�/
��P�������#'��*/����QP­PX�'�h°h�]�Z[\�v�±y²�v�e�v�l�v�m�v�hih�v�Zz�v�\z��v�Zo�v�ut¢��w�v�tx¢±��]�̂_̀�|�f_s�|�̂_̂̂ f�|�̂_j�|�n̂�|�j̀^̂�|�̂_̀�|�p_pf�|�p�|�{p̄ }̂�|�p̂ f̄����̂_nsǹ��³��/���#������+�N��́�� µ������������¶·� ·�̧�����¹�� ·�̧����¥¹����º»¼½� S�������
/���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#����N�­W XW��0�"��'�+�"���'������+�"�����/���
����������� �/����'�/��������������+'���"������0��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������/����
���	�����
�	� ¼¾¼¼½¿½� ¼¾º¿ºÀ�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-.���

"����
����������/0/����12345678�9:;<=96>67=�?�@AABC�D>4<;:6794E:66FG�72345678�12345678�EFH>I>67=�?�@AAB�AJC�K46E>G><�I>63456FG������
�����
���
�L��M�����
��
��!������
"����������
�����������
N����������	�����!��
����O�P����!������"�������
�������#����
���������"��Q�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������R
���������STT�
�R
�
����M�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������TUOV/OWVVU�STVV ���$�XQQ�+�����N
�����+�����N����������#����
��	�
�"��������'��OWOP'�YZ[�\�]̂_��̀�������!��
����������#L����!������
������������������!��	�
������
���M�����X
�������+��������!��N��
������
�L�a����

���"������	��b������#�������"��������
��	�!����+���T�"W'�N*"Wc�'�d�\�]̂]]e�f
�"#�
������
������
�'�!��*N��'�ghg�\�i_]]�j�
����������
������
�'�"'�k�\�]̂l�������������
������
�'�"'�m�\�n]�����������

������L���/ 	����
���$�XQQ�+����'��!�������������������

���#�
������
������OPOTOP�'�Yo�\�p��
�
������������#�������
������
�'�"*�'�qr�\�p̂s�a��������	�
�
��
��#���#������N��
�������
�
��������
�'�"*�'�qt�\�ês��
�
�����������'�"*�'�qZk�\�uqt�v�qrwxyz��\�{ês�|�p̂s}]̂l��~�n̂_�$�XQQO'��!�����������
�
������������"���
���������OPOPO/�'�[z��\�p̂pe�M�
��"�����#'���)�����!���'���#������N��
�������
�
��������
�'�"*�'�qt�\�l�M�
��"�����#��
�
�����������'�"*�'�qZk�\�uqt�v�qrwxyz��\�{l�|�p̂s}]̂l��~�n̂ie�$�XQQO'��!�����������
�
������������"���
���������OPOPO/�'�[z�\�p̂pe�f���������"���
����'��'�qm�\�i�$�XQQO'��!��������������������"���
���������OPOTO/�'�Yz�\�]̂_��QQ�
����������
�������������������#'������#	������+�'����\�]���������������������������������������������������������������������� �¡���¢£���¤��¥����¤��¦����¥����¤�����¦���§����¤���¡��������������¤�̈������¥���������̈�£�����¦���������������§�����������§����§��������̈���§�©�¤�����©����¤��������̈ª�¢«�«ª��M�
��"�������
����������
��'����!���"�N
��O��������#'�N*���PO¬OT�'�g­g�\�YZ[�v�d�v�k�v�m�v�Yz�v�[z�v�Yo�v�ut¡��w�\�]̂_�|�]̂]]e�|�]̂l�|�n]�|�]̂_�|�p̂pe�|�p�|�{p®]}�~�]̂]]l_n�f����������
��'����!���"�N
��O�������#'��*N����PO¬OW�'�ḡ g�\�YZ[�v�°y±�v�d�v�k�v�m�v�ghg�v�Yz�v�[z��v�Yo�v�ut¡��w�v�tx¡°��\�]̂_�|�ês�|�]̂]]e�|�]̂l�|�n]�|�i_]]�|�]̂_�|�p̂pe�|�p�|�{p®]}�|�p]®e��~�]̂ps_��²��N���#������+�L�³��� �́�����������µ¶� ¶�·�����̧�� ¶�·����¤̧����¹º»¼� R�������
N���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#����L�¬V WV��½�"��'�+�"���'������+�"�����N���
����������� �N����'�N��������������+'���"������½��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������N����
���	�����
�	�"����
����������/0/�� »¾»»¿À¹� »¾ÁÂÀ��



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,-.���

��/���!��
���0
#�����#�1�(22('��
������� ��
��
���!����
�"���
��/���!��
���������#�1�(22(�23'�4�0
��
���
���
+�����0
��!�
�"�����
�����0��������
���
+�����������"�����������
�����
���
�5��6�����
��
��!������
"����������
�����������
0����������	�����!��
����7�8����!������"�������
�������#����
���������"��9�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������4
���������:33�
�4
�
����6�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������3;72<7=22;�:322 ���$�>99�+�����0
�����+�����0����������#����
��	�
�"��������'��7=78'�?@A�B�CDE��F�������!��
����������#5�4�0
���!�� 
��0
���!����
�����'���
����
�'������!��
���	
����������#��	�"���
��������787374�0
���!�� 
��0
���!����
�����'���
����
�����#��	�"���
������6���
���5�G�������������
�7���
���

���7����=2""���������H�����#����#���������9
�
+�����"���
���������787373�'�?I�B�CDCJ����#�����'���
�	��#�������>
����������787373�'�?K�B�CDCL��MNOPQRST�UVWX�MYZS�[Q\N]̂[O_QR̀ âb�R\cQNd ê̂ a�cfg\̀ORS�̀NQP[Oa�f�hT�iWjUW�kl̂ P\mb�nQPQ[mb�oYZS�nQPQ[m[\]\�oN\Opf\cRmf̂�j�]ZO[̂b�]ZO[ORmYq�RẐ[Qnb�c\PQ[[Yq�lẐ b̀�oQR\̀b�̀ZO[̀QNb�p\Ẑb�̀NQP[QpQPb�p\Ẑ�g]ZQq�̀̂ p̂rRm̂ [R̀Or�PQRm\N\dcQ[Oqs�ktVts��6���
������0
�����
����7�$�>99�+�����uv��
���"����#�
����"�3�����������

������5���

�����< 	����
���w�0
���!����
�
�������
�"��#���#�$�>99�+����'��!����������������������������������������787378�'�?x�B�CDCCy�4�����
����

������< 	����
��'�"����������#�����!��������#�$�>997'��!�����������
����0��������
�
��������
�'�?z{|�B�L�$�>997'��!����������"�
��"��������
�
��������
�'�?z�B�L�H���������"���
����'�}'�~��B���$�>997'��!��������������������"���
���������78737<�'�?��B�CDE����"�
�
��
��"���
����'�""'����B�LCC�$�>99�+����'��!����������

��������"���
���������78737)�'�?��B�CDJ�H������������#�"���
����'�"'����B�CDy�$�>99�+����'��!�����������������������#�"���
���������78737��'���B�CDE���""�
����
���!��������
�
��������"�0��"���
����'��*!��'������B�JyJ���""�
����
���!��������
�
��������"�0��"���
����'��*0��'���@��B�L��y�����99�
����������
�������������������#'������#	������+�'����B�C�H���
����5�4�
����
��6�
��"�������
����������
��'�0*������������A�B�?I���?K���?z���?x���?����?����?����?����?���������������I������z�������Ij����B�CDCJ���CDCL���L���CDCCy���CDE���CDJ���L���L���L���CDE���JyJ���LC��� ���CC���¡L¢C£�¤�CDCCJJE�4
�������������������
�����������#���"�����=2�"�����0�������7=73��
�"��#���#�=2 ���"����������
�������7�4
������������������
����
����"�����	�����������=2�'�¥¥�B�L�6�
��"�������
����������
��'����!���"�=2 ���"������0����
������#'�0*�'��A�B��A���¥¥��������IK���B�CDCCJJE���L����C� �LJCC�¤�CDCCCLLJ��



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,,-���

.����������
��'��*/����01213�'�45�6�78�9�7:�9�7;<=�9�7>�9�7?�9�7@�9�7A�9�7B�9�7C�9�D�9�EEFG�9�H8IJKL�6�MNMO�P�MNMQ�P�Q�P�MNMMR�P�MNS�P�MNO�P�Q�P�Q�P�Q�P�MNS�P�QTURTTV�P�WQXMY�Z�MNMRRR��[�
��"�������
����������
��'�/*���01312�'�E�6�4\]HÊE5L�6�MNMMMQQO���""�����
����'��*/����0131_�'�4�6�4�̀�45�6�M�a�MNMRRR�Z�MNMRRR���10121b�/
���!�� 
��/
���!����
�����'���
����
�����#��	�"���
������[���
���c�d�������������
�1���
���

���1����3e""���������.�����#����#���������f
�
+�����"���
���������101212�'�78�6�MNMO����#�����'���
�	��#�������g
����������101212�'�7:�6�MNMQ��hijklmno�pqrs�htun�vlwixyvjzlm{y|}�mw~li�y�y|�~��w{jmn�{ilkvj|����o��rIpr���ykw�}��lklv�}��tun��lklv�vwxw��iwj��w~m��y�I�xujvy}�xujvjm�t��muyvl�}�~wklvvt���uy{}��lmw{}�{ujv{li}��wuy}�{ilkvl�lk}��wuy��xul��{y�y�m�yvm{j��klm�wiw�~lvj�����q����[���
������/
�����
����1�$�gff�+���������
���"����#�
����"�2�����������

������c���

�����_ 	����
�����/
���!����
�
�������
�"��#���#�$�gff�+����'��!����������������������������������������101210�'�7>�6�MNMMR�b�����
����

������_ 	����
��'�"����������#�����!��������#�$�gff1'��!�����������
����/��������
�
��������
�'�7;<=�6�Q�$�gff1'��!����������"�
��"��������
�
��������
�'�7;�6�Q�.���������"���
����'��'����6���$�gff1'��!��������������������"���
���������10121_���7?�6�MNS����"�
�
��
��"���
����'�""'�E@�6�OR�$�gff�+����'��!����������

��������"���
���������10121)�'�7@�6�MNR�.������������#�"���
����'�"'�ED�6�MNR�$�gff�+����'��!�����������������������#�"���
���������10121��'�D�6�MNS���""�
����
���!��������
�
��������"�/��"���
����'��*!��'�E4\]�6�ORO���""�
����
���!��������
�
��������"�/��"���
����'��*/��'�EEFG�6�U�QMOS��ff�
����������
�������������������#'������#	������+�'�JK�6�M�.���
����c�b�
����
��[�
��"�������
����������
��'�/*�����������E5�6�78�9�7:�9�7;�9�7>�9�7?�9�7@�9�7A�9�7B�9�7C�9�D�9�E4\]�9�8������;����9�H8IJKL�6�MNMO�P�MNMQ�P�Q�P�MNMMR�P�MNS�P�MNR�P�Q�P�Q�P�Q�P�MNS�P�ORO�P�QMV�� �UVMM�P�WQXMY�Z�MNMMRV�b
�������������������
�����������#���"�����3e�"�����/�������1312��
�"��#���#�3e ���"����������
�������1�b
������������������
����
����"�����	�����������3e�'�¡¡�6�Q�[�
��"�������
����������
��'����!���"�3e ���"������/����
������#'�/*�'�E5�6�E5�9�¡¡�9������8:���6�MNMMRV�P�Q�P�VM� �QOMM�Z�MNMMMO���.����������
��'��*/����01213�'�45�6�78�9�7:�9�7;<=�9�7>�9�7?�9�7@�9�7A�9�7B�9�7C�9�D�9�EEFG�9�H8IJKL�6�MNMO�P�MNMQ�P�Q�P�MNMMR�P�MNS�P�MNR�P�Q�P�Q�P�Q�P�MNS�P�U�QMOS�P�WQXMY�Z�MNMUMR��[�
��"�������
����������
��'�/*���01312�'�E�6�4\]HÊE5L�6�MNMMMO����""�����
����'��*/����0131_�'�4�6�4�̀�45�6�MNMRRR�a�MNMUMR�Z�MNM�V�����!���"�
�gff�+������/
�����+�����/����������#�.����������
��'��*/��'�4�6�7F5�9�4�6�MNS�P�MNM�V�Z�MNMUSS�[�
��"�������
����������
��'�E�6�7F5�9�E�6�MNS�P�MNMMMO��Z�MNMMMQQO�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,,,���

�-��.���#������+�/�012� 345678194857�:;� ;<=>1?�@A?� ;<=>1?�BA@12�CDEF� G�������
.���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#���H/�IJ KJ��L�"��'�+�"���'������+�"�����.���
����������� �.����'�.��������������+'���"������L��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������.����
���	�����
�	�"����
����������MNM�� EOEEEPPC� EOEQRR�������STUVWXYZ�[\]̂_[X̀XY_�a�bccde�f̀ V̂]\XY[Vg\XXhi�YTUVWXYZ�STUVWXYZ�ghj̀k̀XY_�a�bccd�cle�mZk\j�]VUVgVi�n̂VjoZpYY������
�����
���
�/��q�����
��
��!������
"����������
�����������
.����������	�����!��
����r�s����!������"�������
�������#����
���������"��t�
������
���
�#��������
�������������
��������	�"���
������G
���������uvv�
�G
�
����q�����
���	
�����

���������
������������
��$���	��������vwrJMrKJJw�uvJJ ���$�xtt�+�����.
�����+�����.����������#����
��	�
�"��������'��rKrs'�yz{�|�}~�����������!��
����������#/�G�.
���!�� 
��.
���!����
�����'���
����
�'������!��
���	
����������#��	�"���
��������rsrKr�����!��
���	
�������"���
�����q���
���/���������������
�r���
���

���r����KJ""�����������>567?���������<���871>@485�7?�4���?127>�4�4��29�1�5?���>7685��9������������461B���7678B���<����7678B81@1��>15�912?B94���@�584��@�585?B<��?�487���216788<����4����7?1�����58�7>���1�4���>7687�76���1�4��@�7���4�4�?B48?�5��67?B1>1�2785����������q���
������.
�����
����r�$�xtt�+���������
���"����#�
����"�v�����������

������/���M 	����
�����.
���!����
�
�������
�"��#���#�$�xtt�+����'��!����������������������������������������rsrvrs�'�y �|�¡��
�
��������
����
����.�����#�'�"*�'�¢£¤¥�|�¦~§�$�xttr'��!�����������
����.��������
�
��������
������rsrvrK�'�y£¤¥�|�¡~̈��
�
��������
���"�
��"�����#�'�"*©'�¢£�|�ª�$�xttr'��!����������"�
��"��������
�
��������
������rsrvrK�'�y£�|�¡~̈�«���������"���
����'�H'�¬­�|�®�$�xttr'��!��������������������"���
���������rsrvrM�'�ȳ�|�}~�����"�
�
��
��"���
����'�""'�¢°�|�ªª�$�xtt�+����'��!����������

��������"���
���������rsrvr)�'�y°�|�}~��G���
	������������#��������'�"K'�¤�|�ª§̈}���xttr'��!�����������
�t��������
	�������
����
��"�.��"���
����'�y±�|�¡~�ª�²����"���
�������v�"K�t�
��!��
�������
	�����'�.*"K³������rsrvrv�'�́�|�}~}}̈�$���!������������������!���"�������"���

���"'�µ¤¶�|�¡̈}�G
��������������������
��������������#'�!����*.��'�µz�|�̈}}�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,,-���

$���!�����������������
�"�������������#���.���'�/0�1�2�3�/4�5�26�1�7�8�799�:�7;�<�=>?>@�ABB�
����������
�������������������#'������#	������+�'�CD�1�9?EF�G�
��"�������
����������
��'�.*���HIJIH�'�KL�1�MN�3�M6�3�MO�3�MP�3�MQ�3�R�3�S�3�TUVCDW�1�=?7�8�=�8�9?;�8�=?;F�8�9?;�8�9?997�8�F>79�8�X=Y9?EFZ�<�9?;>[�\����������
��'��*.����HIJI)�'�]L�1�̂_̂̀ P6�3�MNSa�3�M6�3�MO�3�MP�3�MQ�3�R�3�S�3�TNPOVT/Sb�c�/0WW�3�TUVCDW�1�9?9E>;�8�=?7�8�=�8�9?;�8�=?;F�8�9?;�8�9?997�8�F>79�8�Xd>FYX=79�e�=>?>@ZZ�8�X=Y9?EFZ�<�[?7>���""�����
����'�.*���HIJIf'�HIJIJ�'�K�1�K�c�KL�1�9�e�9?;>[�<�9?;>[���""�����
����'��*.����HIJIg�'�]�1�]�c�]L�1�9�e�[?7>�<�[?7>���IHIJI�����!��
���	
�������"���
�����G���
���h�i�������������
�I���
���

���I����Jj""����������klmnopqr�stuv�kwxq�yozl{|ym}op~|���pz�ol�|�|�����z~mpq�~lonym�����r��uV2̂���|nz����onoy����wxq��onoy�yz{z��lzm��z�p��|�V�{xmy|��{xmymp�w��px|yo����znoyyw���x|~���opz~��~xmy~ol���zx|��~lonyo�on���zx|��{xo��~|�|�p�|yp~m��nop�zlz��oym�����t����G���
������.
�����
����I�$��BB�+���������
���"����#�
����"�f�����������

������h���g 	����
�����.
���!����
�
�������
�"��#���#�$��BB�+����'��!����������������������������������������IHIfIH�'�M6�1�=��
�
��������
����
����.�����#�'�"*�'�KNSa�1�d?>�$��BBI'��!�����������
����.��������
�
��������
������IHIfIJ�'�MNSa�1�=?7��
�
��������
���"�
��"�����#�'�"*�'�KN�1�F�$��BBI'��!����������"�
��"��������
�
��������
������IHIfIJ�'�MN�1�=?7�\���������"���
����'��'����1�E�$��BBI'��!��������������������"���
���������IHIfIg�'�MO�1�9?;����"�
�
��
��"���
����'�""'�KQ�1�==9�$��BB�+����'��!����������

��������"���
���������IHIfI)�'�MQ�1�9?7�����
	������������#��������'�"J'�S�1�d=99����BBI'��!�����������
�B��������
	�������
����
��"�.��"���
����'�MP�1�=?;F������"���
�������f�"J�B�
��!��
�������
	�����'�.*"J�������IHIfIf�'�R�1�9?997�$���!������������������!���"�������"���

���"'�/Sb�1�=79��
��������������������
��������������#'�!����*.��'�/4�1�799�$���!�����������������
�"�������������#���.���'�/0�1�2�3�/4�5�26�1�7�8�799�:�7;�<�=>?>@�ABB�
����������
�������������������#'������#	������+�'�CD�1�9?EF�G�
��"�������
����������
��'�.*���HIJIH�'�KL�1�MN�3�M6�3�MO�3�MP�3�MQ�3�R�3�S�3�TUVCDW�1�=?7�8�=�8�9?;�8�=?;F�8�9?7�8�9?997�8�d=99�8�X=Y9?EFZ�<�9?=7[F�\����������
��'��*.����HIJI)�'�]L�1�̂_̂̀ P6�3�MNSa�3�M6�3�MO�3�MP�3�MQ�3�R�3�S�3�TNPOVT/Sb�c�/0WW�3�TUVCDW�1�9?9E>;�8�=?7�8�=�8�9?;�8�=?;F�8�9?7�8�9?997�8�d=99�8�Xd>FYX=79�e�=>?>@ZZ�8�X=Y9?EFZ�<�7?FF;���""�����
����'�.*���HIJIf'�HIJIJ�'�K�1�K�c�KL�1�9?;>[�e�9?=7[F�<�9?F[[���""�����
����'��*.����HIJIg�'�]�1�]�c�]L�1�[?7>�e�7?FF;�<�==?E=�����!���"�
��BB�+������.
�����+�����.����������#�\����������
��'��*.��'�]�1�M4L�3�]�1�9?;�8�==?E=�<�;?@7�G�
��"�������
����������
��'�K�1�M4L�3�K�1�9?;�8�9?F[[�<�9?7d[>�����.���#������+�h��z�� �|mnoyz�|ymo� ¡� ¡w¢lzp�{£p� ¡w¢lzp��£{z��¤¥¦§� ��������
.���!��
�#'�����
����#�����
����

�"��#����h�̈j Jj��©�"��'�+�"���'������ ¦ª¤«¥¬� ­ª®¤�



��������	
�����

���������
�����������������
������
��������������
������� ��
��
���!����
�"���
������
���������������#�����"����
��������$�
������$�
����
�
�"�
��������������%��&�����������
��$���	����'���()�
"�
�����
� �����
������*������+�����
� ���
�

,,-���

+�"�����.���
����������� �.����'�.��������������+'���"������/��
'�����
'�
���
�
'�����'�

�"����"'�������.����
���	�����
�	�"����
����������010���������� ���� ����� ����� ���� �� ������� ����



Наименование

Количес
тво, шт.

Скорость, м/с
Объем 
смеси,                
м3/с

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с             мг/нм3
  т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,09084 1,77138 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01476 0,27092 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,01434 0,26305 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,13778 2,51023 2025

2732 Керосин (654*) 0,11666 2,14114 2025
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,1218 3,276 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

4,64178 1094449,68 146,38317 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 6,03431 1422783,65 190,298 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,77363 182408,281 24,3972 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

1,54645 364625,578 48,76885 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

3,86815 912041,403 121,98598 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,18567 43777,704 5,85529 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,18567 43777,704 5,85529 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

1,85671 437779,402 58,55321 2025

002 Буровые станки EPIROC 
275DA

11 62865 неорг.источник 6002 2 25 248 -1032 1 1 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,01331 0,2739 2025

Буровые работы
002 Дизельные генераторы 

буровых станков
11 61732 труба 0001 2 0,03 6 0,0042412 80 105 -993

1 1

Месторождение КОКСАЙ
Снятие ПРС

001 Снятие ПРС 
бульдозером D 275А-6
Погрузка ПРС в а/с 
экскаватором CAT 395

1

1

5416.7

4779.4

неорг.источник 6001 2 25 3071 -405

Код 
вещес

тва

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
Таблица 3.3

Произ-
водство

Цех

Источник выделения 
загрязняющих веществ Число 

часов  
работы 
в году

Наименование  источника выброса 
вредных веществ

Hаименование 
газоочистных установок, 

тип и мероприятия по 
сокращению выбросов

Область Жетісу Кербулакский, ТОО "КСГК" - Месторождение Коксай

Номер 
источника 
выбросов 
на карте-

схеме

Высота 
источника 

выбросов, м

Диаметр 
устья 

трубы, м

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из трубы при максимально 

разовой нагрузке
Hаименование вещества

точ.ист, /1-го конца 
линейного источника 
/центра площадного 

источника

Координаты источника на карте-схеме,м
2-го конца линейного 

источника / длина, 
ширина площадного 

источника

Коэффи-
циент 

обеспечен-
ности газо-
очисткой, 

%

Год дости-
жения 
ПДВ

Выбросы загрязняющего вещества
Вещество, по 

которому 
производится 
газоочистка

Среднеэксплуа-
тационная 

степень 
очистки/            

максимальная 
степень 

очистки, %

User
Приложение 22



0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

918,2 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 149,2 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

831,6 2025

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

45,6 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,22702 6,0437 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,03689 0,9821 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,03582 0,95357 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,34181 9,09955 2025

2732 Керосин (654*) 0,29155 7,7616 2025
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,1006 0,536 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,49965 14,40415 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,08119 2,34067 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,07883 2,27267 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,75228 21,68727 2025

2732 Керосин (654*) 0,64167 18,49848 2025
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,8602 2,254 2025

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,2029445 1,78860085 2025

2909 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, 
огарки, сырьевая смесь, пыль 
вращающихся печей, боксит) 
(495*)

0,0131382 0,1173736 2025

1
Автотранспортные работы

005 Автосамосвалы SANY 
SET240S
Автосамосвал SANY 
SET240S
Автосамосвалы SANY 
SET240S
Автосамосвалы SANY 
SET240S
Автосамосвалы SANY 
SET240S

93

1

11

24

10

232937

160.4

24751.1

52147.2

24816

неорг.источник 6006 2 25 2209 235 1

125 405 -1451 1неорг.источние 6005 2004 Экскаваторы Komatsu 
PC 8000-6

11 88088

1
Добычные работы

004 Экскаватор Komatsu PC 
4000-11

5 36975 неорг.источник 6004 2 25 3241 -1999 1

1002 Взрывные работы 1 24,3 неорг.источние 6003 2 25 -144 -1438 1



0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,27252 7,65392 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,04428 1,24377 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,043 1,20762 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,41032 11,52393 2025

2732 Керосин (654*) 0,34999 9,82951 2025
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

1,1314941 27,1745385 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,04542 1,06844 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,17362 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00717 0,16858 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,06839 1,60867 2025

2732 Керосин (654*) 0,05833 1,37214 2025
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

4,2564 67,4319 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0454 1,32026 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,21454 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00716 0,20831 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,06836 1,98782 2025

2732 Керосин (654*) 0,0583 1,69554 2025
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

3,7964 62,833 2025

15025 4056 -1740 150неорг.источник 6010 30007 Склад ПРС №2 1
1
1

8078
8078
8760

160
Склады ПРС

007 Склад ПРС №1 1
1
1

8078
6534.3
8760

неорг.источник 6009 40 25 -1334 107 160

1
Предварительные работы

006 Предварительные 
работы

3

3
8

22443

24366
44792

неорг.источник 6007 2 25 693 -457 1



0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,04546 0,90476 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00739 0,14702 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00717 0,14275 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,06844 1,36222 2025

2732 Керосин (654*) 0,05837 1,16193 2025
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

6,4814 101,2808 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,09084 1,07024 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01476 0,17392 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,01433 0,16886 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,13678 1,61138 2025

2732 Керосин (654*) 0,11667 1,37445 2025
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

5,7445 90,0015 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,09087 1,94622 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01477 0,31626 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,01434 0,30708 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,13682 2,93027 2025

2732 Керосин (654*) 0,1167 2,49942 2025
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

9,3039 158,0848 2025

50025 3480 -2829 2000неорг.источник 6013 210008 Отвал вскрышных 
пород №2

1

1
1
1

7916

7916
8760
3977

500
Отвалы вскрышных пород

008 Отвал вскрышных 
пород №1

1

1
1
1

4354

4354
8760
2187

неорг.источник 6012 264 25 -1590 -555 800

15025 619 587 150неорг.источник 6011 35007 Склад ПРС №3 1
1
1

6836
5529
8760



0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,09092 1,85089 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01477 0,30077 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,01435 0,29203 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,1369 2,78674 2025

2732 Керосин (654*) 0,11677 2,37699 2025
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

9,312 156,8176 2025

009 Склад окисленных руд 1

1
1

8390

8390
8760

неорг.источник 6015 55 25 4056 726 250 350 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

4,9868 85,4273 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,04542 1,11161 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,18064 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00717 0,17539 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,06838 1,67367 2025

2732 Керосин (654*) 0,05832 1,42758 2025
2909 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, 
огарки, сырьевая смесь, пыль 
вращающихся печей, боксит) 
(495*)

4,5643 73,0779 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,04542 0,78676 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00738 0,12785 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00717 0,12313 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,06839 1,18457 2025

2732 Керосин (654*) 0,05834 1,01039 2025
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,8151 12,4128 2025

Склад щебня
011 Склад щебня 1

1
1

4811
4811
8760

неорг.источник 6017 5 25 -342 96 100 150

Склад окисленных руд

Склад известняка
010 Склад известняка 1

1
1

6799
6799
8760

неорг.источник 6016 55 25 5230 1697 150 150

40025 4654 53 1500неорг.источник 6014 268008 Отвал вскрышных 
пород №3

1

1
1
1

7521

7521
8760
3790



0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518)

0,0001646 35,833 0,0238 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,0586354 12761,799 8,4762 2025

0123 Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274)

0,18375 1,34683 2025

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) оксид) 
(327)

0,003361 0,025315 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0717 0,5194 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0116513 0,08439 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,09354 0,6656 2025

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на фтор/ 
(617)

0,0003125 0,0025 2025

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615)

0,001375 0,0066 2025

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,000583 0,0028 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

Осветительные мачты
014 Осветительная мачта 

Atlas Copco QLT H50
1 3650 труба 0003 2 0,03 6,5 0,0045946 80 5038 993

1 1
Сварочные работы

013 Электросварочные 
аппараты
Газорезательные 
аппараты

11

5 10080

неорг.источник 6018 2 25 1921 395

Топливозаправщик
012 Топливозаправщик 1 5765 труба 0002 2 0,03 6,5 0,0045946 25 1580 -971



0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0,0045946 80 3779 -2017труба 0007 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 4067 -1505труба 0006 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 3373 -192труба 0005 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650 труба 0004 2 0,03 6,5 0,0045946 80 4771 -790



0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0,0045946 80 -865 -1879труба 0011 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 1644 -2167труба 0010 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 2060 -2861труба 0009 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 4729 -2818труба 0008 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650



0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0,0045946 80 -1324 -149труба 0015 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 -1921 -1025труба 0014 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 833 -747труба 0013 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 -929 -886труба 0012 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650



0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0,0045946 80 1334 747труба 0019 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 737 747труба 0018 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 -470 75труба 0017 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 -1003 75труба 0016 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650



0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0094 2045,88 0,29644 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01221 2657,467 0,38505 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,00157 341,705 0,04951 2025

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00313 681,234 0,009871 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00783 1704,174 0,24693 2025

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00038 82,706 0,01198 2025

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00038 82,706 0,01198 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00376 818,352 0,11858 2025

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,09084 0,90656 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01476 0,14732 2025

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,01434 0,14304 2025

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,13678 1,36494 2025

2732 Керосин (654*) 0,11666 1,16424 2025
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,0745401 0,63310528 2025

1
Строительство пруда-накопителя

015 строительство пруда-
накопителя

3

3
8

8316

8316
11976

неорг.источник 6008 2 25 1686 823 1

0,0045946 80 619 299труба 0022 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 4398 715труба 0021 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650

0,0045946 80 3843 993труба 0020 2 0,03 6,5014 Осветительная мачта 
Atlas Copco QLT H50

1 3650



016 Дробилка щековая ДЩ-
8*10

1 8400 аспирационная система №1 0023 2,5 1,414 3,5 5,4961268 25 -289 325 Фильтр SFN; 2908 100 95,00/95,00 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,8 145,557 24,2 2025

016 Дробилка щековая ДЩ-
2, 5*9,1

1 8400 аспирационная система №2 0024 2,5 1,131 3,4 3,4158124 25 -217 325 Фильтр SFN; 2908 100 95,00/95,00 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,8 234,205 24,2 2025

016 Грохот инерционный 
ГИС 41

1 8400 аспирационная система №3 0025 2,5 1,131 3,2 3,2148822 25 -283 259 Фильтр SFN; 2908 100 95,00/95,00 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,765 237,956 23,1 2025

016 Грохот инерционный 
ГИС 52

1 8400 аспирационная система №4 0026 2,5 1,414 3,1 4,867998 25 -223 253 Фильтр SFN; 2908 100 95,00/95,00 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,765 157,149 23,1 2025

016 Разгрузка породы с 
а/самосвалов на склад 
сырья

1 1400 неорг.источник 6019 2 25 -139 331 1 1 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,00806 4,88 2025

016 Хранение породы на 
складе сырья

1 8760 неорг.источник 6020 2 25 -144 281 1 1 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,0728 1,436 2025

016 Подача породы в бункер 
погрузчиком

1 1400 неорг.источник 6021 2 25 -148 249 1 1 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,0000224 0,01356 2025

016 Питатель вибрационный 1 8400 неорг.источник 6022 2 25 -103 336 1 1 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,000019 0,000574 2025

ДСК



016 Конвейеры ленточные 9 75600 неорг.источник 6023 2 25 -110 288 1 1 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,05234 1,5828 2025

016 Погрузка щебня в 
а/самовалы

1 8400 неорг.источник 6024 2 25 -112 251 1 1 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,000112 0,0344 2025

016 Склад готовой 
продукции

1 8400 неорг.источник 6025 2 25 -196 292 1 1 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,2396 4,72 2025







«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ»
ҚАЗАҚСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ,

ЖӘНЕ ТАБИҒИ
РЕСУРСТАР

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОЛОГИИ И
ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

29.05.2024

1. Город –
2. Адрес – область Жетысу, Кербулакский район
4. Организация, запрашивающая фон – ТОО \"АНТАЛ\"
5. Объект, для которого устанавливается фон – Месторождение Коксай
6. Разрабатываемый проект – ОВОС

7. Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Азота диоксид,
Взвеш.в-ва, Диоксид серы, Углерода оксид, Азота оксид,

В связи с отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного воздуха в область
Жетысу, Кербулакский район выдача справки о фоновых концентрациях загрязняющих
веществ в атмосферном воздухе не представляется возможным.

User
Приложение 24



  
 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
 
 

Область Жетісу Кербулакский, ТОО "КСГК" - Месторождение Коксай 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.18375 2 0.4594 Да 
 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.003361 2 0.3361 Да 

 марганца (IV) оксид) (327)        
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  6.5821 13.2 2.4873 Да 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  6.5632513 3.83 16.4081 Да 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  1.07022 12.9 0.5531 Да 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  1.60905 2 3.2181 Да 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.00016464 2 0.0206 Нет 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  6.64972 18.7 0.071 Да 

 газ) (584)        
0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.0003125 2 0.0156 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        
0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.001375 2 0.0069 Нет 

 - (алюминия фторид, кальция фторид,        
 натрия гексафторалюминат) (Фториды        
 неорганические плохо растворимые /в        
 пересчете на фтор/) (615)        
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.19327 2 6.4423 Да 

 (474)        
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.19327 2 3.8654 Да 
2732 Керосин (654*)   1.2 2.15833 46 0.0391 Да 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   1.99054536 2 1.9905 Да 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        
 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        
 10)        
  

User
Приложение 25



 Таблица 2.2 
 

 
 

 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  50.7049251875 133 1.2661 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства - глина,        
 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        
 казахстанских месторождений) (494)        
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.5 0.15  4.57743820833 54.8 0.1669 Да 

 кремния в %: менее 20 (доломит, пыль        
 цементного производства - известняк, мел,        
 огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся        
 печей, боксит) (495*)        
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 
 

ЭРА v3.0   

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам
на существующее положение

Область Жетісу Кербулакский, ТОО "КСГК" - Месторождение Коксай



 Таблица 3.5
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

Область Жетісу Кербулакский, ТОО "КСГК" - Месторождение Коксай 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Существующее положение (2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0123 Железо (II, III) оксиды 0.0002808/0.0001123 0.0057837/0.0023135 7608/ 1772/ 6018 100 100 производство: 

 (в пересчете на железо)   -5736 2676    Сварочные 
 (диЖелезо триоксид,        работы 
 Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его 0.0002054/0.0000021 0.0042316/0.0000423 7608/ 1772/ 6018 100 100 производство: 
 соединения (в пересчете   -5736 2676    Сварочные 
 на марганца (IV) оксид)        работы 
 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0903754/0.0180751 0.8079267/0.1615853 -6145/ -878/ 0001 80.6 92.4 производство: 
 Азота диоксид) (4)   -6008 1798    Буровые работы 
      6005 10.3 6.7 производство: 
         Добычные работы 
         производство: 
      6007 5.1  Предварительные 
         работы 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.049584/0.0198336 0.4926225/0.197049 -6145/ -878/ 0001 96.2 98.8 производство: 
 оксид) (6)   -6008 1798    Буровые работы 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0031044/0.0004657 0.0290868/0.004363 -6145/ -878/ 0001 81.8 89.5 производство: 
 черный) (583)   -6008 1798    Буровые работы 
      6005 9.9 8.2 производство: 
         Добычные работы 
         производство: 
      6007 4.9  Предварительные 
         работы 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0099033/0.0049517 0.1000605/0.0500303 -6145/ -878/ 0001 98.7 99.7 производство: 
 сернистый, Сернистый   -6008 1798    Буровые работы 
  

User
Приложение 26



ЭРА v3.0   Таблица 3.5
       

 
 

Область Жетісу Кербулакский, ТОО "КСГК" - Месторождение Коксай 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         
0333 Сероводород ( 0.0000976/8.0000E-7 0.0004484/0.0000036 7608/ -168/ 0002 100 100 производство: 

 Дигидросульфид) (518) -5736 2151 Топливозаправщи 
         к 

0337 Углерод оксид (Окись 0.0034534/0.0172671 0.0285374/0.1426871 -6145/ -878/ 0001 70.3 87.2 производство: 
 углерода, Угарный газ) -6008 1798 Буровые работы 

(584) 6005 16.3 11.4 производство: 
         Добычные работы 
         производство: 

6007 8.1 Предварительные 
         работы 

0342 Фтористые газообразные 0.0000609/0.0000012 0.0005724/0.0000114 7608/ 1772/ 6018 100 100 производство: 
 соединения /в пересчете -5736 2676 Сварочные 
 на фтор/ (617)        работы 

0344 Фториды неорганические 0.0000042/8.0000E-7 0.0000866/0.0000173 7608/ 1772/ 6018 100 100 производство: 
 плохо растворимые - ( -5736 2676 Сварочные 
 алюминия фторид,        работы 
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (         
 Фториды неорганические         
 плохо растворимые /в         
 пересчете на фтор/) (         
 615)         

1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0198198/0.0005946 0.2002309/0.0060069 -6145/ -878/ 0001 98.7 99.7 производство: 
 Акролеин, -6008 1798 Буровые работы 
 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.0118919/0.0005946 0.1201385/0.0060069 -6145/ -878/ 0001 98.7 99.7 производство: 
(609) -6008 1798 Буровые работы 

2732 Керосин (654*) 0.0043743/0.0052492 0.0172046/0.0206456 7912/ 917/2608 6005 24.4 57.1 производство: 
    -5541     Добычные работы 
         производство: 

6007 22.9 41.8 Предварительные 
         работы 
         производство: 

6004 46.2 Добычные работы 
  

  

Перечень

 

источников,

 

дающих

 

наибольшие

 

вклады

 

в

 

уровень

 

загрязнения



ЭРА v3.0   Таблица 3.5
       

 
 

Область Жетісу Кербулакский, ТОО "КСГК" - Месторождение Коксай 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
          

2754 Алканы С12-19 /в 0.0060531/0.0060531 0.0600678/0.0600678 -6145/ -878/ 0001 96.9 99.7 производство: 
 пересчете на С/ ( -6008 1798 Буровые работы 
 Углеводороды предельные         
 С12-С19 (в пересчете на         
 С); Растворитель РПК-         
 265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, 0.0311299/0.009339 0.322365/0.0967095 7608/ -878/ 0024 10.8 34.7 производство: 
 содержащая двуокись -5736 1798 ДСК 
 кремния в %: 70-20 ( 0025 27.7 производство: 
 шамот, цемент, пыль        ДСК 
 цементного производства 0023 10.4 производство: 
 - глина, глинистый        ДСК 
 сланец, доменный шлак, 6013 22.7 производство: 
 песок, клинкер, зола,        Отвалы 
 кремнезем, зола углей        вскрышных пород 
 казахстанских        производство: 
 месторождений) (494) 6010 15.4 Склады ПРС 
          

2909 Пыль неорганическая, 0.0027941/0.001397 0.0658416/0.0329208 11698/ 6133/ 6016 100 100 производство: 
 содержащая двуокись -974 2474 Склад 
 кремния в %: менее 20 (        известняка 
 доломит, пыль         
 цементного производства         
 - известняк, мел,         
 огарки, сырьевая смесь,         
 пыль вращающихся печей,         
 боксит) (495*)         
 

  

Перечень

 

источников,

 

дающих

 

наибольшие

 

вклады

 

в

 

уровень

 

загрязнения



User
Приложение 27



































 
Сводная таблица требований в соответствии с Заключением об определении сферы охвата оценки воздействия 

на окружающую среду к Плану горных работ на месторождении Коксай в Кербулакском районе области Жетiсу для 
ТОО «Консолидированная Строительная Горнорудная Компания» 

 
№ Замечания и предложения Ответы инициатора 
1 Необходимо представить расчеты выбросов по 

дробильно-сортировочному комплексу (ДСК) и 
объемы выбросов учесть в расчете рассеивания 
загрязняющих веществ. 

Расчеты выбросов от дробильно-сортировочного комплекса (ДСК) представлены в 
приложении 21 к ОоВВ. 
Объемы выбросов от ДСК учтены в расчете рассевания загрязняющих веществ. 

2 В Заявлении указано, что для отведения стока 
поверхностных водотоков с водосборной площади 
предусматривается строительство девяти 
водоотводящих каналов, с помощью которых 
поверхностные воды отводятся (перебрасываются) в 
русло р.Когалы. В этой связи, необходимо получить 
положительное заключение государственной 
экологической экспертизы на проект по отведению 
стока рек. 

Рабочий проект «Строительство регулирующих сооружений на водосборной 
площади Коксайского месторождения. Корректировка», разработанный ТОО «ПИП 
«Костанайводпроект» согласован РГУ "Балхаш-Алакольская бассейновая 
инспекция по регулированию, охране и использованию водных ресурсов Комитета 
по регулированию, охране и использованию водных ресурсов Министерства 
водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан". Заключение №: 
KZ83VRC00021171 от 31.10.2024 года представлено в приложении 37 к ОоВВ. 
Проект «План горных работ на месторождении Коксай в Кербулакском районе 
области Жетiсу», разработанный Проектной компанией «АНТАЛ» согласован РГУ 
"Балхаш-Алакольская бассейновая инспекция по регулированию, охране и 
использованию водных ресурсов Комитета по регулированию, охране и 
использованию водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирригации 
Республики Казахстан". Заключение №: KZ96VRC00021325 от 14.11.2024 года 
представлено в приложении 38 к ООВВ. 
На сегодняшний день в Уполномоченный орган направлено «Заявление о 
намечаемой деятельности» по проекту «Строительство регулирующих сооружений 
на водосборной площади Коксайского месторождения». Планируемая дата выхода 
заключения на сферу охвата – 22.11.2024 г.  
«Отчет о возможных воздействиях» будет направлен на государственную 
экологическую экспертизу в Уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды 25.11.2024 года. 
Реализация Плана горных работ предусматривается после получения 
положительного заключение государственной экологической экспертизы на проект 
по отведению стока рек и реализации первой очереди данного проекта (п. 1.4 
ОоВВ).   
 



3 Согласно пп. 5 п. 1 Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки, утвержденной 
Приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года 
№ 280 необходимо указать информацию о показателях 
объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности, включая их мощность, 
габариты (площадь занимаемых земель, высота), 
другие физические и технические характеристики, 
влияющие на воздействия на окружающую среду. 
Кроме того, необходимо указать параметры карьера и 
пруда-накопителя (ширина, длина, глубина), включая 
показатели противофильтрационных экранов, отвалов 
и др. объектов горного производства. Предоставить 
информацию о наличии противофильтрационного 
экрана пруда. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 
деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, 
высота), другие физические и технические характеристики, влияющие на 
воздействия на окружающую среду представлена в п.1.4. ОоВВ. 
Показатели карьеров (п.1.4.1.):  
Западный карьер: длина-2999 м, ширина-2003 м, верхняя отметка-1404 м, нижняя 
отметка-455 м, глубина-949 м, горная масса 1 531 млн.м3. 
Восточный карьер: длина -1568 м, ширина -455 м, верхняя отметка -1384 м, нижняя 
отметка-1190 м, глубина-194 м, горная масса – 26,524 млн.м3. 
Показатели регулирующей промежуточной емкости (п.1.4.1.): 
Регулирующая промежуточная емкость состоит из двух секций, которые 
представляют собой емкости, организованные в полувыемке - полунасыпи, с 
устройством противофильтрационного экрана. 
Емкость основной секции – 85,0 тыс. м3, размеры в плане составляют 170х135 м. С 
целью возможности забора воды, подаваемой с гидроузлов насосными станциями, в 
составе регулирующей промежуточной емкости предусмотрена отдельная малая 
секция с объемом регулирования 35,0 тыс.м3 и размерами в плане 130х80 м. Общий 
объем воды, размещаемый в регулирующей промежуточной емкости составляет 
120,0 тыс.м3, глубина - 6 м. 
Ложе регулирующей промежуточной емкости гидроизолируется. В качестве 
противофильтрационного экрана применена геомембрана гладкая HDPE 1.5 мм с 
предварительно уложенным геотекстилем по дну и на откосах емкости. 
Регулирующая промежуточная емкость является сооружением для перекачки вод в 
хвостохранилище. 
Параметры складов ПРС (п.1.7.2.): 

Показатель Ед. изм. Склад №1 Склад №2 Склад №3 
Объем в целике м3 2116157 4268990 1860420 
Площадь м2 197986 167813 307604 
Средняя высота м до 40 м до 30 до 35 
Количество ярусов шт. 4 3 3 

Параметры складов щебня, окисленной руды и известняка: 

Показатель Ед. изм. Склад щебня 
Склад 

известняка 

Склад 
окисленной 

руды 
Объем в целике м3 66067 11817416 10642121 
Площадь м2 14535 516000 521778 
Высота м 5 до 55 от 5 до 55 
Количество ярусов шт. 1 5 5 



 
 
 
 
 
 

Параметры отвалов вскрышных пород: 
Показатель Ед. изм. Склад №1 Склад №2 Склад №3 

Вскрыша с карьеров (целик) м3 219853854 407188889 549104598 
Занимаемая площадь м2 3930113 6852524 6829113 
Высота яруса м до 30 до 30 до 30 
Количество ярусов шт. 9 7 10 
Отн.высота отвала м 264 210 268 

Основание площадок отвалов вскрышных пород имеют твердое и непроницаемое 
основание (глиняный замок из естественных грунтов), обеспечивающий 
противофильтрационную защиту.   

4 Согласно Заявления максимальный объем вскрышных 
пород образующихся в период проведения добычных 
работ на месторождении Коксай, и подлежащих 
размещению в отвалах составляет – до 261,3 млн.т/год. 
Необходимо в проекте отчета о возможных 
воздействиях обосновать объем образования 
вскрышных пород. 

Согласно плану горных работ объем образования вскрышных пород при разработке 
месторождения Коксай представлен на 22 года.  
Оценка воздействия на окружающую среду проведена с учетом максимального 
объема образования вскрышных пород (261,3 млн.т/год), образующихся на 11 год 
отработки. 

5 Представить актуальные данные по текущему 
состоянию компонентов окружающей среды на 
территории на момент разработки отчета о возможных 
воздействиях, в пределах которых предполагается 
осуществление намечаемой деятельности, а также 
результаты фоновых исследований. 

В ОоВВ представлены актуальные данные по текущему состоянию компонентов 
окружающей среды на территории на момент разработки отчета о возможных 
воздействиях, в пределах которых предполагается осуществление намечаемой 
деятельности, а также результаты фоновых исследований. 
Радиационная обстановка (п.1.1.1):. 
Обследование территории было выполнено специалистами ТОО "Казахстанское 
Агентство прикладной Экологии" в 2023 году. Результаты измерений значения 
МЭД на проектируемых площадках не превышают средние значения 
радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по населенным пунктам 
Жетысуской 0,12-0,23 мкЗв/ч. По результатам измерений значения эксхаляции 
радона ни на одном из объектов наблюдений не превышали 80 мБк/ м2×с. Значения 
ниже 80 мБк/с*м2, характеризующие территорию как потенциально 
радонобезопасную. Протоколы радиационных измерений на территории 
месторождения Коксай, проведенных Казахстанским Агентством Прикладной 
Экологии в 2023 году представлены в приложении 32 к ООВВ. 
Для определения базового состояния радиационного фона в ближайшем 
населенном пункте (с. Шаган) были проведены инструментальные измерения. По 
результатам измерений мощности эквивалентной дозы гамма излучения на 
территории с. Шаган фактические значения (0,06-0,08 мкЗв/ч) значительно ниже 
нормативных (0,3 мкЗв/ч). Протокол радиационных измерений на территории с. 



Шаган, проведенных испытательной лабораторией ТОО РНПИЦ «Казэкология» в 
2024 году представлены в приложении 36 к ООВВ. 
Качество атмосферного воздуха: (п.1.1.1): 
По результатам исследований ТОО «Казахстанское Агентство Прикладной 
Экологии», проведенных в 2023 году на Контрактной территории месторождения 
Коксай атмосферный воздух характеризуется низким уровнем загрязнения. 
Проведенные замеры показали отсутствие каких-либо аномально высоких 
концентраций ЗВ в атмосферном воздухе в пределах контрактной территории 
месторождения Коксай. Протокол измерений атмосферного воздуха №П-23-05-03-
01 от 23 мая 2023 года представлен в приложении №2 к ОоВВ. 
Для определения базового состояния атмосферного воздуха в ближайшем 
населенном пункте (с. Шаган) были проведены инструментальные измерения. 
Проведенные замеры атмосферного воздуха в с. Шаган в 4-х точках (Север, Юг, 
Запад, Восток), показали фактические значения концентраций загрязняющих 
веществ (азота оксид, азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, взвешенные 
вещества) значительно ниже ПДК. Протокол испытаний атмосферного воздуха на 
территории с. Шаган, проведенных испытательной лабораторией ТОО РНПИЦ 
«Казэкология» в 2024 году представлены в приложении 36 к ОоВВ. 
Физические факторы воздействия (ФФВ) (п.1.1.1): 
По результатам исследований ТОО «Казахстанское Агентство Прикладной 
Экологии», проведенных в 2023 году на Контрактной территории месторождения 
Коксай: 
Шум. Результаты проведенных замеров показали, что измеренные уровни 
постоянного шума в пределах геологического отвода месторождения и 
прилегающих территориях находятся в пределах нормы и не превышают норм для 
селитебных территорий (Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан 
от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15 «Об утверждении Гигиенических 
нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека»). 
Уровень шума колеблется от 33 дБа до 36 дБа. Данные значения являются 
значительно ниже установленных нормативов. Протокол измерений шума №П-23-
05-03-02 от 23 мая 2023 года представлен в приложении №3 к ОоВВ. 
Электромагнитное излучение (ЭМИ). Проведенные замеры ЭМИ радиочастотного 
диапазона в местах измерений на указанной территории так же не зафиксировали 
превышения установленных норм. Уровень ЭМИ по всем точкам проведения 
замеров в различных диапазонах был определен ниже предела определения. 



Протокол измерений ЭМП №П-23-05-03-03 от 23 мая 2023 года представлен в 
приложении №4 к ОоВВ. 
Качество поверхностных вод (п.1.1.1): 
Согласно письму РГУ «Балхаш-Алакольская межобластная инспекция рыбного 
хозяйства Комитета рыбного хозяйства Министерства экологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан» №ЗТ-2023-00873020 от 01.06.2023 года 
(представлено в приложении №6 к ООВВ) река Когалы с её притоками не входит в 
перечень рыбохозяйственных водоемов и участков международного и 
республиканского значения, а также в перечень рыбохозяйственных водоемов 
местного значения. 
Согласно письму РГУ «Балкаш-Алакольская бассейновая инспекция по 
регулированию использования и охране водных ресурсов» Комитета водного 
хозяйства Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан №ЗТ-
2024-04808425 от 13.08.2024 г. рассматриваемый объект расположен за пределами 
водоохранных полос и зон водных объектов, в связи с чем согласование 
предпроектной и проектной документации с Инспекцией не требуется. 
(представлено в приложении 33 к ОоВВ). 
Проект «План горных работ на месторождении Коксай в Кербулакском районе 
области Жетiсу», разработанный Проектной компанией «АНТАЛ» согласован РГУ 
"Балхаш-Алакольская бассейновая инспекция по регулированию, охране и 
использованию водных ресурсов Комитета по регулированию, охране и 
использованию водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирригации 
Республики Казахстан". Заключение №: KZ96VRC00021325 от 14.11.2024 года 
представлено в приложении 38 к ОоВВ. 
Качество подземных вод (п.1.1.1): 
Проведение гидрогеологических исследований (в составе инженерно-
экологических изысканий на территории месторождения Коксай было 
предусмотрено по существующим на участке работ скважинам и/или местам 
выклинивания подземных вод на поверхность (родникам). 
Содержание микрокомпонентов в подземных водах в основном не превышает 
предельно допустимых содержаний по требованиям Гигиенических нормативов 
показателей безопасности хозяйственно-питьевого и культурно-бытового 
водопользования (Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24 
ноября 2022 года № ҚР ДСМ-138) к качеству вод питьевого водоснабжения.  
Химическое загрязнение подземных вод имеет природное происхождение и связано 
с литологическим составом водовмещающих пород. 



По результатам микробиологических исследований, патогенные и болезнетворные 
микроорганизмы в воде не обнаружены. 
Согласно письму АО «Национальная геологическая служба» № 26-14-03/1765 от 
12.12.2022 года (представлено в приложении №7 к ООВВ) месторождения 
подземных вод в пределах месторождения Коксай, расположенного в Кербулакском 
районе Жетысуской области, состоящие на государственном учете по состоянию на 
01.01.2022 года, отсутствуют. 
Для определения базового состояния подземных вод в ближайшем населенном 
пункте (с. Шаган) были проведены инструментальные измерения. Проведенные 
замеры подземных вод в скважине с. Шаган показали, что фактические значения 
концентраций загрязняющих веществ (марганец, медь, мышьяк, никель, свинец, 
хром общий, алюминий, железо, азот аммонийный, нитраты, нитриты, сульфаты, 
фториды, хлориды, нефтепродукты, взвешенные вещества, БПК(5)) значительно 
ниже ПДК. Протокол испытаний подземных вод в скважине с. Шаган, проведенных 
испытательной лабораторией ТОО РНПИЦ «Казэкология» в 2024 году 
представлены в приложении 36 к ОоВВ. 

6 Необходимо дать характеристику возможных форм 
негативного и положительного воздействий на 
окружающую среду в результате осуществления 
намечаемой деятельности, их характер и ожидаемые 
масштабы с учетом их вероятности, 
продолжительности, частоты и обратимости, 
предварительная оценка их существенности. 

В ОоВВ (п.5) представлена характеристика возможных форм негативного и 
положительного воздействий на окружающую среду в результате осуществления 
намечаемой деятельности, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их 
вероятности, продолжительности, частоты и обратимости, предварительная оценка 
их существенности. 

7 Представить предложения по организации 
мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 
воздуха, водных ресурсов, мест размещения отходов. 

В ОоВВ (п.18) представлены предложения по организации мониторинга и контроля 
за состоянием атмосферного воздуха (п.18.1), водных ресурсов (п.18.2), почвы 
(п.18.3), мест размещения отходов (п.18.6). 

8 Согласно пп.1) п.4 ст.72 Кодекса предоставить 
информацию об ожидаемых видах, характеристиках и 
количестве эмиссий в окружающую среду, разделить 
валовые выбросы  
ЗВ: с учетом и без учета транспорта, указать 
количество источников (организованные, 
неорганизованные) в период эксплуатации. 

В ОоВВ (п.6) представлена информация об ожидаемых видах, характеристиках и 
количестве эмиссий в окружающую среду: 
Максимальные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 11-ти наименований 
(без учета выбросов от двигателей используемой спецтехники) составят 
3383.67743718 т/год (70.8398931958 г/сек).  
В целом на месторождении Коксай максимально будет действовать 51 источников 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (26 – организованных; 25 – 
неорганизованных). 



Максимальные выбросы загрязняющих веществ 16-ти наименований в атмосферу (с 
учетом выбросов от автотранспорта) – 80,481083 г/сек учтены при расчете 
рассеивания приземных концентраций.  
Валовые выбросы (т/год) от двигателей автотранспорта не нормируются. 
Предприятие будет отчитываться за выбросы от ДВС автотранспорта в период 
эксплуатации месторождения Коксай по объему сжигаемого топлива 

9 Добавить информацию о наличии земель особо-
охраняемых, оздоровительного, рекреационного и 
историко-культурного назначения на территории и 
вблизи расположения участка работ. 

В ОоВВ (п.1.1.6) представлена информация о наличии земель особо-охраняемых, 
оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения на 
территории и вблизи расположения участка работ. 
Согласно письма РГУ «Областная территориальная инспекции лесного хозяйства и 
животного мира» по области Жетісу Комитета лесного хозяйства и животного мира 
№ЗТ-2023-01656288 от 14.09.2023 года (представлено в приложении №8 к ООВВ), 
месторождение Коксай к землям особо охраняемых природных территорий и 
государственного лесного фонда не относится. 
Кроме того, на территории месторождения отсутствуют:  
– Леса, находящиеся на особо охраняемых территориях, оригинальные 
искусственные посадки и лесозащитные полосы; 
– Специфические деревья или группы деревьев, имеющие культурно 
историческую ценность, оригинальные образцы садово-парковой культуры; 
– Геологические, геоморфологические и гидрогеологические экотопы. 
Согласно заключению историко-культурной экспертизы №АЭ-2023-124 по итогам 
научно-исследовательских работ на археологических объектах месторождении 
"Коксай" в результате научно-исследовательских работ памятники археологии 
полностью исследованы, дальнейшим изучениям, реставрации и музеефикации не 
подлежат. В связи с полной исследованностью памятников археологии и утерей 
ими своей историко-культурной значимости указанные объекты можно исключить 
из списка предварительного учета. 

10 Добавить информацию о наличии вблизи участка 
проектируемых работ лесных хозяйств. 

В ОоВВ (п 1.1.4) представлена информация о наличии вблизи участка 
проектируемых работ лесных хозяйств: 
Согласно письму РГУ «Областная территориальная инспекции лесного хозяйства и 
животного мира по области Жетісу» Комитета лесного хозяйства и животного мира 
(на вх. запрос от 29 августа 2023 года за № ЗТ-2023-01656288) от 14.09.2023 года 
(представлено в приложении №8 к ОоВВ) на выведенной из состава охотничьего 
хозяйства «Гвардейское» территории, в данный момент, в связи с антропогенными 
воздействиями на участок, ранее обитавшие здесь дикие животные мигрировали в 
близлежащие охотничьи угодья. В связи с чем, на запрашиваемом участке места 



обитания и пути миграции редких и исчезающих копытных животных, занесенных 
в Красную книгу Республики Казахстан, отсутствуют. 
В радиусе 10 км от запрашиваемого участка особо охраняемые природные 
территории отсутствуют. Ближайший ООПТ – государственный национальный 
природный парк (ГНПП) «Алтынемель» находится к югу от исследуемой 
территории на расстоянии 17,5 км. 

11 Указать, в каком объеме на каждый участок (отвал, 
склад и тд) используется вода на пылеподавление.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В ОоВВ (1.7.4) представлен общий расход воды на орошение и площади орошения 
на 22 года. Максимальный расход воды на пылеподавление – 1,04 млн.м3/год (22 
год отработки). 
Расчет ориентировочного объема воды на пылеподавление на дорогах по участкам 
(внешние дороги, дороги на отвалах, складах, забоях) приведен в таблице: 

Категория  Ед.изм. 1 год 2 год 3 год 4 год 5 год 6 год 7 год 8 год 9 год 10 год 11 год 
Средняя 
протяженность 
дорог 

м 2019 2019 2837 3647 4508 5917 6319 7256 8162 9068 9974 

Ширина 
дороги 

м 43 43 43 43 43 43 43 43 43 43 43 

Площадь дорог м.кв 86 804 86 804 121 983 156 840 193 828 254 431 271 706 312 029 350 975 389 921 428 867 
Период 
орошения 

дней/год 
210 210 210 210 210 210 210 210 210 210 210 

Норма расхода 
воды 

л/м.кв 
1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 

Периодичность 
орошения 

раз в сут. 
6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

Расход воды, в 
т.ч.: 

м.куб/год 
109 373 109 373 153 699 197 618 244 223 320 583 342 349 393 157 442 229 491 300 540 372 

на внешних 
дорогах 

м.куб/год 
82 030 82 030 115 274 148 214 183 168 240 437 256 762 294 868 331 672 368 475 405 279 

в забоях м.куб/год 5 469 5 469 7 685 9 881 12 211 16 029 17 117 19 658 22 111 24 565 27 019 
на отвалах м.куб/год 16 406 16 406 23 055 29 643 36 634 48 087 51 352 58 974 66 334 73 695 81 056 
на складах м.куб/год 5 469 5 469 7 685 9 881 12 211 16 029 17 117 19 658 22 111 24 565 27 019 

 
Категория  Ед.изм. 12 год 13 год 14 год 15 год 16 год 17 год 18 год 19 год 20 год 21 год 22 год 

Средняя 
протяженность дорог 

м 10737 11642 12548 13454 14360 15265 16171 17077 17982 18888 19200 

Ширина дороги м 43 43 43 43 43 43 43 43 43 43 43 
Площадь дорог м.кв 461 676 500 622 539 568 578 513 617 459 656 405 695 350 734 296 773 242 812 187 825 600 
Период орошения дней/год 210 210 210 210 210 210 210 210 210 210 210 
Норма расхода воды л/м.кв 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 
Периодичность 
орошения 

раз в сут. 
6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

Расход воды, в т.ч.: м.куб/год 581 712 630 784 679 855 728 927 777 998 827 070 876 142 925 213 974 285 1 023 356 1 040 256 
на внешних дорогах м.куб/год 436 284 473 088 509 891 546 695 583 499 620 302 657 106 693 910 730 713 767 517 780 192 
в забоях м.куб/год 29 086 31 539 33 993 36 446 38 900 41 353 43 807 46 261 48 714 51 168 52 013 
на отвалах м.куб/год 87 257 94 618 101 978 109 339 116 700 124 060 131 421 138 782 146 143 153 503 156 038 
на складах м.куб/год 29 086 31 539 33 993 36 446 38 900 41 353 43 807 46 261 48 714 51 168 52 013 

 
В ОоВВ (п.1.5.) представлена информация о планируемых к применению 
наилучших доступных техник: 



Предусмотреть применение наилучших доступных 
техник согласно требованию приложения 3 Кодекса.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Предусмотреть внедрение мероприятий согласно 
Приложения 4 к Кодексу. 

При проведении работ на месторождении Коксай предусматривается применение 
наилучших доступных технологий согласно Справочнику по наилучшим 
доступным техникам «Добыча и обогащение руд цветных металлов (включая 
драгоценные)», утвержденному постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 8 декабря 2023 года №1101 и действующего с 08.12.2023 года. 
Заключение по наилучшим доступным техникам «Добыча и обогащение руд 
цветных металлов (включая драгоценные)» утверждено постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 11 марта 2024 года №161. 
 
Проектные решения предусматривают применение наилучших доступных техник 
(Приложение 4 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 
года), в т.ч. (но не ограничиваясь): 
- оптимизация технологического процесса, обеспечивающая снижение выбросов 
загрязняющих веществ при добыче полезных ископаемых, производстве взрывных 
работ, размещении отвалов (используется максимально производительное 
оборудование для сокращения количества техники и выбросов; размещение отвалов 
выполнено на минимальной площади с учетом особенностей рельефа и наличия 
водных объектов); 
- проведение работ по пылеподавлению карьерах; 
- приобретение современного оборудования; 
- регулирование стока малых рек, осуществление регулярных попусков воды для 
обеспечения оптимальной жизнедеятельности экосистем; 
- исключение сбросов сточных вод в природные водные объекты; 
- выполнение мероприятий по предотвращению загрязнения поверхностных и 
подземных вод; 
- ликвидация последствий недропользования; 
- выполнение мероприятий, направленных на восстановление естественного 
природного плодородия; 
использование вскрышных пород на подсыпку дорог и строительные нужды и др. 

12 Включить информацию о гидроизоляционном 
устройстве территории планируемого объекта.  
Согласно Приложения 4 Экологического кодекса, 
необходимо предусмотреть мероприятию по 
предотвращению загрязнения недр при проведении 
работ по захоронении вредных отходов и отходов 
производства. На основании вышеизложенного, для 

Проектные решения предусматривают применение наилучших доступных техник 
(Приложение 4 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 
года). 
Регулирующая промежуточная емкость состоит из двух секций, которые 
представляют собой емкости, организованные в полувыемке - полунасыпи, с 
устройством противофильтрационного экрана. Ложе регулирующей 
промежуточной емкости гидроизолируется. В качестве противофильтрационного 



обеспечения защиты подземных вод, почвенного 
покрова предусмотреть в проекте гидроизоляцию 

экрана применена геомембрана гладкая HDPE 1.5 мм с предварительно уложенным 
геотекстилем по дну и на откосах емкости (1.4.1.). 
Предусмотрено (п.6.4.2 ОоВВ):  
1. Сбор отходов осуществляется в специальные контейнеры или емкости для 
временного хранения отходов для исключения опасности для воды, в том числе 
подземной, атмосферного воздуха, почвы, животного и растительного мира;  
2.  Вскрышные породы вывозятся автосамосвалами на отвалы вскрышных 
пород №1, №2, №3. Основание площадок отвалов вскрышных пород имеют твердое 
и непроницаемое основание (глиняный замок из естественных грунтов), 
обеспечивающий противофильтрационную защиту. 
 3.         В процессе работ планируется полезное использование вскрышных пород в 
объеме до 14,5% от общего объема вскрыши на следующие виды работ: подсыпка 
дорог; обваловка карьеров и дорог; подушка под временные рудные склады; 
строительство технологических дорог; строительство дамб гидротехнических 
сооружений – 35833683,0 т/год (максимальный). 

13 Указать источник воды для технических и 
хозяйственно-бытовых нужд. 

Источник воды для технических нужд: Забор воды для пылеподавления на 
внутрикарьерных и площадочных автодорогах, экскаваторных забоях, при бурении, 
смачивании взрываемых блоков, увлажнении рабочих площадок на отвалах 
предусмотрен из зумпфов карьеров при помощи поливооросительной машины 
(п.1.7.4 ОоВВ). 
Источник воды для хозяйственно-бытовых нужд: Источником питьевого 
водоснабжения будет являться привозная бутилированная вода питьевого качества 
(п.1.7.5 ОоВВ). 

14 Согласно пп.1) п.4 ст.72 Кодекса необходимо указать 
объемы образования всех видов отходов 
проектируемого объекта, а также предусмотреть 
альтернативные методы использования отходов 
(методы сортировки, обезвреживания и утилизации 
всех образуемых видов отходов и варианты методов 
обращения с данным видом отходов и его утилизации). 

Информация об объемах образования всех видов отходов проектируемого объекта, 
альтернативные методы использования отходов (методы сортировки, 
обезвреживания и утилизации всех образуемых видов отходов и варианты методов 
обращения с данным видом отходов и его утилизации) представлена в ОоВВ (п. 1.8, 
6.4, 7, 8 ОоВВ). 

15 Согласно пп.1) п.4 ст.72 Кодекса представить 
информацию о местах размещения твердо-бытовых, 
производственных отходов. Необходимо включить 
информацию по предприятиям, которым будут 
передаваться отходы. 

Информация о местах размещения твердо-бытовых, производственных отходов 
представлена в ОоВВ (п.1.8.1, 6.4.2). Удаление отходов осуществляется согласно 
"Санитарно-эпидемиологическим требованиям к сбору, использованию, 
применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления" (приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020). 



Опасные отходы передаются специализированным организациям, имеющим 
лицензию на выполнение работ (оказанию услуг) по переработке, обезвреживанию, 
утилизации и (или) уничтожению опасных отходов (п.1 ст.336 ЭК РК). Договора на 
вывоз опасных отходов с организациями, имеющими лицензию, будут заключены 
перед началом осуществления намечаемой деятельности. 
Неопасные отходы направляются специализированным организациям, подавшим 
уведомление о начале деятельности по сбору, сортировке и (или) транспортировке 
отходов, восстановлению и (или) уничтожению неопасных отходов (п 1 ст.337 ЭК 
РК). 

16 Согласно ст. 359 Кодекса запрещаются смешивание 
или совместное складирование отходов 
горнодобывающей промышленности с другими 
видами отходов, не являющимися отходами 
горнодобывающей промышленности, а также 
смешивание или совместное складирование разных 
видов отходов горнодобывающей промышленности, 
если это прямо не предусмотрено условиями 
экологического разрешения. 

В ОоВВ (п 6.4.2) учтены требования ст.359 Кодекса: на месторождении Коксай не 
осуществляется смешивание или совместное складирование отходов 
горнодобывающей промышленности с другими видами отходов, не являющимися 
отходами горнодобывающей промышленности, а также смешивание или 
совместное складирование разных видов отходов горнодобывающей 
промышленности, если это прямо не предусмотрено условиями экологического 
разрешения. 

17 Согласно ст. 329 Кодекса образователи и владельцы 
отходов должны применять следующую иерархию мер 
по предотвращению образования отходов и 
управлению образовавшимися отходами в порядке 
убывания их предпочтительности в интересах охраны 
окружающей среды и обеспечения устойчивого 
развития Республики Казахстан:  
1) предотвращение образования отходов;  
2) подготовка отходов к повторному использованию;  
3) переработка отходов;  
4) утилизация отходов;  
5) удаление отходов. 

При управлении отходами учитываются принципы иерархии мер по 
предотвращению образования отходов в соответствии со статьей 329 Кодекса 
(п.6.4.2 ОоВВ): 
- предотвращение образования отходов (сокращение количества образуемых 
отходов – частично использоваться вскрышных пород в качестве строительного 
материала); 
- удаление отходов (передача на утилизацию по Договорам со 
специализированными организациями). 

18 Предусмотреть внедрение мероприятий согласно 
Приложения 4 к Кодексу, а также предлагаемые меры 
по предупреждению, исключению и снижению 
возможных форм неблагоприятного воздействия на 
окружающую среду, а также по устранению его  

Проектом предусмотрено внедрение мероприятий согласно Приложения 4 к 
Кодексу (см. ответ на п.11). 
В ОоВВ (п.10) представлена информация по предотвращению, сокращению, 
смягчению существенных воздействий на окружающую среду, а также даны 
рекомендации по снижению воздействий на атмосферный воздух (п.10.1), 



последствий: охрана атмосферного воздуха; охрана от 
воздействия на водные экосистемы; охрана водных 
объектов; охрана земель; охрана животного и 
растительного мира;  
обращение с отходами; радиационная, биологическая 
и химическая безопасность; внедрение систем 
управления и наилучших безопасных технологий. 

поверхностные и подземные воды (п.10.1.2), земли (п.10.1.3), почвы (п.10.1.4), 
отходы (10.1.5), недра (п.10.1.6), растительность (п.10.1.7), животный мир (п.10.1.8). 
Информация о внедрении систем управления и наилучших безопасных технологий 
представлена в п.1.5. 

19 Необходимо привести информацию по наличию 
подземных вод питьевого качество по отношению 
участка добычи согласно п.2 ст.120 Водного кодекса 
РК. В соответствии с п. 1 ст. 120 Водного Кодекса РК, 
физические и юридические лица, производственная 
деятельность которых может оказать вредное влияние 
на состояние подземных вод, обязаны вести 
мониторинг подземных вод и своевременно принимать 
меры по предотвращению загрязнения и истощения 
водных ресурсов и вредного воздействия вод.  
Вместе с тем, согласно п. 9 ст. 120 Водного Кодекса 
РК при геологическом изучении недр, разведке и 
добыче полезных ископаемых, строительстве и 
эксплуатации подземных  
сооружений, не связанных с добычей полезных 
ископаемых, недропользователи обязаны принять 
меры по предупреждению загрязнения и истощения 
подземных вод. 

В ОоВВ представлена информация по наличию подземных вод питьевого качество 
по отношению участка добычи согласно п.2 ст.120 Водного кодекса РК: Согласно 
письму АО «Национальная геологическая служба» № 26-14-03/1765 от 12.12.2022 
года (представлено в приложении №7 к ОоВВ) месторождения подземных вод в 
пределах месторождения Коксай, расположенного в Кербулакском районе 
Жетысуской области, состоящие на государственном учете по состоянию на 
01.01.2022 года, отсутствуют. 
 В соответствии с п. 1 ст. 120 Водного Кодекса РК предприятием предусмотрено 
вести мониторинг подземных вод (п.17.2) и своевременно принимать меры по 
предотвращению загрязнения и истощения водных ресурсов и вредного 
воздействия вод. 

20 Необходимо привести компонентно-качественную 
характеристику вариантов воздействия объектов и 
сооружений намечаемой деятельности при возможных 
аварийных ситуациях вариантов разработки 
месторождения (источники, виды, степень и зоны 
воздействия, в том числе вид, состав, 
ориентировочные объемы загрязняющих веществ,  
характер образующихся отходов производства и 
потребления - вид, объем, уровень опасности). 

В ОоВВ (п.9) представлена информация об определении вероятности 
возникновения аварий и опасных природных явлений и мероприятия по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций. Проектом предусмотрены меры по 
предотвращению последствий аварий, природных стихийных бедствий (п.9.1). 

21 Разработать план действии при аварийных ситуациях 
по недопущению и (или) ликвидации последствии 

Согласно Приказа Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 
18 мая 2018 года №351 «Об утверждении Инструкции по составлению плана 



загрязнения окружающей среды (загрязнении 
земельных ресурсов, атмосферного воздуха и водных 
ресурсов). 

горных работ» все горнорудные предприятия должны придерживаться мероприятий 
по предупреждению и ликвидации аварий, несчастных случаев и профилактике 
профессиональных заболеваний. 
В ОоВВ (п.9.1) представлен план действий при аварийных ситуациях. 

22 Включить информацию относительно расположения 
проектируемого объекта и источников его воздействия 
к жилой зоне, розы ветров, СЗЗ для строящегося 
объекта в соответствии с требованиями по 
обеспечению безопасности жизни и здоровья 
населения. Необходимо предоставить карту – схему 
расположения объекта с указанием расстояния от 
объекта до ближайшей жилой зоны. 

В ОоВВ (п.1.) представлена информация относительно расположения 
проектируемого объекта и источников его воздействия к жилой зоне: 
Месторождение Коксай находится на территории Кербулакского района области 
Жетiсу, в 250 км северо-восточнее города Алматы. Ближайшая ж.д. станция 
Cарыозек находится 50 км юго-западнее месторождения.  
Ближайшее населенные пункты:  
- село Карымсак – 3,6 км в юго-западном направлении; 
- село Шаган Каспанского с/о – 8,87 км в северо-западном направлении; 
- село Шаган Когалинского с/о – 3,0 км в юго-восточном направлении; 
- село Жаналык – 5,92 км в южном направлении; 
-село Коноваловка – 5,96 км в восточном направлении; 
- село Кугалы – 8,6 км в восточном направлении; 
- село Каспан – на расстоянии 10,85 км в западном направлении; 
- село Куренбел – 13,84 км в северо-восточном направлении. 
Ситуационная карта-схема месторасположения месторождения Коксай 
представлена на рис.1. 
Данные о метеорологических характеристиках и розе ветров представлены в 
приложении 23 к ОоВВ. 
СЗЗ и зона воздействия проектируемого объекта представлена на картах изолиний 
загрязняющих веществ (приложение 27 к ОоВВ) 

23 Необходимо детализировать информацию по 
описанию технических и технологических решений. 

Информация по описанию технических и технологических решений представлена 
согласно «Плану горных работ на месторождении Коксай в Кербулакском районе 
области Жетісу» в полном объеме (п.1.4, 1.4.1 ОоВВ) 

24 В соответствии с п.9 ст. 222 Кодекса, операторы 
объектов I и (или) II категорий в целях рационального 
использования водных ресурсов обязаны 
разрабатывать и осуществлять мероприятия по 
повторному использованию воды, оборотному 
водоснабжению. 

При разработке месторождения Коксай в целях рационального использования 
водных ресурсов предусмотрено использование карьерных вод из зумпфов карьеров 
для пылеподавления на внутрикарьерных и площадочных автодорогах, 
экскаваторных забоях, при бурении, смачивании взрываемых блоков, увлажнении 
рабочих площадок на отвалах при помощи поливооросительной машины. 
При отработке месторождения Коксай внедрение оборотного водоснабжения не 
требуется. 

25 Необходимо предусмотреть работы по 
пылеподавлению. 

Проектом предусмотрены работы по пылеподавлению: Забор воды для 
пылеподавления на внутрикарьерных и площадочных автодорогах, экскаваторных 



забоях, при бурении, смачивании взрываемых блоков, увлажнении рабочих 
площадок на отвалах предусмотрен из зумпфов карьеров при помощи 
поливооросительной машины.  

26 Предусмотреть мероприятие по посадке зеленых 
насаждений. 

Планом горных работ на месторождении Коксай озеленение территории не 
предусматривается. 
Обустройство и озеленение территории будет осуществляться по завершению 
строительства и введения в эксплуатацию отдельных объектов месторождения 
Коксай. Озеленение будет предусмотрено отдельным проектом. 

27 Описать возможные риски возникновения 
взрывоопасных ситуаций. 

Риски возникновения взрывоопасных ситуаций проанализированы в «Декларации 
промышленной безопасности к Плану горных работ на месторождении Коксай в 
Кербулакском районе области Жетiсу» (регистрация KZ35VEG00014588 
Республиканское государственное учреждение "Комитет промышленной 
безопасности Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики 
Казахстан"). 
Развитие указанной аварийной ситуации может идти в результате: воздействия 
блуждающих токов на электродетонаторы; механического воздействия на средства 
взрывания; удара молнии; преждевременной детонации ВМ в блоке; нарушения 
правил безопасности при   ведении   горных  работ; недостаточной подготовки 
блока перед заряжанием;  несоблюдения требований безопасности при проверке 
средств инициирования; самовольной  передачи взрывниками ВМ горнорабочим 
для заряжания блока и монтажа взрывной сети, производства взрывных работ в 
отсутствии взрыв. персонала; нарушения охраны границ  опасной  зоны; 
механического воздействия на отказавшие заряды ВВ  преждевременный 
(несанкционированный) взрыв ВМ  распространение ударно-воздушной волны  
уничтожение ударно-воздушной волной оборудования, травмирование, гибель 
людей  остановка всех работ в карьере  принятие мер по эвакуации людей и по 
ликвидации ЧС. 
Планом горных работ при подходе к предельным границам карьера предусмотрено 
применение контурной технологии ведения буровзрывных работ, обеспечивающая 
сохранность берм и откосов уступов. Периодичность взрывов принимается с 
учетом обеспечения годовой производительности по добыче, а также 
технологических возможностей. Для расчета частота проведения взрывов 
принимается равной 1 раз в 3-7 дней. На каждый массовый взрыв в блоке 
обязательно составляется техническая документация лицами, производящими эти 
работы (привлеченные организации или специалисты рудника). 



Радиусы опасных зон при взрывных работах определены согласно «Правил 
обеспечения промышленной безопасности для опасных производственных 
объектов». Согласно расчетов радиус опасной зоны по разлету кусков породы на 
косогорах составляет 650 м. 
Производство взрывных работ предусматривается осуществлять по договору со 
специализированной организацией, имеющей лицензию на выполнение данного 
вида работ. 
Взрывные работы осуществляются в соответствии с Правилами обеспечения 
промышленной безопасности для опасных производственных объектов, ведущих 
горные и геологоразведочные работы. Система производственного контроля за 
соблюдением требований промышленной безопасности на месторождении Коксай 
организовывается в соответствии требованиями Закона РК от 11 апреля 2014 г.  «О 
гражданской защите» №188-V. 
В целях предупреждения аварийных выбросов химических веществ в окружающую 
среду все поступающие на объект химические вещества хранятся в заводских 
упаковках. Каждый тип ВВ хранится отдельно в соответствии с требованиями 
правил безопасности. 
При обращении с ВМ и ГСМ соблюдаются меры осторожности, предусмотренные 
инструкциями и руководствами по их применению. 

28 Согласно п.7 Правил проведения общественных 
слушаний, утвержденными приказом и.о. Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 3 августа 2021 года № 286, общественные 
слушания по документам, намечаемая  
деятельность по которым может оказывать 
воздействие на территорию более чем одной 
административно-территориальной единицы 
(областей, городов республиканского значения, 
столицы, районов, городов областного, районного 
значения, сельских округов, поселков, сел), проводятся 
на территории каждой такой административно-
территориальной единицы. В этой связи, необходимо 
проведение общественных слушаний в ближайших к  
объекту населенных пунктах. 

В соответствии с п.7 Правил проведения общественных слушаний, утвержденными 
приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 3 августа 2021 года № 286 проведение общественных слушаний 
предусмотрено в ближайших населенных пунктах: с. Коспан, с. Когалы, с. 
Жаналык, с. Шаган. Проведение общественных слушаний предусмотрено 19-20 
декабря 2024 года. 

29 Необходимо произвести расчеты уровня загрязнения 
атмосферы при проведении вскрышных и добычных 

В ОоВВ (п.6.1) представлена информация о расчетах уровня загрязнения 
атмосферы при проведении работ на месторождении Коксай: 



работ, в период взрывных работ и в периоды НМУ с 
учетом фоновых концентраций на границе области 
воздействия, на границе СЗЗ и на границе с жилой 
зоны 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы выполнен 
при максимальных значениях загрязняющих веществ (г/сек) по загрязняющим 
веществам 16-ти наименований (с учетом выбросов от ДВС используемой техники, 
работающей стационарно на территории месторождения и ненормируемых 
загрязняющих веществ от дизельных генераторов буровых установок и 
осветительных мачт). 
Согласно данным официального сайта РГП «Казгидромет» Министерства экологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан (www.kazhydromet.kz) в связи с 
отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного воздуха в Кербулакском 
районе области Жетiсу  выдача справки о фоновых концентрациях загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе не представляется возможным. Справка   
официального сайта РГП «Казгидромет» об отсутствии наблюдений за состоянием 
атмосферного воздуха в Кербулакском районе области Жетiсу  по состоянию на 
29.05.2024 года представлена в приложении №24 к ООВВ. Расчет рассеивания 
приземных концентраций проводился без учета фона. 
Посты наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха в районе намечаемой 
деятельности отсутствуют, органами Казгидромета не проводится и не планируется 
проведение прогнозирования НМУ с точки зрения рассеивания загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферы. Расчет рассеивания в периоды НМУ не 
проводился. 
Расчет рассеивания приземных концентраций проведен на расчетном 
прямоугольнике, на границе СЗЗ и на границе с ближайшей жилой застройкой. 
По результатам расчетов приземных концентраций в атмосферном воздухе 
превышения ПДК загрязняющих веществ на границе СЗЗ и на границе с ближайшей 
жилой зоной не будет. 
Карты изолиний концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы представлены в приложении №27 к ОоВВ. 
Единый файл результатов расчетов рассеивания (табличный вариант) представлены 
в приложении №28 к ОоВВ. 
Область воздействия загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
проведении работ на месторождении Коксай не выходит за пределы нормативной 
СЗЗ. Карта с указанием границы области воздействия представлена в приложении 
№27 к ОоВВ. 

30 Касательно буровзрывных работ до подачи проектной 
документации на государственную экологическую 
экспертизу необходимо: 

Планом горных работ предполагается применение эмульсионных взрывчатых 
веществ, безопасность которых обусловлена невзрывчатыми входящими в состав 
ЭВВ, а также самим процессом производства. 



- обосновать применение наиболее безопасного 
взрывчатого вещества; 
- определить природно-климатические условия 
направления и скорости ветра для безопасного 
проведения взрывных работ по отношению к 
ближайшим населенным пунктам, жилым домам; 
- определить нормативы физических воздействий 
(шума, вибрации, сейсмических проявлений) с учетом 
максимальной загрузки взрывчатых веществ и 
возможного одновременного проведения взрывных 
работ. 

Ближайшие населенные пункты расположены на расстоянии 3-6 км от 
месторождения. Согласно расчетам, представленным в «Плане горных работ на 
месторождении Коксай в Кербулакском районе области Жетiсу»: 
- ударная воздушная волна распространиться на расстояние 403 м; 
- радиус опасной зоны по разлету кусков – 650 м; 
- сейсмически безопасное расстояние при взрывах – 644 м. 
 Шумовое, вибрационное и сейсмическое воздействие при выполнении взрывных 
работ ограничено максимальным расстоянием 650 м, что значительно меньше 
расстояния до ближайших населенных пунктов.  
 

31 Представить план развития горных работ, а также 
гидрогеологическую карту. 

Плановая производительность по добыче руды определена с учетом обеспечения 
производительности перерабатывающего комплекса по сульфидной руде и 
составляет до 62,7 млн.т руды в год (в среднем порядка 50 млн.т руды в год). 
План развития горных работ предусматривает очередность отработки запасов, 
предполагающая начало горных работ Западным с вовлечением Восточного карьера 
на второй год отработки. Разработку карьера Западный рекомендуется начать с 
центральной его части, для вовлечения в отработку запасов с более высоким 
содержанием полезных ископаемых. Указанная очередность отработки может быть 
изменена в случае производственной необходимости при эксплуатации 
месторождения.  
Общий срок эксплуатации составит 22 года. В 1-4 годы предполагается ведение 
горно-капитальных работ на Западном карьере. На 2-3 годы горно-капитальные 
работы ведутся на Восточном карьере.  Добычные работы начинаются со второго 
года. Проектная производительность достигается на 5-й год эксплуатации и 
поддерживается до конца отработки карьеров. В 22 году происходит затухание 
горных работ и доработка балансовых запасов. 
Гидрогеологическая карта представлена в приложении 39 к ОоВВ. 

32 Необходимо предоставить характеристику возможных 
форм негативного и положительного воздействий на 
окружающую среду в результате осуществления 
намечаемой деятельности, их характер и ожидаемые 
масштабы с учетом их вероятности,  
продолжительности, частоты и обратимости, оценка их 
существенности. 

В ОоВВ (п.5) представлена характеристика возможных форм негативного и 
положительного воздействий на окружающую среду в результате осуществления 
намечаемой деятельности, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их 
вероятности, продолжительности, частоты и обратимости, предварительная оценка 
их существенности. 



33 Физические и юридические лица при использовании 
земель не должны допускать загрязнение земель, 
захламление земной поверхности, деградацию и 
истощение почв, а также обязаны обеспечить снятие и 
сохранение плодородного слоя почвы, когда это 
необходимо для предотвращения его безвозвратной 
утери. 

При разработке месторождения Коксай при использовании земель не допускается 
загрязнение земель, захламление земной поверхности, деградацию и истощение 
почв, а также предусмотрено снятие и сохранение плодородного слоя почвы для 
предотвращения его безвозвратной утери. 
Изменение рельефа местности при проведении горных работ является неизбежным 
и носит кратковременный характер: после окончания добычных работ производится 
рекультивация (восстановление) нарушенных земель.   
Предотвращение техногенного опустынивания земель предусматривается 
рекультивацией нарушенных земель с техническим и биологическим этапами 
рекультивации. 
Для предотвращения ветровой эрозии предусмотрено орошение водой рабочих мест 
ведения работ, технологических дорог и отвалов вскрышных пород поливочной 
машиной. 
В ОоВВ (п.14) представлена информация о способах и мерах восстановления 
окружающей среды. 
С целью уменьшения объема работ окончательной рекультивации, улучшения 
состояния окружающей среды и сокращения продолжительности вредного 
воздействия на окружающую среду производятся мероприятия по прогрессивной 
рекультивации объектов недропользования (п.14.2). 
В соответствии с Кодексом о недрах и недропользовании, ст.54, п.1,2, 
недропользователь обязан ликвидировать последствия операций по 
недропользованию на предоставленном ему участке недр. В связи с этим должен 
быть разработан план ликвидации и консервации объектов месторождения. 
Проект ликвидации разрабатывается на основании задания на разработку и 
предусматривает мероприятия по приведению земельных участков, занятых под 
объекты недропользования в состояние, пригодное для дальнейшего использования 
в целях вовлечения их в хозяйственный оборот в зависимости от направления 
особенностей и режима использования данных земельных участков и местных 
условий. Кроме того, в соответствии с п. 2 цель ликвидации – конечный результат, 
на который направлен процесс ликвидации, предполагающий выполнение всех 
задач ликвидации и возврат объекта недропользования, а также затронутых 
недропользованием территорий в состояние, насколько это возможно, 
самодостаточной экосистемы, совместимой с благоприятной ОС (п.14.3). 

 


